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I. ARVUTI "MINSK-32" KIRJELDUS

$ 1. üldisi andmeid.

Universaalne elektronarvuti "Rinsk-32" (konstrueeritud

1968.a.) on sobiv nii teaduslik-tehniliste, majanduslike kui

ka statistiliste Ülesannete lahendamiseks.

Arvuti on kaheaadressiline ja täidab käske loomulikus

järjekorras. Aritmeetilist tehteid teostab ta nii fikseeri-

tud kui liikuva koma kahendarvud ega, samuti aga kümnendsüs-

teemi täis- ja fikseeritud koma arvudega.

Arvutisse saab salvestada ja sealt väljastada nii numbri

list (käsud, kahekeand- ja kümnendarvud) kui ka alfabeeti-

list informatsiooni (tekst). Teksti salvestamisel asendatak-

se iga sümbol 7-kohalise kahendkoodiga.

Informatsioonikandjateks arvuti välisseadmetes on perfo-

lindid, perfokaardid ja magnetlindid.

Seadmete intensiivsema koormamise eesmärgil on arvuti

"Minsk-32" konstruktsioonis ette nähtud võimalus vaheldumisi

täita kuni kahtteist erinevat programmi. Mitmeprogrammilise

tdö organiseerimiseks on arvuti varustatud programmide süs-

teemiga HALDUR (ДИСПЕТЧЕР), mille vahendusel saab täita ka

arvutile "Minsk-22M" koostatud programme.
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Arvuti "Hinsk-32" põhilised parameetrid on järgmised

sõna pikkus 37 kahendkohte;

- sisemälu mahtuvus 16384 - 65536 sõna;

- arvude kujutamise vxhumikud:

liikuva koma arvud 0,4033968*10*27

0,9223372*10*19,
fikseeritud koma arvud

g
täisarvud *-1(r *

Arvuti töökiirust iseloomustavad järgmised näitajad:

- kahe 37-kohalise krhend-

arvu liitmine 25000 - 65000 tehet/s;

- kahe 37-kohalioe kahend-

arvu korrutamine 8000 - 65000 tehet/c;

- kahe 9-kohalise kümnerd-

arvu liitmine 30000 - 40000 tehet/s;

- kahe 9-kohalise kümnend-

arvu korrutamine 1500 - 40000 tehet/s;

- sisemälu poole pöördu-

mise tsükkel 5 /<s;
- informatsiooni vaheta-

mine välismäluga 64000 st<mb./s;

- informatsiooni sisestamise kiirus:

yerfolindilt 1500 rida/s,

600 kaarti/m,

10 närki/s;

perfokaartidelt

kirjutusmasinalt

— informatsiooni väljastamise kiirun:

perfolindile 30 rida/s,

perfokaartidele 100 - 120 kaarti/m,
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kirjutusmasinale

trükkalile

10 märki/s,

400 - 420 rida/ы.

§ 2. Arvuti pöhiseadmed.

Arvuti "Hinsk-32" koosseisu kuuluvad järpnised enai' -vä-

hem sõltumatult funktsioneerivad osad: juhtimisseade, sise-

mälu, aritmeetiline seade, vahetusseade, j ühtimisi)uit (koos

kirjutusmasinaga) ja välisseadmed. Arvuti pOhikonpljkt sisal-

dub viimastest välismälu (5 magnetlinti),

di, perfokaartväljundi, perfolintsisendi, perfolintväljundi

(2 eks.), trükkali ja aja-:mduri.

Juhtimisseade programmi automaatse täitmise ja

kooskõlastab sealjuures arvuti kõigi teiste seadmete tööd.

Selle seadi-3koosseisu kuuluvad järgmised registrid (lähe-

malt kirjeldame nende otstarvet hiljem):

- käsuloendaja täitmiselt)tulevat käsku sis*J.davapvsa

aadressi säilitamiseks,

- aadressiregister saivesternis-, jm. aadressi-

de säilitamiseks ning kaituepiirkonda kuulumise kont-

rollimiseks,

- kaitsrpiirkonna raja-e.-adresside registrid,

indeksite baasaadressi ja indeksi numbrite registrid,

tasem-jnumbri register,

baasi numbrite registrid,

- arvuti indikaatorita registrid.

Aritmeetiline веъ!е кооьпеЬ summaatorist, kahast regist-

rist (registrid nr. 1 ja 2) ning kohalikust juhtimisseadmest,
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mis organiseerib informatsiooni vahetamist nende vahel. Arit-

meetilises seadmes teostatakse kUik tehted, kusjuures tehte

tulemus jääb üldjuhul summaatorisse.

Vahetusseade juhib arvuti sidet välisseadmetega ja orga-

niseerib programmide katkestamisega seotud ümberlülitamist.

Vahetussesdmes on peale juhtsõnaregistri veel eraldi regis-

ter automaat-katkestuse pOhjuste salvestamiseks. Nendeks põh-

justeks vdivad olla: ekstrakoodi ilmumine; arvuti, vahetus-

seadme või välisseadme viga; välisseadme tõO lõpp. Kingi põh-

juse esinemine nendest toob endaga kaasa programmi täitmise

automaatse katkestamise ja juhtimise üleandmise HALDURi vas-

tavale osale.

Juhtimispult on ette nähtud sidepidamiseks arvuti ja te-

da teenindavate inimeste - operaatori ning inseneri vahel.

Vastavalt sellele koosneb juhtimispult operaatoripuldist ja

inseneripuldist.

Operaatoripult kujutab endalt lauda sellel paikneva

elektrilise kirjutusmasina ja spetsiaalse paneeliga, millel

asuvad algkäivituse nupp, võtmed ning indikaatorid. Arvuti

juhtimine toimub eeskätt kirjutusmasina abil, mille klavia-

tuurilt operaator annab vajalikud korraldused. Peale selle

väljastab arvuti kirjutusmasinal mitmesugust operaatorile va-

jalikku informatsiooni (teateid korralduste täitmisest ja ar-

vuti ning programmide seisunditest, programmeerija poolt ope-

raatorile antavaid juhendeid jne.). Sellist kahepoolset si-

det arvuti ja operaatori vahel organiseerib HALDUR.

Inseneripulti kasutatakse arvuti tehnilisel kontrollimi-

sel ja korrastamisel ning HALDURi koosseisu kuuluvate prog-
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rammide silumisel

Välisseadmete ühendamiseks arvutiga on olemas kiire ja

aeglased kanalid, kiire kanali kaudu on arvutiga võimalik

ühendada kokku kuni 32 välisseadet, mis jaotatakse nelja rüh-

ma (numbritega 0,1, 2 ja 3), igas rühmas kuni 8 seadet. Rüh-

ma 0 juurde kuuluvad põhikomplekti viis magnetlindiseadet,

kuid nende arvu on võimalik suurendada kaheksani. Rühmade 1,

2 ja 3 arvel saab arvutile lisada veel kuni 24 täiendavat

seadet (magnettrumlid, magnetkettad, arvutid), mis aga pöhi-

komplektis puuduvad. Paralleelselt arvutiga ja aeglaste kana-

lite seadmetega võib korraga töötada ainult üks kiire kanali

seade.

Aeglaste kanalite kaudu on võimalik arvutiga ühendada ku-

ni 104 välisseadet, mis jaotatakse samuti nelja rühma (numb-

ritega 4,5, 6 ja 7). Igale rühmale vastab üks kanal. Weist

on pöhikomplektis kasutusel vaid rühm 4, millesse kuuluvad

järgmised välisseadmed: perfokaartsisend, perfolintsisend,

perfokaartväljund, kaks perfolintväljundit, trükkal ja juhti-

mispuldi kirjutusmasin. Lisaks nendele võib selle rühma juur-

de lülitada veel ühe täiendava välisseadme. Samuti saab rüh-

made 5, 6 ja 7 arvel arvutiga ühendada veel kuni 96 mitmesu-

gust välisseadet.

Aeglane kanal võimaldab kõigil selle kanali välisseadmeil

paralleelselt töötada. Selleks on aeglase kanali iga välis-

seade varustatud erilise 8-kohalise sümboliregistriga.

Perfokaartsisend (lühidalt kaartsisend) on ette näh-

tud informatsiooni sisestamiseks arvutisse, kusjuures võib

kasutada nii 45- kui ka 80-veerulisi perfokaarte. Igal perfo-
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kaardil ок 12 rida, mis on nummerdatud järgmiselt:

12-11-0-1-2-3-4-5-6-7-8-9.

Informatsioon perforeeritakse kaartidele koodis ГОСТ -

10859 - 64 (stendardkaardid) vOi siis suvalises kahendkoodis

(topeltkaardid) veergude viisi. Stnndardkaartide iga veerg

teisendatakse sisestamisel 7-kohalisse kahendkoodi.

ühelt standardkaardllt saab sisestada 45 (80) sümbolit.

Topeltkaartide iga veerg sisaldab kaks koodi, milledest

üks on perforeeritud ridadesse 12-11-0-1-2-3 ja teine rida-

desse 4-5-6-7-3-9 ning miy moodustavad vastavalt kahe 7-koha-

lise kahendkoodi kuus madalamat kohta (kOrgeim koht vßetakse

võrdseks nulliga), ühelt topeltkaardiit saab seega sisestada

kuni 90 (160) sümbolit.

Vahetuse lõpusignaali ilmumisel viiakse mällu kõik poo-

lelioleva kaardi veerud. EaardiHv.tssiivi korral sisestatakse

täiendavalt veel üks k&art siis, kui vahetusa lüpuaignaal

saabub pärast 40. veeru sisestamist.

Perfokaartväljuud (ka^rtvjü.jund) vßima3dab infermytsioo-

ni väljastamist 80-veerulistele perfckaartidele, kusjuuree

väljastada saab mii standardkaarte kui ka Väl-

jastatava informatsiooni liik ja maht antakse vastava

käsu ning juhtsõna abil, kaardile perforeüritav Infor-

matsioon kantakse esialgu sümbolite kaupa seadme vahet*ällu,

kast see siis korraga välja perforeeritakse. Standardkaarti-

de puhul perforeeritakse üks sümbol igasse veergu (seega 00

sümbolit kaardile). Topeltkaartide puhul esimese ja taise

7-kohalise koodi kuus madalamat kohta perforeeritakse vasta-

valt ridadesse 12-11-0-1-2-3 ja 4-5-6-7-Э-9 (seega utanubtthe-



le topeltKaardile <6O sümbolit). Kui rahemailu pole salves-

tatud informatsiooni kõigi 80 veeru jaoks, Riis viimased

veerud jäävad tühjaks. Pikemate Massiivide väljastamine toi-

mub kaartide kaupa.

Perfolintsisend (lintsisend) cn ette nähtud informatsioo-

ni sisestamisel perfolindilt. Kasutada võib nii 5-, 6-, 7-

kii ka perfolinti, kuid ican-

takse igal juhul 8-kohaline kahendkood, mis sisaldab seitse

informutsioonikohta ja ühe kontrollkoha (mälu pessa kirjuta-

takse ainult ? iniormatsioonikohta).

Perfolintväljund (lintväijund) võimaldab informatsiooni

väljastamist 5-, 6-, 7- või 8-rajalisele perfolindile, kus-

juures radade arv määratakse seadmel oleva spetsiaalse lüli-

ti abil.

Trükkalil saab välje,trükkida kõiki koodis ГОСТ - 10859-

- 64 leiduvaid märke (vt. lisa 1). Rida mahutab kuni 128 mär-

ki. Väljatrükitavad sümbolid kantakse kõigepealt ühe rea Кип-

ра v&hemällu. Alles pärast vahemälu täitmist trükitakse rida

ja nihutatakse paberit tarbe korral atteantud arvu ridade võr-

ra edasi. Kui vaaemällu on kantud alla 128 sümboli, siis va-

hemälu ülejäänud kohtadele kirjutatakse automaatselt tühiku

koodid. Pikema massiivi väljatrükkimine toimub ridade kaupa,

kusjuures iga rea trükkimise järel nihutatakse paberit ühe

rea võrra edasi.

Aja-anduri ülesandeks on varustada HALDURit informatsioo-

niga välisseadmete ja programmide tööaja Aja-

-anduri tööd juhitakse vastava juhtsõna abil ja tema sisse-

ning väljalülitamiseks on olemas spetsiaalsed (ainult



Joon. 1. Arvati 'Шпак-32* tUdekeea (pideva joonega on margitud põhikonplekti

teadaed, katkendlik* joonega aga lisaseadmed).
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HALDURI programmides kasutatavad) käsud.

Välismälu magnetlintidel on arvutiga tihendatudkiire ka-

nali kaudu. Informatsioonivahetus arvuti ja välismälu vahel

toimub juhtsOna abil tsoonide kaupa erilises nn. seisak-re-

žiimis. Tsooni pikkus peab olema vähemalt 18 sümbolit,kusjuu-

res soovitavad pole tsoonid pikkusega üle 2048 sümboli. Mag-

netlindi ühte ritta kirjutatakse üks sümbol koos kontroll-

kohaga - seega kokku 8 kahendkohta. Vajaliku tsooni otsimine

toimub vastavate käskude abil. Kirjutada vOib ainult vahe-

tult varem kirjutatud tsoonide järele. Korduv kirjutamine on

lubatud ainult esimesse tsooni (kirjutatava massiivi pikkus

peab võrduma varem kirjutatud tsooni pikkusega) ja viimasena

kirjutatud tsooni (kirjutatava massiivi pikkus võib olla su-

valine.

Arvuti "Minsk-32" põhimõtteline skeem on toodud jooni-

sel 1.

{ 3. Sisemälu.

Arvuti "Minsk-32" põhikomplekti kuuluv sisemälu koosneb

ühest ferriitblokist,mis sisaldab 16384 pesa aadressidega

0-37777. Sisemälu on aga võimalik täiendada veel kolme fer-

riitblokiga, millega saadakse kokku 65536 pesa aadressidega

0-177777. Mälu blokk jaotub omakorda kolmekümne kaheks le-

heks, igaüks pikkusega pesa.

Mälu pesas on 37 kahendkohta informatsiooni jaoks ja li-

saks üks täiendav kahendkoht (kontrollkoht), mida kasutatak-

se vaid pessa salvestatud informatsiooni säilivuse automaat-

seks kontrollimiseks. Kontrollkohale kirjutatakse informat-



a) fiks*?ritad кожш kaherdarvad

märk

Г*ta-
tis-
el
märk

Bb-jitissi aurdos& numbrid Arvu järk
koht w&rk

va

у.Чтк

d) tekst

(Sümboli kood * (-Sümboli kood kood —Hstbtboli kood koid
koodi 2

Joon. 2. Pean struktuur.

b) liikuva кema

1 Z 6 7 3 9

Arvu merd- või taismma numbrite



siooni pessa salvestamisel vastavalt 0 vOi 1 nii, et ühtede

koguarv pesas oleks palitu. Informatsiooni säilivust kont-

rollitakse igakordsel pesast lugeaisel. Paarisarvu ühtede

esinemise korral saadakse kontrollimise tulemuseks signaal

"vigane p&arisus" ja juhtintne läheb erilisele vigade ana-

lüüsimise programmile. Koutrollkoht ei v3ta informatsiooni

vahetamisest osa, sinna midagi salvestada ei sae ja seepä-

rast pole tal programmeerimise seisukohalt mingit tähtsust.

Pesa struktuur ja mitmesuguse informatsiooni pessa paiguta-

mise näitad on toodud joonisel 2.

Arvutil "Minsk-32" on võimalik täita mitut samaaegselt

sisemälus paiknevat programmi. Mitme programmi täitmist, vä-

lisseadmete jaotamist nende vahel ja juurdekuuluvat oi-

gan!seerib HALDUR.

Programmide ja välisseadmete töö juhtimise tarbeks on

sisemälu algusest reserveeritud pesad aadressidega 0-377,ai-

da nimetatakse juhtpesadeks. Sisemälu ülejäänud pesadesse

aadressidega 400-37777 saab paigutada kuni 12 programmi.lga

programmi jaoks eraldatakse osa mälust, mida nimetatakse ta-

semeks. Tasemed on nummerdatud kahoksaidnumbriteg?. 0-13,kus-

juures tasemates numbritega 0-6 ja 13 asuvad HALDURI osad.

Täitmisele tulevate tööprogrammide eraldab mälu HALDUR

ja paigutab nad tasematesse numbritega 7-12. Tasemete jaotus

programmide vahel on toodud joonisel 3.

Juhtpesade hulgast on pesad aadressidega 0-137 ette näh-

tud kõigi kaheteistkümne taseme programmide töö juhtimiseks

- iga taseme jac,kskaheksa pesa Neid pesi nimetatakse tase-

juhtpess-leks ja neile on omistatud tasemesisesed järje-

13



Taseme

nr.
Tasemesse kuuluva programmi nimetus

Aritmeetilise seadme, sisemälu ja juhtimisseadme vigade
analüüsimise programm

о

1 Vahetusseadme vigade analüüsimise programm

2 Välisseadme vigade analüüsimise programm

3 Operaatori ja arvuti vahelist sidet organiseeriv programm

4 Arvuti vabade seadmete väljaselgitamise programm

5 Välisseadmete poole pöördumise programm

6 Ekstrakoodide töötlemise programm

7,10,
11,12 Tööprogrammid

Raalimisprogramm (arvuti koormamiseks, kui lahendamiseks
pole ülesandeid)13

Joon. 3. Tasemete jaotus programmide vahel.
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0
Tase nr. 0

Ta

ju]
pe

s

j

semete
ht-
sad

1

Ч
Tase nr. 1

$

-Li
Tase nr. 2

3

-Li
Tase nr. 3

4

ч

r
Tase nr. 4

5

ч

)
Tase nr. 5

ч
Tase nr. 6

-Li
r

Tase nr. 7

iõr

L-
Tase nr. 10 Juht-

pesad

11

-ii
Tase nr. 11

1$

-li
Tase nr. 12

13

Л

r-

Tase nr. 13

14

-ü
Kiire kanali 32 välisseadme juht-
pesad

Välis-

$õ

20

PBhikomplekti aeglase kanali 8 vä-
lisseadme juhtpesad

21( Aja-anduri loendaja seadmete

juht-
i1

Jy
Vabad pesad

pesad

24(

37'

r
Täiendavate aeglaste kanalite 96
välisseadme juhtpesad

Joon. 4. Juhtpesade jaotus.



16

korranumbriu (juhtpeaa numbrid) 0-7 (juhtpesa aadress -

- 8 * taseme numbar + juLtpesa number).

Pesad aadressidega 140-377 on välisseadmete juhtpasadeks,

kuhu vastavate seadete töötamise ajaks kirjutatakse nn,juht-

sõnad. üksikasjalik jaotus on antud joonisel 4.

Taseme juhtpesal sisaldavad informatsiooni seller tase-

mes paikneva programmi täitmise alustamiseks või jätkamiseks

pärast mingi teise taseme programmiltäitmise lõpetamist. Ni-

melt jnhtpesedesse 5 ja 6 salvestatakse informatsioon, mis

määrab arvuti seisundi antud taseme programmi täitmise Vat-

kcstsmise momendil. Bnae programmi täitmise jätkamist taas-

tatakse selle informatsiooni alusel käsuloendaja, indikaato-

rite ja summaatori seisundid.

Selle taseme number (t)? miila programmi täitmine katkes-

tati antud taseme programmi täitmiseks, asub juhtpesas 7.

Programmeerimisel jaotatakse programm koos tema poolt ka-

sutatavate algandmete ja tõöpesadega piirkondadeks. Program-

mi asukoht mälus on määratud baasiga, mis koosneb nelja piir-

konna ja indeksite baasaadreseidest. Baaaaadre*sid määrab

kindlaks HALDUR ning paigutab taseme juhtpesadesse 0, 1 ja 4.

ühe taseme jaoks mälus ettenähtud pesad moodustavad

kaitsepiirkonna, mille pikkus peab olema täisarv lehti. Kait-

sepiirkonna pesade poole pöördumine teiste tasemete program-

midest (salvestamiseks, suunamiseks jne.) on blokeeritud,

kaitsepiirkonna raja-aadressid määrab HALDUR ning kannab nad

taseme juhtpesasse 3.

Taseme juhtpesada on kokkuvõtlikult esitatud

joonisel 5.



Juhtpe-0 1 дз 4 J 6 7 8
sa nr.

ЙЙИИИ.23!ММИИЖаМ313ЬВИУК

0 Baas шг. 1 Baas nr. 0

1 Baas njг.3 Baas nr. 2

2 Xi kasuta t а

3
ICppaadreas :§§§§§§§§§

laitsepiirkonna
algusaadress

- Indeksite baasaadress

5 Indikaatorite seisundid

Ж
Kdsuloendaja seisund

Summaatori seisund

- -

0 4 Z 3 4 7 Я 9 10 11% И 14 И 16 Я ййимиаииыимжийжямзух
-——.— L-. —j

Joon. 5. Taseme juirtpesade atruktwtr

(viimtatud kohtadel peavad olema mallid).
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i4. Informatsiooni vahetamine välisseadmetega.

Informatsiooni vahetamine sisemälu ja välisseadmete va-

hel toimub 7-kohaliste sümbolite kaupa iga välisseadme juur-

de kuuluva sümboliregistri kaudu. Selles registris formeeri-

takse sümbolile juurde veel kontrollkoht, mis täiendab süm-

boli kahendkoodis esinevate ühtede arvu paarituks.

Informatsiooni vahetamine toimub seisak-reHimis: välis-

seade tüütab muust arvutist sõltumatult ja katkestab prog-

rammi täitmise ainult sümboli mällu kirjutamise vüi sealt

lugemise ajaks. Välisseadme käivitamiseks kasutatavates käs-

kudes on näidatud välisseadme number ja juhtsõna. Juhtsõnas

antakse ette andmed ülekantava sümboli vOi sümbolite massii-

vi kohta, üldjuhul sisaldab juhtsüna järgmisi andmeid: esi-

mese sümboli aadress (koosneb pesa aadressist ja sümboli

järjekorranumbrist selles pesas), ülekantavate sümbolite arv

ja lõputunnus (sümbol, milleni toimub informatsiooni vahe-

tamine). Välisseadmete poole pöördumise käskude täitmisel

kirjutatakse juhtsüna kõigepealt vastava seadme juhtpesasse,

kuhu ta jääb informatsiooni vahetamise lüpuni. Kiire kanali

seadmete korral kirjutatakse juhtsõna ühtlasi ka vahetus-

seadme \ustavasse registrisse. Pärast juhtsõna kirjutamist

käivitatak e välisseade ja juhtimine antakse programmi järg-

misele käsule. Edasi töötab välisseade autonoomselt ning

katkestab programmi täitmise spetsiaalse vahetussignaali

abil ainult sisemale poole pöördumise ajaks. Vahetussignaali

ilmumisel täidab arvuti poolelioleva käsu järgmise takti ase-

mel nn. seisakutakti,mille iseloom sõltub sellest, kas toi-
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aub pOHrdumine kiire vOi aeglase kanali välisseadme poele.

Aeglane kanali seadme korral valitakse vastava seadme

juhtpesast kõigepealt juhtsOna, milles näidatud aadressi

jHrgi toimub sümboli ülekandmine mälu pesast sümboliregist-

risse vOi vastupidi (kui tegemist sisendseadmega, siis kan-

takse sümbol seadme sümboliregistrist pessa, väljundseadme

korral aga pesast registrisse). Põrast sümboli ülekandmist

suurendatakse sümboli aadressi ühe vOrra ja juhtsOna uus

väärtus saadetakse tagasi vastava seadme juhtpesasse. Seega

toimub aeglase kanali seadme puhul ühe seisakutakti jooksul

kolm pOOrdumist sisemälu poole: juhtsOna lugemine, sümboli

ülekandmine ja juhtsOna tagasikirjutamine, mistõttu seisaku-

takti kestus on 15/48.
Kiire kanali välisseadme korral asub juhtsOna vahetus-

seadme vastavas registris, kus toimub ka tema muutmine (sel-

le registri hõivatuse tõttu saabki korraga tOOtada vaid üks

kiire kanali välisseade). Seega jäävad seisakutakti täitmi-

sel ära juhtsOna lugemine ja kirjutamine ning seisakutakti

kestus kiire kanali seadmete korral on vaid syKs.
Pärast seisakutakti lOppu asub arvuti täitma pooleliole-

va käsu järgmist takti. Välisseade aga jätkab töOd autonoom-

selt: toob uue sümboli registrisse (sisendseadme puhul) vOi

väljastab registrist seisakutaktil saadud sümboli (väljund-

seadme puhul). Sümboli sisestamise vOi väljastamise lõppe-

des annab välisseade uue vahetussignaali, mille pOhjal ar-

vuti täidab jälle eespool kirjeldatud seisakutakti. Protsess

kordub kuni lõputunnuseni, mille saabumisel välisseade an-

nab arvutile informatsioonivahetuse lOpu signaali.
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11. хДзппж ЗЮЗТЖЖИ

$l. Шеи struktuur.

Arvati 4Hnsk-32* kdskude süsteem koosneb kahest osast.

Cho osa moodustavad tööprogrammides (konkreetse tHesar.dela-

hendamiseks koostatud programmid, mis täidetakse tasemetel 7,

10, 11 ja 12) kasutatavad Msnd, teise aga Üksnes HALDUBi

koosseisu kuuluvates programmides kasutatavad кUsud (nende

programmide jaoks on reserveeritud tasemed 0 - 6 ja 13).Xhes-

olovas peatttkiovaadeldakse ainult tööprogrammides kasutata-

vaid khske.

Tööprogrammides on võimalik teostada järgmisi operatsioo-

no:

1) aritmeetilised tehted fikseeritud koma arvudega;

2) aritmeetilised tehted liikuva koma arvudega;

3) aritmeetilised tehted kümnendarvudega;

4) loogilised tehted;

5) ümbersalve stamistehted;

6) sunnamistehted;

7) tehted indekspesades paiknevate arvudega;

8) tehted sümbolitega;

9) tehted koos baasaadresside muutmisega;

10) tehted juhtpesades paiknevate arvudega;

11) abitehted ja



21

Arvuti *äinak-32* Mak kujutab endast 37-kehalist kahend-

arvu, mis üldiselt koosneb järgmistest oaadeat (vt. joon. 6):

operataiooni kood cc (7 kahendkohta, salveatatakae peana

kohtadel* 0-6);

- indekapeaa number i(4 kahendkohta, aalveatatakae peana

kohtadele 7-10);

esimene aadress mis koosneb bnnai numbrist ka-

hendkohta, aaiveatatakae pesas kohtadele 11 ja 12) ning

auhteliaeat aadreaaiat (11 kahendkohta, aalveatatakae

peana kohtadele 13-23);

- teine andreas (aalveatatakae peana vastavalt kohtade-

le 24 ja 25 ning 26-36).

dk 1 bi *1 2

Joon. 6. käsu struktuur.

HOnede käskude struktuur on küll siin toodust veidi eri-

nev, kuid neid erinevusi vaatlete edaspidi vaatavate Mökude

kirjelduste juures.

Aritmeetilist ja loogilisi tehteid sooritavatel Mökudel

on arvutis "Hinsk-32* enamasti neli modifikatsiooni, mis eri-

nevad üheks operandiks vOetava arvu asukoha või salvestamise

viisi poolest. Tehte üheks operandiks voetakse nimelt kas

sumnaatoris vOi siis käsu teise aadressiga määratud pesas

paiknev arv, teiseks operandiks on aga igal juhul käsu esime-

se aadressiga määratud pesas paiknev arv. Tehte tulemus säi-

lib alati summaatoris, kuid käsu kahe modifikatsiooni korral

toimub veel tulemuse salvestamine käsu teise aadressiga mä&-
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raiad peas*.

331 tavalt tehte tulemusest v3ib arvati välja toetada sig-

naalid "null", "miinw" ja "ületäitumine', aida edaspidises

käsitluses lihtsase mõttes nimetame vastavalt signaalideks u,

ja Signaalide olemasolu märgime sealjuures vOrdustega

paud urnist aga v3rdastega v-O, -0 ja

heade signaalide (mida kasutatakse peamiselt sunnamiskäskude

täitmisel) tekkimise tingimused esitame vastavate käskude

kirjelduste juures.

HBningaid käske ("salvestamine", "vahetamine" ja "kont-

roll-liitmine") saab arvutil "Winsk-32" täita tsükliliselt.

Selleks tuleb programmis vastava käsu ette kirjutada korda-

miste arvu salvestamise käsk, mille täitmisel saadetakse sel-

les käsus näidatud aadressiga pesas kohtadel 24-36 paiknev

arv erilisse tsükliloendajasse. Tsüklilise täitmise korral

suurendatakse pärast käsu igakordset täitmist selle käsu aad-

resse ühe fCbra (erandina suurendatakse kontroll-liitmise

su puhul ainult esimest aadressi) ja vähendatakse samaaeg-

selt ühe võrra tsükliloendajas olevat arvu. Käsku korratakse

seni, kuni tsükliloendajas oleva arvu vähendamisel saadakse

negatiivne tulemus (seega tuleb tsükliloendajasse saata arv

n-1, kus non kordamiste arv). K&su tsüklilise täitmise ajal

on blokeeritud kõik katkestused.
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§ 2. Aadresside moodustamine.

Arvuti *Winsk-32" käsu mõlemad aadressid koosnevad ka-

hest osast: baasi naabrist b ja suhtelisest aadressist a.Suh-

teline aadress, mille väärtus võib ella 0-3777g, määrab pesa

asukoha piirkonna alguse suhtes, baasi number (võimalikud

väärtused 0-3) agu näitab, mitmes selle taseme baasaadress

tuleb võtta vastava piirkonna esimese pesa tõeliseks aadres-

siks. Baasaadress kujutab endast 16-kehalist kahendarvu ja

tarnamaksimaalne väärtus saab olla 177777g (põhikomplekti

ttheblokilise sisomälu korral 037777g). Programmi piirkondade

baasaadressid asuvad vastava taseme kahes esimeses juhtpesas

(vt. joon. 5, lk. 17).

käsuga vääratud teatest osavõtva pesa tõeline aadress А

moodustatakse alati vähemalt kahe komponendi - baasaadressi

ja suhtelise aadressi liitmise toel:

А - (b) + а ,

kus (b) tähendab vastava taseme baasaadress! number b

Nendele kahele põhikomponendile võib aga programmeerija

soovi kohaselt lisanduda veel kolmas. Nimelt sahb käsus esi-

nevaid suhtelisi aadresse ja muuta indekspesade abil.

Xäsu kohtadel 7-10 antakse selleks ette indeksi number i,mil-

le võimalikud väärtused on 0-17g (ehk 0000—1111g). Xhi i*o,

siis aadresside täiendavat muutmist ei toimu ja tõelised aad-

ressid moodustatakse ainult ülalnimetatud kahest põhikompo-

nendist (baasaadress + suhteline aadress). Xhi aga i/0, siis

moodustatakse kõigepealt indeksi tõeline aadress
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I - (В) + i
,

кия (В) on indeksite baasaairess
,

mis usub vaatava taseme

kolmandas juhtpesas (vt. joon. 5).

Aadresside muutmine seisneb nMA selles, et esimesele

suhtelisele aadressile liidetakse indekspesas (indeksi

tbelise aadressiga I määratud pesas) kohtadel 5-20 paiknev

arv ja teisele suhtelisele aadressile Og indekspesas

kohtadel 21-36 paiknev arv Ag. Indekspesa kohtadel 0-4

peavad olema nullid (vt. joon. 7). —

0 1 2 3 4 5 ." 20 21 ".36

Joon. 7. Indekspesas I asuva konstandi struktuur.

Käsuga määratud tehtest osavõtvate pesade tõelised aad-

ressid A<t ja Ag moodustatakse seega Üldiselt kolme komponen-

di summana järgmiste seoste alusel:

* + *1 + у

*2 * (**2) + *2 * &2 '

Aadresside liitmine toimub aritmeetilise seadme summaato-

ris, kusjuures ülekanded kohtadelt 5 ja 21 on blokeeritud.

Indeksi abil muutmisel saab aadressi nii suurendada kui

ka vähendada. Aadressi suurendamiseks võrra tuleb aadressi

muutmise konstandi väärtuseks vOtta = ,
aadressi vä-

hendamiseks vßrra tuleb aga vOtta = 200000 -
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$ 3. Tehted fikseeritud kesa arvudega.

Fikseeritud koma arvudega tehteid sooritavate käskude

täielik loetelu on toodud tabelis 1, kus näidatakse nii iga

käsu kuju, vastava tehte sisu kui ka signaalide f, n?ja у

tokkiniso tingimused (sümbol S tahendab järgnevates tabeli-

tes summastorit, aga euaaaatoris onne tehte sooritamist

olevat arvu). Tehete suhtelist lihtsust arvestades piirdume-

gi järgnevates selgitustes vaid mõne olulise, kuid tabelis

kajastamata jMaad aspekti esiletoomisega.

õigepealt märgime, et liitmise, lahutamise või mooduli-

te lahutamise tulemuseks saadav null on alati märgiga pluss.

Korrutamise ja jagamise korral aga võib tulemvmeks saadav

null olla nii positiivne kui ka negatiivne.

Korrutamisel ja jagamisel kasutatakse lisaks summastori

esimesele kolmekümne kuuele kahondkehalo ka vool kolmekümne

seitsmendat, kavaliselt küll tehte tulemus ümardatakse, mis

seisneb selles, et kolmekümne kuuendale kahendkohale liide-

takse kolmekümne seitsmenda kahendkoha sisu (ümardamist ei

teostata vaid sel juhul, kui arvuti teotab nn. ümardamiskeo-

lu raziimis). Arvude jagamisel tekib ületäitumine (f- 1)

siis, kui jagaja on null või kui jagatava moodul on suurem

jagaja moodulist või kui operandide moodulid on võrdsed ja

tulemuse ümardamine on lubatud (ümardamiskeelu korral saa-

dakse ael juhul jagatiseks i

Aritmeetilisel nihutamisel määrab (sõltuvalt tehte koo-

dist kas summaatoris või pesas Ag oleva) arvu nihutamise

suuna ja suuruoe pesa sisu. Kui selle pesa 30. kahendke-
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Tabel 1.

Järgneb

Tehte nimetus Khsukuju Tehte sisu Signaalf-1

Liitmine
(S(,)+(A.,)-+A2;3
(S^)+(A^)—S

Lahutamine

(S(,MAi)-*S

Eoodulite

lahutamine

+51

Korrutamine

—

Jagamine

vbi(A2)/(A.,)->S

vöi
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Signaal mi tekib siis, kui (S)<o (v3i kui

selline tulemus on vOimalik. Signaal e*l tekib alati vaid

(S)=-0 korral.
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hai ап 1, alla toimub nihutamine paremale, 0 korral aga va-

sakult; nihutamise suuruse annab pean 31.-36. kahend-

kehal olev arv. Aritmeetilise nihutamise korral närgikoht

tohtost oaa oi võta.

Täisarvude korrutasdael säilib tulemuses vaid kaksteist

viimast kahoksandnumbrit. kakemdades seda tehet fikseeritud

кожа arvude korrutamiseks,saame korrutise kolmkümmend kuna

viimast kahendkohta. Seega võib aeda tehet tavalise kormta-

misoga kombineerides kasutada kahokordeo täpsusega arvutami-

sel.

Jäägi leidmiseks jagatakse arv !(Ag)! arvuga ja

tohto tnloEmaeka võetakse jagamisel tekkiv jMk (arvu (Ag)
märgiga). Jäägi leidmine on võimalik vaid siis, kui operan-

dide vchel on täidetud tingimus ((Ag)!< Erandjuhul,

kui jagaja on null, loetakse jäägiks jagatav. Tulemust vaa-

deldava tehte korral kunagi ei ümardata, mistõttu jääki on

võiaalik kasutada jagatise järgmiste tüvenumbrite leidmiseks.

Xentroll-liitmist kaEutatakse maaaiivi kontrollsumma

leidmiaoks. Tehte täitmisel liidetakse arv arvuga (Ag),
kusjuures ülekanne nullindalt kohalt liidetakse juurde tule-

muse kolmekümne kuuendale kohale. Kontroll-liitmiae tsüklili-

sel sooritamisel (vt. $ 6) suurendatakse käsu Igakordsel

täitmisel üho võrra ainult aadressi (erinevalt teistest

tsükliliselt täidetavatest käskudest).

ühtede arvu leidmisel loendatakse nonde arv pesas

(märgikoht kaasa arvatud) ja saadud täisarv kirjutatakse pes-

sa Ag.
Normaliseerimise operandiks on pesas olev arv. Norma-
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liseerinise iseloomustus saadakse pesas Ag järgmiselt: 30.

kohale kirjutatakse üks siis, kui (A^) oli norvaliseerimata

ja null normaliseeritud korral; sama pesa kohtadele 31-

-36 kirjutatakse nihutatud kohtade arv. Normaliseeritud arv

ise jMb summaatorisse ja salvestatakse ühtlasi ka pessa

Ag + 1. Arvu null normaliseerimisel saame

(S) - (Ag) - (Ag + 1) - C

ning tekib signaal v-1. Normaliseerimist (ja loogilisi teh-

teid) kasutades saame fikseeritud kena arve teisendada lii-

kuva koma arvudeks, sest nihutatud kohtade arv annab para-

jasti jBrgu ja nihutatud arv - mantisai.

$ 4. Tehted liikuva koma arvudega.

Liikuva koma arvudega teostatavad tehted on toodud tabe-

lis 2, kus p tahendab kdau täitmise tulemusena saadava arvu

aantissi ja q järku (operandido korral vastavalt Pg ja

qg). Mhutame, et tehteid saab sooritada nii normalisee-

ritud (1/2 kui ka normaliseerinata arvu-

dega. PHrast iga tehte teostamist tulemus normaliseeritakse

(kui soe on lubatud) ja ümardatakse. Kuigi arvu mantiss paik-

neb vaid pesa esimesel kahekümne kaheksal kahendkohal, kasu-

tatakse tehete sooritamisel ka kahekümne üheksandat kohta -

tulemuse ümardamisel liidetakse kahekümne üheksanda kahend-

koha sisu kahekümne kaheksandale juurde ja kahekümne üheksan-

dale kohale kirjutatakse null. Tulemust ei ümardata vaid eri-

ndrgilisto arvude liitmisel, samam&rgiliste lahutamisel ja

arvuti tÜßtamisel ümardamisktielureziimis. Kahe tehte, jür-
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Tabel 2.

Signaal cu-1 tekib juhul p<o (vOi p^-O,kui see on vbiaa-

lik). Signaal saadakse siis, kui kas p=*o vbi q<-63 (vii
mase kahe tehte puhul siis, kui (S)=+o).

Tehte nimetus Käsu kuju Tehte sisu Signaalf-1

Liitmine

*i*"t'i*2*2

q>63

Lahutamine q>63

Moodulite

lahutamine

[(*,)!
—

Korrutamine q >63

Jagamine

q>63
või

P2=0

Järkude

liitmine

P-P2 ]ql>63

Järkude

lahutamine

P-T2
Iql> 63
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kude liitmise ja Järkude lahutamise korral tulemast kunagi

si normaliseerita.

Oletäi tarnime tekkimisel on tulemuse mantiss õige, jErk

aga tõelisest 64 võrra väiksem ja vastandmärgiga.

i Tehtod kümnendarvud ega, loogilised tehted.

Arvuti *Hliu:k-32' võimaldab teostada mõningaid tehteid

(vt. tabel 3) vahetult kahend-Mmnend koodis antud arvudega

(kümnendarvudega). Erinevalt kahoksandarvudega teostatava-

test tehetest töötab arvuti sel juhul vaid üheaadrossiliaona,

mistõttu kümnendarvudega tehteid teostavate käskude üldkuju

on

EQmnendarve võime arvutis kujutada nii täisarvudena kui

ka fikseeritud koma arvudena. Et erinevus nende kahe kujuta-

misviisi vahel seisneb sisuliselt vaid mastaabikordajas,siis

kasutatakse mõlemal juhul liitmiseks ja lahutamiseks samu

käsket Fikseeritud koma kümnendarvude korrutamisel säilita-

takse tulemuses vaid üheksa kõrgemat kohta, täisarvude kor-

ral aga üheksa madalamat kohta.

Opereerimisel kümnendarvudega kontrollitakse ühtlasi,kas

arvudes pole kasutatud sellist kahend-Tdlmnendkoodi, millele

ei vasta number. Sellise koodi leidumisel antakse signaal

'mitte arv" ja tekkinud olukorda käsitletakse arvuti tõrkena:

kui programmis on kordamiste aadress, siis jätkatakse ülesan-

de lahendamist sellest kohast alates, vastasel korral aga

katkestatakse töö.

Loogiliste tehete (vt. tabel 3) täitmisest võtavad osa
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Tabel 3.

Loogiline

mittesama-

v&ärsne

Signaal ш-1 tekib (S)<o (v6i (S)=-0) korral, aga

aiie, kui (S)--O.
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ража kõik 37 kahondkohta. Loogiline liitmine, korrutamine ja

mittesamaväärsus vaatavad samadele tehetele matemaatilise*

loogikas (arvutis teostatakse tehe muidugi kahendkohtado kaa-

pa). Neljas tehe - loogiline nihutamine orineb aritmeetili-

sest nihutamisest vaid selle poolest, et nihutamisele kuulub

ka märgikoht.

Peale mitmesuguste vahetult loogiliste operatsioonide ka-

sutatakse loogilisi tehteid sageli just arvude teisendamisel.

Nii näiteka teisendab programmilõik

-75ibi*ib2*2
73i b л О 0

76 ibg tg *2*l

(kus on kasutatud abikonstanti (A)—777777777400) pesas

oleva fikseeritud koma arvu liikuva кола arvuks, salvestades

selle pessa Ag+l.

$ 6. SalvestaEiskäsud.

Salvestamiskäskude (vt. tabel 4) täitmisel toimub liht-

salt informatsiooni ülekandmine ühest pesast teise. Ilmselt

ületäitumist selliste tehete teostamisel tekkida ei saa, sig-

naalid v ja м aga kujundatakse enamasti (peale järgu omista-

mise tehte) tiksuksarvu põhjal.

Tabelis 4 toodud salvestamistehteist vajab lühemat selgi-

tamist nähtavasti ainult tsükliloendajasse salvestamine. Sel-

le käsu täitmisel viiakse kaheksandarv pesa Ag kohtadelt 24

- 36 tsükliloendajasse. Vahetult järgmine käsk peab nüüd tin-

gimata olema tsükliliselt täidetav ja tema igakordsel täitmi-



34

Tabel 4.

Signaali f-1 nende tehete puhul ei teki; signaal saa-

dakse (S)<o (v3i (S)—0) korral; aga siis, kui (S)--0.

Tehte nimetue Käsu kuju Tehte sisu

Salvestamine

Vastandmärgiga
salvestamine

Mooduli

salvestamine
-1 ](Ai)!-*A2;s

MHrgi
omistamine

(Ag)'8ign

Vahetamine

Järgu

omistamine
—1 Pg

Salvestamine

tsUkli-

loendajasse loendajasse
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sel vahendatakse tsükliloendajat ühe võrra, кhaku ennast aga

täidetakse kuni tsükliloendaja tühjenemiseni. Selleks et tai-

ta mingit käsku n korda (n*8192), tuleb eelmise käsuga tsük-

liloendajasse viia mitte arv n, vaid n-1. Wäiteks kahe 18-ar-

vulise massiivi väärtuste vahetamiseks piisab programmis

vaid kahest käsust:

-17 i 00 b А

—l5 i

kus ja Ag on vaadeldavate massiivide algusaadressid ja p

sas A peab paiknema kaheksandarv 21

$ 7. Suunamistehted.

Selle rühma käsud on ette nähtud suunamisteks programmi

hargnemiskohtades kas tingimusteta või siis vastavalt arit-

meetiliste, loogiliste v3i salvestamiskäskude täitmisel saa-

dud signaalidele tJ, ja i'.Kui teisiti pole öeldud, siis

vaadeldavad käsud ei muuda eelmisel tehtel saadud signaale

ja summaatori seisundit.

Suunamine koos salvestamisega (-30).

Käsuga salvestatakse summaatori sisu pessa Ag

ning juhtimine antakse pesas paiknevale käsule (lühidalt:

juhtimine antakse pessa

Suunamine koos lugemisega (-36).

Käsuga loetakse arv pesast Ag summaatorisse ja

juhtimine antakse pessa ühtlasi juhul tekib sig-

naal v*l ja juhul (Ag)<o signaal
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Kärgi järgi suunamine (-32).

Xäsuga antakse juhtimine pessa kui eelmiae

tohto tulemus oli positiivne või peaaa Ag, kui eolmi-

ae tehte tulemua oli negatiivne фи*l).

Nulli jHrgi suunamine (-34).

nõuga antakao juhtimine резаа Ац kui eelmiae

tehte tulemua oli nulliat erinev või peaaa Ag, kui

eelmiae tehte tulemua oli võrdne nulliga (v*l).

Mittevõrdumise järgi suunamine (-37).

Паи täitmisel võrreldakse peaaa Ag olevat arvu

eelmise tehte tulemuaega (a.t. summaatoris oleva arvuga). Ar-

vude kokkulangemisel (märgikoht kaasa arvatud) täidetakse

järgmine käsk, vaatupidisel juhul aga antakae juhtimine poa-

aa Summaatorisae jääb arvude võrdlemise (mittesamaväßrsw-

se tehte) tulomua. Signaal tekib siia, kui märgikehad ei

langenud ühte; signaalU -1 aga arvude kokkulangemisel (sum-

maatoriaso saadi null).

Loendaja järgi suunamine (-22).

Паи täitmisel lahutatakse pesas Ag olevast ar-

vust 1-2"36. Kui tulemua on negatiivne, aiia antakae juhti-

mine järgmiaele käsule, kusjuures summaatorisse jääb null

ning tulemust mällu ei salvestate. Xui aga lahutamise tule-

musena (3)*Q, siia aee arv salvestatakse pessa Ag ning juhti-

mine antakse peaaa A^. Signaalid ja м määratakse tehte tu-

lemusest sõltuvalt.

Uletäitumiee järgi sunnamine (-33).

Паи struktuur on näidatud joonisel 8* Xui r*l ja eelmise

tehtega saadi signaal (või r-0 ja<f*O), siis antakse juh-
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О". 6 7...10 11 12 13 14 15...22 23 2425 26...36

Joon. 8. UletAitamise järgi sutunamise käsu struktuur.

timino pestu. Ag, vastupidisel juhmi (s.t. r*l jaV-0 või

r*o jat-1) aga läheb juhtimine järgmisele käsule, kusjuures

f kustutatakse (s.t. saadakse Seega vaadeldav käsk

paikneb vahetult peele ületäitumist põhjustanud käsku, siis

kustutatakse jm automaat-katkestust ei toimu.

$ 8. Tehted indekspesados paiknevate arvudega.

Tehteid pesas Ag=*(bg)+ag 3* indekspesas I"(B)+i paikneva-

te arvude vahel teostatakse õheainsa кAsu (tehtekoodiga -20)

modifikatsioonide abil. Selle käsu struktuur on toodud joo-

nisel 9, kus M kujutab endast modifikatsiooni määrajat. XOi-

0...6 7...10 11 12...15 16...23 24 25 26...36

-20 i i ,0l M I 0...0 ) bg j *2

Joon. 9. Indekspesadega opereeriva käsu struktuur.

klde modifikatsioonide puhul saadakse *1 siis, kui tehte

tulemus on null; signaal Ьи on aga alati null, sest tehte tu-

lemus ei ole kunagi negatiivne. XKsu modifikatsioonid on esi-

tatud tabelis 5 (modifikatsioon määrajaga 0000 on kirjelda-

tud järgmises paragrahvis). Vaadeldav käsk määrajaga 0100

kutsub esile signaali "ebakood", mis omakorda põhjustab auto-

maat-katkestuae juhtimise üleandmisega HALDURi vastavale osa-

le.
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Tabel 5.

ifikat- M
Tehte sisu

iooni nr.
1213141

Arvutatakse summad ja

* (ülekanded kohtadelt 5 la

21 on blokeeritud) ning salvestatu

se vastavalt pesa I kohtadele 5-20

ja 21-36.

Arvutatakse vahed ja

** (positiivne tulemus saadak-

se otsekoodis, negatiivne tulemus

aga pdördkoodis) ning salvestatakse

vastavalt pesa I kohtadele 5-20 ja

21-36.

Arvutatakse ja

A2xAg2 kuusteist madalamat kohta

(pesa I kohad 0-4 ja pesa Ag kohad

0-20 tehtest osa ei vßta) ning sai

vestatakse vastavalt pesa I kohtad

le 5-20 ja 21-36.

Arvutatakse (l)V(Ag) ning salvesta-

takse pessa I.

Arvutatakse ning salvesta-

takse pessa I.

Arvutatakse (l)A(Ag) ning salvesta-

takse pessa I.

6 0 111

Järgneb
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Summastoris olev arv salvestatakse

pessa I.

Pesas Ag olev arv salvestatakse pe

sai.

Pesas I olev arv salvestatakse pes-

sa Ag*

Pesas I olev arv kantakse summaato-

risse.

kirjutatakse pesa I kohtadele

5-20, kusjuures I ülejäänud kohad

jäävad muutaata.

.
А

2
kirjutatakse pesa I kohtadele

Ag2 kirjutatakse pesa I kohtadele

5-20, kusjuures I ülejäänud kohad

jäävad muutmata.

21-36, kusjuures I ülejäänud kohad

jäävad muutmata.

kirjutatakse pesa I kohtadele

21-36, kusjuures I ülejäänud kohad

jäävad muutmata.

Tehte sisu
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i9. Tehted sümbolitega.

Selle rühma käsud on määratud 7-kehaliate sümbolite sal-

vestamiseks summy.ntoristmälu реьеа (kokku kuni viis sümbo-

lit järjekorranumbritega 0,1, 2,3, 4) ja vastupidi ning

samuti sümboli aadressi muutmiseks indekspesas. Wendo käsku-

de puhul saadakse signaal V-1 siis, kui sunmaatori kohtadel

1-36 on nullid; signaal hJ-1 siis, kui suunastori märgikehal

on üks. Sümboli aadressi muutmisel alati w-0.

Vaadeldavate käskude struktuur on näidatud joonisel 10,

kus Tg tähendab sümboli järjekorranumbrit pesas Ag. Seda

0...6 7...10 11 12 13...19 20. 21 22 23 24 25 26...36

Tehte .

kood
0 0 0...0 0 *s *2 2

Joon. 10. Sümboli salvestamise käsu struktuur.

järjekorranumbrit saab muuta indeksi abil, kusjuures aga vas-

tav konstant vßib olla vaid ülimalt neli. Xhi sümboli jär-

jekorranumbri muutmisel indeksi abil Kg+ siis tekib

ülekanne, mis lisatakse aadressile Ag. Seega tehtest osavõt-

va sümboli aadress moodustatakse üldiselt järgmiste seoste

Alusel:

,
*s+a}<s

+ 1,)п.1Из +д1 j,5}

,
**l's*A? <5

*3*lЖз+дl -s,bml*s +a? .

Sümboli lugemine (-01).

Käsuga loetakse sümbol järjekorranumbriga Kg p



41

sast Ag summaatori kohtadele 0-6, kusjuures ülejäänud kohad

(7-36) muudetakse nulliks.

Sümboli salvestamine (-02).

Aüsuga -02ioNgbgag salvestatakse sümbol summaatori kohtadelt

0-6 pessa järjekorranumbriga Ng määratud kohtadele, kus-

juures selle pesa ülejäänud kohad jäävad muutmata.

Sümboli aadressi muutmine indekspesas (—2O).

Soe on eelmises paragrahvis vaadeldud käsu modifikatsioon

määrajaga M-0000. Dtsuga -20i00bgag liidetakse pesas Ag olev

arv indekspesas I olevale arvule (ülekanne kohalt 21 on blo-

keeritud!), kusjuures ei tohi olla suurem kui 4. Tehte

tulemus salvestatakse põssa I. tui liitmisel + Д 2

А ' '

siis tekib ülekanne, mis lisatakse (Ag + Ag2)--ie. Seega

saadakse tehte tulemusena pessa I uued arvud jaAg ,
mis

moodustatakse järgmiste seoste alusel:Акве järgmiste seoste alasel:

kui Al+

Л2 *1

,
kui Дl+

А? =

Дl+

§ 10. Tehted baasaadressi muutmisega.

Selle rühma käskude täitmisel on võimalik kasutada aju-

tist baasaadressi või muuta baasaadresse juhtpesades. Bimelt
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toimub nende käskude täitmisel teise aadressi moodustamine

tavalisest erinevalt: baasaadressiks võetakse pesa A kohta-

A. т

del 21-36 paiknev arv Ag . Seega moodustatakse teine aadress

jHrgmise alusel:

*

kusjuures on võimalikud kaks juhtu:
A.

1) Ag' o" ajutine baasaadrers, mida kasutatakse ainult

selle käsu täitmisel;
A.

2)Agi kirjutatakse juhtpessa baasi numbrile bg vastava

baasaadressi kohale, jäädes seega baasaadressiks ka järgne-

vate käskude täitmisel.

Arvu lugemine (-05).

Käsuga loetakse arv pesast Ag summaatorisse. Kui

arv on negatiivne, siis kui aga arv võrdub nulliga,siis

v.l.

Arvu salvestamine (-06).

Käsuga salvestatakse summaatoris olev arv pessa

Ag. Signaalid ja V säilivad eelmisest tehtest.

Täita käsk (-25).

Käsuga täidetakse käsk pesast Ag. Kui see ei ole

suunamiskäsk, siis tuleb juhtimine tagasi järgmisele käsule;

suunamiskäsu korral aga läheb juhtimine selles näidatud aad-

ressi järgi. Tehte tulemuse ja signaalid v ning määrab

täidetav käsk

Suunamine baasaadressi muutmisega (-26).

Käsuga antakse juhtimine pessa Ag, kusjuures uus
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A*l
baasaadress Л kirjutatakse baasi numbriga b? määratud ko-

hale juhtpesas. Summaatori seis ja signaalid V ning uJsäili-

vad.

Järgnevaid käske kasutatakse siseprogrammide poole pöör-

dumiseks. üldiselt siseprogrammi baasaadressid erinevad vä-

li&programmi omadest, mistõttu tuleb ajutiselt üle minna

uutele baasaadressidele. Samal ajal tuleb aga välisprogrammi

töö hilisemaks jätkamiseks salvestada (ja hiljem siseprogram-

mist väljumisel taastada) nii tema baasaadressid kui ka käsu-

loendaja ja indikaatorite seisundid siseprogrammi poole pöör-

dumise momendil. Tarbe korral peab veel olema võimalik anda

siseprogrammile üle vajalikud parameetrid. Kõike seda võimal-

davadki järgmised siseprogrammi poole pöördumise käsud.

Suunamine siseprogrammi (-31).

Käsu (kus 1 on ülekantavate parameetrite arv)

täitmine toimub järgmiste etappidena:

I)moodustatakseaadressA=&g!

2) kui (A) / + 0, siis väljastatakse signaal "siseprog-

ramm" ja toimub automaat-katkestus tasemele 0, kusjuures

baasaadress säilib ning käsuloendaja sisu suurendatakse

kahe võrra (sinna kantakse k+2, kus к on vaadeldavat käsku

sisaldava pesa aadress); kui (A) = + 0, siis käsv täitmine

jätkub;

3) indikaatorite seisundid ja käsuloendaja ühe võrra

suurendatud sisu kantakse vastavalt pesa A kohtadele 13-17

ja 21-36;

4) välisprogrammi baasaadressid salvestatakse juhtpesa-
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dost 0 ja 1 vastavalt pesadesse A+l ja A+2;

5) siseprogrammi baasaadressid kantakse pesadest ja

vastavalt juhtpesadesse 0 ja 1;

6) ülekantavad parameetrid kirjutatakse pesadest k+l,

k+2, ..., k+l vastavalt pesadesse A+3, A+4, ..., A+l+2;

7) jahtimine antakse pessa A+l+3.

Väljumine siseprogrammist (-21)

käsu (siin pesa vastab pesale A eelmises käsus)

täitmine toimub järgmiselt:

1) kõigepealt taastatakse pesa kohtadel 13-17 oleva

informatsiooni alusel indikaatorite seisundid ning moodusta-

' *1
takse aadress Ap =Д

p
* I !

2) välisprogrammi baasaadressid kantakse pesadest

ja vastavalt juhtpesadesse 0 ja 1 ning pessa saade-

takse null;

3) juhtimine antakse pessa Ap

Kirjeldatud käskudest järeldub, et iga siseprogrammi al-

guses peab olema 3+l vaba pesa, milledest esimeses on esialg-

selt null. Siseprogrammi suunamisel täidetakse need pesad

nullist erineva informatsiooniga, kuid väljumisel kantakse

esimesse uuesti null. Seega võimaldab siseprogrammi suunami-

se käsus esinev kontroll (kas (A) = + 0 ?) vältida teistkord-

set pöördumist veel töötava siseprogrammi poole.

Aadresside moodustamine (-07).

Käsuga võetakse pesast Ap seal paiknev käsk

ja moodustatakse summaatori kohtadele 5-20 ning

21-36 selle käsuga määratud tehtest osavõtvate pesade tõeli-
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aed aadressid järgmiste seoste alusel:

А?-а?+ (Ь?)+Дl j.

А<> О
.

a.
Al

*2 *2* '

kusjuures summaatori kohtadele 0-4 kantakse nullid,

kui summaatorisse saadakse null, siis v-1; et

torisse negatiivset arvu tekkida ei saa, siis alati

$ll. Tehted juhtpesades paiknevate arvudega.

Tehteid käsilolevale tööprogrammile vastava taseme juht-

pesades paiknevate arvudega on võimalik teostada üheainsa

käsu (tehte kood -17) erinevate modifikatsioonide abil, kus-

juures tehtest võtavad osa 37-kohalised kahendarvud. Selle

käsu struktuur on näidatud joonisel 11,

0...6 7...10 11 12...15 16...20 21 22 23 24 25 26...36

О".О n *2 2

Joon. 11. Juhtpesadega opereeriva käsu struktuur.

kus M tähendab modifikatsiooni määrajat ning n juhtpesa numb-

rit.

Juhtpesa tõeline aadress N saadakse vastava taseme numb-

rist t ja käsus antud juhtpesa numbrist n valemiga №*lot+n.

Vaadeldava käsu modifikatsioonid on toodud tabelis 6,

kusjuures kõikide modifikatsioonide puhulv=l siis, kui teh-

te tulemus on null, jan;=l siis, kui tehte tulemus on nega-

tiivne.
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Tabel 6.

Tabelis antutest erineva määrajaga käsk kutsub esile sig

naali "ebakood" ning automaat-katkestuse.

Kui modifikatsioonides 1-7 juhtpesa number n=4, siis

muudetakse vastavalt tehtele nii jnhtpesa kui ka indeksite

baasaadressi registri sisu. Juhtpesa n=3 kasutamine modifi-

katsioonides 1-7 pole lubatud ja selle esinemisel antakse

signaal "ebakood", kusjuures juhtpesa ning kaitsepiirkonna

raja-aadresside registri sisu jäävad muutmata.

Kui modifikatsioonide 1 ja 2 täitmisel tulemuse moodul

on suurem ühest, siis tekib signaal

Hodifikat-
siooninr.

И
Tehte sisv.12 13 14 15

1 0 0 0 1 (N) + (Ap)-bN
2 0 0 1 0 (N) -

3 0 1 0 1 (N) V

4 0 1 1 0 (N) -4N

5 0 1 1 1 (?) Л (Ад) -т>Н

6 1 0 0 0 (S)-T>N

7 1 0 0 1

8 1 0 1 0

9 1 0 1 1 (N)



47

$l2. Abitehted ja akstrakoodid.

Indikaatorite seisu määramine toimub käsuga, mille struk-

tuur on näidatud joonisel 12,kusjuures vastavus kohtade 13-15

О". 6 7.-.10 11 12 13...15 16 17 18
... 34 35 36

-04 i г 0 О О 0... О О О

Joon. 12. Indikaatorite seisu määrava käsu struktuur.

ja indikaatorite vahel on selline:

13 - ümardamise blokeerimine;

14 - normaliseerimise blokeerimine;

15 -null.

Käsu täitmisel antakse väärtus r (1 või 0) nendele indi-

kaatoritele, millele vastavatel kohtadel käsus on ühed, üle-

jäänud indikaatorite seisundid jäävad muutmata.

Tühikäsk (+00).

Käsuga ei teostata mingit tehet. Eelmise tehte

tulemus ja signaalid säilivad.

Välisseadmete ekstrakoodid on -65 ja -67. Nende koodide

ilmumise korral tasemetel 6-13 toimub automaat-katkestus vtk-

lisseadmete poole pöördumise tasemele 5, kusjuures katkesta-

tud programmi taseme juhtpessa 5 kohtadele 21-36 salvestatak-

se ekstrakoodi aadress ning juhtpessa 6 ekstrakood. Kui kat-

kestus tasemele 5 on blokeeritud vastava tumbleri sisselüli-

ramlsega inseneripuldil vöi selleks ettenähtud käsuga

HALDURis, siis arvuti peatub vastava tunnusega.
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ülejäänud ekstrakoodide -00, -03, -24 ja -40 -r -64

esinemine tasemetel 7-13 põhjustab automaat-katkestuse ekst-

rakoodide töötlemise tasemele 6.

Katkestatud programmi taseme juhtpessa 5 kohtadele 21-36

salvestatakse ekstrakoodi aadress ning juhtpessa 6 eelmise

tehte tulemus. Kui katkestus tasemele 6 on inseneripuldilt

blokeeritud, siis arvuti peatub vastava tunnusega.
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111. HALDURSUSTEEM

§ 1. Süsteemi struktuur.

Mitme programmi paralleelset täitmist pole operaatoril

võimalik käsitsi juhtida. Seetõttu on suurem osa arvuti

"Minsk-32" juhtimisega seotud operatsioonidest automatisee-

ritud. Neid operatsioone teostab arvutiga lahutamatult seo-

tud programmide süsteem, mida nimetame HALDURSÜSTEBMiks ehk

lihtsalt HALDURIks. Nii näiteks määrab HALDUR ülesannete la-

hendamisjärjekorra, rakendab sobivatel hetkedel tööle nende

programmid, kinnistab ülesannetele välisseadmeid, peab la-

hendamisaja arvestust, analüüsib esinevaid tõrkeid jne.

Sealjuures on aga operaatorile jäetud võimalus igal ajal

HALDURi töösse vahele segada. Viimane omakorda teatab ope-

raatorile kõikidest oma tähtsamatest otsustest.

õigemini ongi side operaatori ja HALDURi vahel kahepool-

ne: nii üks kui teine võib anda ning mõningatel juhtudel

peab andma vastaspoolele teateid ja korraldusi (teade ei

nõua vastaspoolelt mingit tegutsemist, korraldus aga küll).

Näiteks võib operaator töö käigus lasta kontrollida HALDURi

üksikute programmide säilimist, anda HALDURiIe tellimusi

ülesannete lahendamiseks, kustutada järjekorrast tellimusi,

keelata teatud ajaks mingite ülesannete lahendamise, jätka-

ta katkestatud ülesannete lahendamist alates etteantavast ko-
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hast,teatada välisseadmete eemaldamisest või lisamisest arvu-

ti komplekti, teatada kellaaega, vastata HALDUBi korraldus-

tele jne.

' HALDURiIt operaatorile antavaks korralduseks on tavali-

selt nõue mingi magnetlindi asetamiseks seadmele, järjekord-

se ülesande andmiseks, mingi parameetri teatamiseks jne.

Teateks võib olla näiteks ülesande lõppemine, lahendamise

alustamine, vea avastamine jne. HALDURiIt operaatorile antav

korraldus erineb teatest kirjapildilt selle poolest, et pea-

le tärni trükitakse korralduse number (üheksast väiksem arv),

mis lõpeb punktiga. Korralduse numbrit kasutab operaator oma

vastuses HALDURiIe, näidates sellega, milline korraldus on

täidetud.

HALDURI programme (koos nn. välisseadmete tabeliga, mis

sisaldab arvuti komplekti iseloomustuse ja mida HALDUR kasu-

tab välisseadmete kinnistamiseks tööprogrammidele) hoitakse

spetsiaalsel nn. süsteemi lindil ja tuuakse sisemällu kas

operaatori või HALDURi enese korraldusel.

HALDUR koosneb viiest suhteliselt iseseisvast osast, mil-

le nimetused on: INTRODUKTOR, RESIDENT, KOORDINAATOR, EKSPE-

DIITOR ja INTERPRETAATOR. Kaks osa nendest (RESIDENT ja kas

KOORDINAATOR või INTERPRETAATOR) asuvad pidevalt sisemälus,

teised tuuakse sinna vastavalt vajadusele. HALDURi põhifunkt-

sioonid jaotuvad tema üksikute osade vahel järgmiselt.

HALDURi töölerakendaja - INTRODUKTOR tuuakse sisemällu

juhtimispuldilt antava korralduse põhjal ning tema peamiseks

ülesandeks on RESIDENDI, KOORDINAATORI ja välisseadmete tabe-

li sisemällu toomine. Seejärel loeb INTRODUKTOR juhtimispul-
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dilt kuupäeva ja kellaaja ning annab juhtimise edasi KOORDI-

NAATORiIe, mis jääb ootama operaatori edasisi korraldusi.

Hilisemat HALDURI osade sisemällu toomist organiseerib juba

RESIDENT.

HALDURI kõige keerulisema osa - KOORDINAATORI ülesandeks

on arvuti neljaprogrammilise töö organiseerimine. Saanud ope-

raatorilt tellimuse mingi probleemi lahendamiseks, paigutab

KOORDINAATOR selle tellimuste järjekorda (eraldi järjekorda-

desse kogutakse "Hinsk-32" ja "Hinsk-22M* probleeme), ana-

lüüsides enne tellimuse korrektsust. Niipea kui vabaneb mõni

tase, võtab KOORDINAATOR lahendamisele järjekordse ülesande,

lastes ühtlasi kirjutusmasinal trükkida vastava teate, mil-

les on näidatud ülesande nimi ja lahendamise alguse kellaaeg

Arvuti katkestab ülesande lahendamise ja annab juhtimise

KOORDINAATORiIe vaid järgmistel juhtudel:

1) programmis esines kas KOORDINAATORI vöi välisseadme

poole pöördumise ekstrakood;

2) mingi välisseade lõpetas töö;

3) operaator nõudis teate või korralduse andmise luba;

4) tekkis arvuti või välisseadme töö tõrge;

5) lõppes teatud ajavahemik.

KOORDINAATORI poole pöördumise ekstrakoodid kooskõlasta-

vad programmi ja HALDURI omavahelist tööd. Need ekstrakoodid

nõuavad välisseadmete kinnistamist programmile vöi lubavad

nende vabastamist vöi teatavad, kas programm jääb ootama

välisseadme töö lõppu, või küsivad kuupäeva ja kellaaega või

välisseadme juhtsõna või nõuavad programmi järgmise segmen-

di mällutoomist või teatavad, et programmi töö on lõppenud.
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Välisseadme ekstrakoodi esinemise korral tööprogrammis pöör-

dub KOORDINAATOR vastava välisseadme poole kas tema kasuta-

miseks vöi siis ainult mingi indikaatori seisu küsimiseks.

Mitme programmi paralleelse täitmise korral tekib sageli

olukord, et üks ülesanne soovib kasutada välisseadet, mis on

parajasti kinnistatud mingile teisele, samuti lahendamisel

olevale ülesandele, üldiselt jääb esimese ülesande programm

sel juhul ootama seadme vabanemist, kuid kahe seadme - trük-

kali ja kaartväljundi korral võib HALDUR pärast loa küsimist

operaatorilt kanda väljastatava informatsiooni spetsiaal-

sele magnetlindile, mida nimetame väljundlindiks. Kui mingil

programmil on lubatud trükkali vöi kaartväljundi asemel kasu-

tada väljundlinti, siis tõlgendatakse edaspidi kOiki selle

seadme poole pöördumisi väljundlindi poole pöördumistena.

Väljundlindile kantud informatsiooni väljastamiseks (tegeli-

kult nõutud väijundseadmete 1) on HALDURiI spetsiaalne osa -

- EKSPEDIITOR, mida täidetakse tavalise tööprogrammina, s.t.

ta paigutatakse ühele tööprogrammi jaoks määratud tasemeist

ja tema sisemällu toomiseks ning töölerakendamiseks peab ope-

raator esitama tellimuse tavalises korras.

HALDURI viies osa - INTERPRETAATOR on määratud "Minsk-22M"

ülesannete lahendamise juhtimiseks. RESIDENT toob ta sisemäl-

lu (KOORDINAATORI asemele) siis, kui kõik "Minsk-32" ülesan-

ded on lahendatud või kui operaator oma korraldusega keelas

uute "Minsk-32" ülesannete lahendamisele võtmise ja selle

korralduse saabumise momendil käsil olnud ülesannete lahenda-

mine on lõppenud. Kõigi ülesannete lõppemist tuleb viimasel

juhul oodata sellepärast, et "Minsk-22M" ülesandeid lahendab
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arvuti mitte paralleelselt nagu "Kinsk-32* omi, vaid jär-

jestikku, kasutades ühe ülesande lahendamisel tarbekorral

kogu vaba mälu.

INTERPRETAATOR vahetatakse KÕÕRDIKAATCRi vastu välja

siis, kui järjekorras ei ole enam tellimusi "Kinsk-22M* üles-

annete lahendamiseks või saabus kiirtellimus "Minak-32"

ülesandele või operaator andis vastava korralduse. Viimasel

kahel juhul lõpetatakse lahendatav "äinsk-22M" ülesanne ja

alles seejärel antakse juhtimine KOORDINÄATQRi

sissetoomiseks.

§ 2. Probleem, ülesanne, tellimus.

Probleem on sama nimetusega ühendatud ülesannete hulk,

ta algab päisega ja lõpeb lõputunnusega. Igal probleemi alla

kuuluval ülesandel on samuti päis, peale selle veel tingima-

ta sisu ja tarbe korral algandmed, ülesannete ühendamine

probleemiks on tarvilik vaid nende lahendamisjärjekorda pane-

mise hõlbustamiseks, mingit otsest seost sama probleemi üles-

annete vahel olla ei tarvitse.

Probleemi esitamisel arvutile tuleb anda tellimus."Hinsk-

-32" programmide korral (nende vaatlemisega me järgnevas

piirdumegi) koosneb tellimus päisest ja sisust, kusjuures

tellimuse päis omakorda sisaldab vaid probleemi ja ülesande

päised. Et korraga võetakse järjekorda vaid üks sama problee-

mi ülesanne, siis tuleb probleemi võtmiseks lahendamisjärje-

korda esitada arvutile tellimuse päis, mis koosneb probleemi

päisest ja esimese ülesande päisest.
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Tellimuse sisu näitab, millist programmi kasutatakse

ülesande lahendamiseks ning millisel viisil tuleb ülesanne

lahendada. Tellimuse sisu ei pea sealjuures olema antud pi-

deva massiivina, vaid ta võib näiteks vahelduda algandmete-

ga, ülesande tekstiga jne. Seega määrab tellimuse sisu üles-

ande lahendamise etappide kaupa (nendeks võivad olla näiteks

transleerimine, komplekteerimine ja lahendamine). Tellimuse

sisu esitatakse arvutile alles ülesande täitmisele võtmisel,

pärast KOORDINAATORI vastavat korraldust. Ülesande lahenda-

mise lõputunnuseks on kas probleemi lõputunnuse või siis

probleemi järgmise ülesande päise lugemine sisendseadmelt.

Probleemi päis sisaldab kuus sümbolit, millest esimene

on tärn ja viis järgmist probleemi nimi. Ülesande päises on

peale nime veel andmed tarviliku sisemälu ja magnetlintide

arvu kohta. Samuti määrab päis ülesande (maksimaalse) lähen

damisaja ning informatsioonikandja, millel asub tema sisu.

Kokku jaotuvad ülesande päise kaheksateist sümbolit tabelis

7 näidatud viisil.

Ülesande nimi on viie suvalise sümboli kombinatsioon

(viiekohaline literaal), välja arvatud viis tärni. Ülesande

Tabel 7
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lahendamiseks eraldatud aeg peab tingimata olema nullist eri-

nev, muidu ei loe HALDUR tellimust korrektseks. Seadme "i

näitab, millist tüüpi seadmelt tuleb lugeda selle tellimuse

ja ülesande sisu: tüüp antakse tema mnemoonilise koodiga

ning võib olla kas M(magnetlint), llK(kaartsisend) või ПЛ

(perfolintsisend). Sisemälu maht (lehtedes) ja magnetlintide

arv iseloomustavad ülesande mälu vajadust - neid andmeid ka-

sutab HALDUR ülesande lahendamiselevõtmise võimalikkuse sel-

gitamisel ja ülesandele mälu eraldamisel.

Tellimuse võib arvutisse sisestada kas perfolintsiaendilt,

kaartsisendilt, kirjutusmasinalt või magnetlindilt. Nõutav

on ainult see, et ülesannete päised sisestataks probleemi

päisega samalt informatsioonikandjalt. Kui kirjutusmasinalt,

perfolint- või perfokaartsisendilt antava tellimuse korral

võivad ülesande sisu ja algandmed paikneda suvalistel (seal-

hulgas ka erinevatel) informatsioonikandjatel, siis magnet-

lindilt antava tellimuse korral peavad algandmed, kui neid

vaja on, olema ainult kas perfolindil või perfokaartidel.

Tellimuse kandmisel perfokaartidele peab esimese kaardi

esimesse kuude veergu perforeerima probleemi päise, teise

kaardi esimesse kaheksateistkümnesse veergu aga ülesande päi-

se. Perfolindi kasutamisel peavad esimesed kuus sümbolit and-

ma probleemi päise, järgmised üheksateist, millest viimane

on ülesande päise. Probleemi lõputunnuseks on kuus tärni,

mkg sisestatakse järjekordse ülesande päise asemel.

Tellimuse esitamiseks peab operaator kõigepealt trükkima

kirjutusmasinal kas korralduse

ВЫ(полнить задание) - <probleemi nimi); (seade у 0
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või korralduse

СР(очно выполнить задание) - <probleemi nimi>;<seade> о

Seadme, millelt soovime sisestada tellimust, võime kor-

ralduses anda kas ainult seadme tüübina: lUl(lintsisend),

ПК (kaartsisend), МЛ (magnetlint), ПМ (kirjutusmasin) või

siis seadme numbrina. Esimesel juhul otsib HALDUR vastavat

tüüpi vaba seadme, annab operaatorile korralduse tellimuse

päise asetamiseks sellele seadmele ja kinnistab seadme prob-

leemile vaid päise sisestamise ajaks (kirjutusmasinalt telli-

muse andmist võib alustada pärast lambi ВВОД РАЗРЕШЕН süt-

timist). Ehi HALDURiI ei ole tellimuse andmise korralduse

saamisel nõutavat tüüpi vaba seadet,siis korraldust lihtsalt

ignoreeritakse, teatades sellest operaatorile punase tärni

trükkimisega (vahetult vastava korralduse järel). Ehi aga

operaator teatab korralduses seadme numbri, siis peab vasta-

va seadme kasutamise lubatavuse üle otsustama operaator ise

ja asetama tellimuse sellele seadmele juba enne korralduse

andmist (KOORDINAATOR sisestab tellimuse vahetult pärast vas-

tava korralduse saamist). Selliselt määratud seadmele omista-

takse seda tüüpi seadmete hulgas programmisisene järjekorra-

number 1 ja ta kinnistatakse probleemile kogu lahendamise

ajaks. Korraldust, milles on näidatud vaid seadme tüüp, võib

anda nii KOORDINAATORI kui ka INTERPRETAATORi töötamise ajal,

fikseeritud seadmega korraldust võib aga anda vaid KÕÕRDINAA-

TORiIe.

Erinevus tellimuse esitamise kahe kuju (ВЫ ja CP) vahel

seisneb selles, et esimesel juhul pannakse tellimus järjekor-

ra lõppu, teisel juhul (nn. kiirteilimuse korral) aga alguses
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st. Siinjuures võtab KOORDINAATOR kiirtollimMe järjekorda

vaid sel juhul, kai järjekorras ei ole eelnevalt ühtegi kiir-

tellianst.

Probleemi iga järgneva ülesande päise (või lõputunnuse)

sisestab KOORDINAATOR kohe pärast eelmise Ülesande lõppemist,

ühtlasi hakkab KOORDINAATOR vabanenud taseme jaoks valima

järjekorrast uut ülesannet. Kui osutub, et järjekorras on

kiirtellimus, siic enne selle lahendamiaelevõtmist teisi jär-

jekorras olevaid ülesandeid ei vaadelda, kui järjekorras po-

le kiirtellimust (peale lahendamiselolevato), siis kontrol-

litakse, kas vabanenud tasemel on võimalik alustada sama

probleemi järgmise ülesande lahendamist. Kui see pole võima-

lik, valitakse järjekorrast esimene ülesanne, mida olemas-

oleva vaba sisemälu ja magnetlintido arvu juures on võimalik

lahendada. Lahendamiselevõetavatele ülesannetele eraldatakse

tõõ algul vaid sisemälu ja nõutav arv magnetlinte, kõik tei-

sed seadmed kinnistatakse vastavalt programmi enda nõudmiste-

le.

$3. Ülesande lahendusetapid.

HALDUR esitab terve rea nõudeid nii programmide vormista-

mise kui ka nende kandmise suhtes informatsioonikandjatele.

Tõsi küll, mõningad käesolevas ja järgmistes paragrahvides

esitatavatest nõuetest ei tulene otseselt HALDURi struktuu-

rist, vaid on sisse toodud programmeerimise täielikuma auto-

matiseerimise saavutamiseks.

Iga lahendatava ülesande programm peab olema kirjutatud
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Hingis sisendkeeles, millest ta vastava keele translaatori

abil kõigepealt telgitakse arvuti vahekeelde ja kantakse

(programmc)teeki. tui koostatav programm sisaldab pöördumisi

teegi teiste programmide poole, siis on järgmiseks etapiks

nende ühendamine üheks tervikuks. Niisugust ühendamist ni-

metame komplekteerimiseks ja seda teostavat standardset pro-

grammi - KOMPLBKTEERIJAks. komplekteeritud programm on endi-

selt vahekeeles ja teda säilitatakse

ülesande lahendamise järgmiseks etapiks on saadud prog-

rammi tõlkimine arvuti käskude keelde ja paigutamine sise-

mällu. Tegelikult on kasutatav vähekeel niivõrd lähedane ar-

vuti käskude keelele, et tõlkimisest kui sellisest polegi

mõtet rääkida. Seetõttu nimetamegi vaadeldavat protsessi

programmi paigaldamiseks (arvuti sisemällu) ja vastavat pro-

grammi - PAIGAIDAJAks. ülesande programmi komplekteeritakse

tavaliselt vaid üks kord, kuid paigaldada tuleb teda igakord

sel kasutamisel uuesti, sest arvuti käskudes programme HAL-

DJR üldse ei säilita.

ülesande lahendamine jaguneb seega üldjuhul nelja etap-

pi: transleerimine, komplekteerimine, paigaldamine ja saadud

programmi täitmine. Tegelikult võib aga kõik need etapid

ühendada üheks - ülesande lahendamiseks. Millise etapiga

mingil ajamomendil just tegemist on, selle määrab tellimuse

sisu.
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$4. Informatsioonimassiivid.

Kogu tßödeldava (informatsiooni)massiivi üheaegne paik-

nemine arvuti sisemaine pole alati tarvilik, sageli on see

aga koguni võimatu. Seetõttu jagatakse massiivid osadeks -

- kirjutisteks, kus iga kirjutis kujutab endast mingis mõt-

tes loogiliselt terviklikku järjestikuste sõnade (sümboli-

te) jada. Kirjutise pikkus võib olla kas fikseeritud, muutuv

või määramata, kuid ühes ja samas massiivis võivad esineda

vaid üht liiki kirjutised.

Massiivi kandmisel kaartidele peab iga kirjutis algama

uuelt kaardilt; perfolintide korral eraldab kirjutisi omava-

hel eraldaja (suvaline sümbol, mida kirjutis ei sisalda);

magnetlintidele kandmisel võib mitu kirjutist ühendada üheks

tsooniks. Fikseeritud pikkusega kirjutise korral võtab iga

kirjutis enda alla kindla arvu perfokaarte, magnetlindile

kantakse sellistest kirjutistest koosnev massiiv kindla pik-

kusega tsoonidena.

Muutuva pikkusega kirjutiste kasutamisel peab kirjutise-

le arvuti mälus eelnema pesa, mille kohtadel 5-20 olev ka-

heksandarv näitab kirjutise pikkust pesades (seda arvu sisal-

dav pesa kaasa arvatud). Magnetlintidele kantakse selline

massiiv muutuvate pikkustega tsoonidena (iga sisaldab

ühe või mitu kirjutist), kaartidel võib iga kirjutis võtta

enda alla erineva arvu kaarte, perfolindil erineva arvu süm-

boleid.

Määramata pikkusega kirjutised lahutatakse massiivis

eraldajatega. Selliseid massiive on lubatud perforeerida vaid



60

viietäheliete sõnadena, kusjuures niisugust esitamismoodust

kasutatakse kõige enam algandmete ettevalmistamisel (arvuti-

sisenelt tavaliselt mitte). Tuleb veel arvestada, et määra-

mata pikkusega kirjutiste töötlemine on tunduvalt aeglasem

kui teiste mooduste korral.

Massiivi kasutamiseks arvutis tuleb ta varustada nn.

kontrollblokkidega, mille arv ja konkreetne kuju sõltub

kasutatavast informatsioonikandjast (informatsioonikandja-

teks võivad olla magnetlint, perfolint, kaardid või trükkali

leht). Vaid kaks blokki - alg- ja lõppblokk - peavad olema

igal massiivil.

Algbloki pikkus on 80 sümbolit, mis jagunevad järgmiselt:

1 - 5 - algbloki tunnus жжжНБ;

6-10 - massiivi nimi (suvaline viiekohaline literaal);

11-12 - nullid;

13-20 - massiivi kehtivusaeg (aeg, milleni seda mas-

siivi on lubatud kasutada: aasta, kuu ja päev);

21-28 - massiivi moodustamise aeg;

29 - sõna pikkust näitav tunnus (kuuetäheliste sõ-

nade korral 1);

30 - kirjutise kuju näitav tunnus (fikseeritud pik-

kusega kirjutise korral 0);

- kirjutise eraldaja (sümbol);31

- nullid, kui kasutatakse muutuva pikkusega kir-

jutisi ja kirjutiste pikkust sõnades näitav

kaheksandarv fikseeritud pikkuse korral;

36-80 - nullid.
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kassiivi algblöki paiknemisel sisemälus (viis sümbolit

ühes pesas) jagunevad need 80 sümbolit kuueteistkümne pesa

vahel tabelis 8 näidatud viisil

Tabel

Massiivi IBppbloki kaheksakümnest sümbolist leiavad ka-

sutamist vaid esimesed kaheksateist:

1 - 5 - IBppbloki tunnus ажжКБ;

6-10 - massiivi nimi;

11-18 - massiivi pikkus.

Siinjuures massiivi pikkus väljendatakse kas tsoonides, kaar-

tides, sümbolites vßi lehekülgedes sßltuvalt informatsiooni-

kandjast.

Massiivide kandmisel magnetlintidele lubab HALDUR kasu-

tada vaid markeeritud (nime omavaid) linte. Nime andmine toi-

mub spetsiaalse tsooni - lindi algblöki - kirjutamisega mar-

keeritava lindi algusesse. Lindi algblöki pikkus on samuti
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80 sümbolit, millest esimesed viis annavad tunnuse !нвкНХ j*

järgmised viia - lindi nime. Lindi nimeks võib olin suvaline

viiekohaline literaal, kokkuleppeliselt loeb aga HALDUk oma

tOOlintideks kõiki neid linte, mille nimed algavad numbriga

kks.

Lindi taltumise lõpu,määramiseks tuleb viimase kasutatud

tsooni järel kirjutada lindi lõppblokk. Lõppblokl kuju sõl-

tub sellest, kas lindile en lubatud (võimalik) kirjutada

rohkem informatsiooni või mitte. Esimesel juhul algab lindi

lõppblokk tunnusega жжкк ja ülejäänud kohad on nullid, tei-

sel juhul aga kordub sama tunnus veel lõppblokl järgmise

viie sümboli kohal.

Massiivi kirjutamine magnetlindile toimub tsoonide kaupa

ja algab massiivi algblokl tsooni kirjutamisega. Vahetult

sellele järgneb kogu massiiv kas ühe või mitme tsoonina ja

lõpuks massiivi lõppblokl tsoon, kirjutatava tsooni pikkus

võib üldiselt olla suvaline (võib muutuda ka ühe massiivi

piires), kuid olemasolevate standardprogrammide kasutamisel

ei tohi tsoon sisaldada vähem kui sja enam kui 1920 sümbo-

llt

Uksühest vastavust magnetlintide ja massiivide vahel ei

ole: ühele lindile võib kirjutada mitu massiivi, samal ajal

võib aga üks massiiv võtta enda alla ka mitu linti. Viimasel

juhul lõpeb massiiv lindil lisa-lõppblokiga (vahetult enne

lindi lõppblokk!), mis erineb massiivi lõppblokist vaid tun-

nuse poolest: жжжКБ asemel nüüd жжПКБ. Järgmine lint massii-

vi ülejäänud osaga algab sel juhul lisa-algblokiga (lindi

algbloki järel), mis erineb massiivi algblokist vaid tunnuse
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жПНБ poolest. Mt suurte massiivide korral võib selliseid li-

sa-algblokke olla mitu, siis nummerdatakse nad järjest (ala-

tes ühest) ja kirjutatakse need numbrid lisa-algblokkide

11. - 12. sümboliks.

Xagnetlintidele kirjutatavates massiivides on võimalik

moodustada veel nn. täiendblokke, mis on standardse

pikkusega — 80 sümbolit. Täiendblokke võib kirjutada ainult

vahetult pärast alg- ja lõppblokki, nende arv pole piiratud.

Täiendblokk algab tunnusega жжДБ, millele järgnevad seitse-

kümmend viis sümbolit on kasutatavad suvalise informatsiooni

andmiseks.

Lindi alg- ja lõppblokid ning massiivi alg- ja lisa-alg-

blokid kirjutatakse magnetlindile alati viietäheliste sõnade-

na, kõik ülejäänud kontrollblokid aga samuti nagu massiivgi.

Perfolindile kantavate massiivide korral on lubatud jät-

ta perforeerimata kontrollblokkide tühjad sümbolid, lõpeta-

des bloki perforeerimise tärniga (m). Vahetult algbloki järe-

le perforeeritakse massiiv kirjutiste kaupa, Mrinevalt magnet-

lindist võib ühel perfolindil olla vaid üks massiiv. Massiivi

jätkumisel teisele lindile lõpetatakse lint lisa-lõppblokiga

ja alustatakse järgmist lisa-algblokiga, mille struktuur on

sama nagu magnetlindi korralgi. Massiivi alg- ja lisa—aig-

blokk perforeeritakse alati viietäheliste sõnadena, lõppblokk

ja lisa-lõppblokk samuti nagu massiivgi. Kasutatavaid perfo-

linte ei markeerita.

Perfokaartidele kantavates masiivides on kontrollblokki-

dest lubatud kasutada vaid alg- ja lõppblokki, ning kumbki

kantakse ühele perfokaardile. Älgblokiga kaardile järgneb ко-
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he massiiv, kusjuures massiivi pikkus ei ole piiratud. Alg-

blokk perforeeritakse viietähaliste sOnadena, lOppblokk aga

samuti nagu massiivgi.

Trükkalil väljastatav tekst (massiiv) trükitakse lehektU-

gede kaupa, kusjuures tekstile eelneb tiitelleht. Iga lehe-

külg nummerdatakse ja pealkirjastatakse, lehekülje lOppu trü-

kitakse lõpplause. Trükitava rea pikkus ei tohi olla suurem

kui 128 sümbolit, lehekülje pikkus aga ei ole piiratud, kui-

gi ka trükkalil väljastatavatel massiividel on ülalkirjelda-

tud struktuur (s.t. iga massiiv algab algblokiga ja lõpeb

lõppblokiga), eOltub alg- ja lõppblokki kirjutatav informat-

sioon nüüd kasutuselolevast väljastusprogrammist.

Nõuetekohaselt vormistatud massiivid (programmid, algand-

med, tellimused jne.) salvestatakse tavaliselt teegi magnet-

lintidel. Teek jaguneb sealjuures üld- ja erateegiks. üld-

teek asub süsteemi lindil ning sisaldab peale HALDURI veel

sagedastikasutatavaid programme, ülesande programmist on

küll lubatud pöördumine üldteegi poole mingi programmi toomi

seks sisemällu, keelatud on aga kirjutada oma programmi vOi

üldse mingit massiivi üldteeki. Brateek asub kasutaja magnet-

lintidel ja vGib koosneda suvalisest arvust lintidest. Bra-

teegi kasutamist juhib täielikult tema koostaja, informat-

siooni kirjutamist sinna ja sealt lugemist millegagi ei pii-

rata.
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$5. Programm, piirkond, segment.

Kõik mingis sisendkeeles kirjutatud programmid peavad ra-

huldama HALDURi poolt esitatavaid nõudeid, millf.lestÜheks

põhiliseks on see, et igal programmil peab olema alamprogram-

mi struktuur. Küllalt suure programmide kogu olemasolu korral

taandub paljude ülesannete lahendamine nüüd vaid juhtiva pro-

grammi (põhiprogrammi) kirjutamisele, millega ühendatakse

tarvilikud siseprogrammid. Ohe ja sama programmiga võib ühen-

dada suvalise arvu siseprogramme, milledest igaüks võib oma-

korda olla välisprogrammiks terve rea teiste programmide suh-

tes. Kahte ühe ja sama programmi siseprogramml nimetatakse

sõltumatuteks, kui kumbki neist ei ole teise siseprogrammiks.

Programmi kirjutamisel jaotatakse kogu programm vastava

sisendkeele direktiivide (operaatorite) abil osadeks, kus-

juures iga osa peab kuuluma teatavasse põhi-, tõö- või ühis-

piirkonda. Selline programmi jaotamine osadeks on tarvilik

eeskätt just sisemälu ratsionaalsema kasutamise huvides.

Piirkondade moodustamisel tuleb arvestada,et põhipiirkon-

da võivad kuuluda käsud, konstandid ja muutujad, tõõ- ja

ühispiirkonda aga ainult konstandid ja muutujad. Kõigi kolme

piirkonnatüübi olemasolu programmis pole sealjuures tingima-

ta tarvilik, küll aga peab iga programm sisaldama vähemalt

ühe põhipiirkonna, sest see on ainus piirkonnatüüp, mis võib

sisaldada käske, ühte ja sama tüüpi piirkondi vßib prog-

rammis olla mitu, kusjuures igal sellisel piirkonnal peab

olema oma nimi ja määratud baas, mille juurde ta kuulub. Ko-

kku ei tohi aga programmis olla üle kolmekümne ühe piirkonna.
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üldiselt võib piirkonna avamisel kinnistada temale suvalise

baasi, nõutav on ainult, et programmi täitmine algaks prog-

rammis esimesena kirjutatud nullinda baasi põhipiirkonnast.

Sisendkeeles kirjutatud programmis võivad eri tüüpi piir-

konnad paikneda läbisegi, kuid sisemälu eraldamisel program-

mile paigutatakse sama tüüpi piirkonnad järjestikku. Seejuu-

res põhipiirkondadele eraldatud mälu osa nimetame edaspidi-

ses põhiväijaks,tööpiirkondadele eraldatud osa tööväljaks ja

ühispiirkondadele eraldatud osa ühisväljaks. POhiväljale pai-

gutatakse kõikide programmide (nii põhi- kui ka siseprogram-

mido) põhipiirkonnad järjestikku, tööväli eraldatakse aga

programmidele selliselt, et sõltumatute siseprogrammide töö-

väli oleks ühine, ühisväljal eraldatakse sama mäluosa samani-

melisele ühispiirkondadele, mis võimaldab kasutada üht in—-

formatsioonimassiivi mitmes programmiosas.

Peale põhi-, töö- ja ühisvälja eraldatakse programmile

veel indeksväli, kuhu paigutatakse programmi indeksvahemikud.

Kõik need neli väljatüüpi paigutatakse programmile sisemälus

eraldatud ossa [А,в] joonisel 13 näidatud viisil. Iga välja

А *1 В В

Indeksväli Vaba Uhisväli Tööväli Pöhiväli

Joon. 13. Programmi väljade paiknemisjärjekord.

pikkus sõltub vaetavat tüüpi piirkondade pikkustest ja määra-

takse komplekteerimisel. Mäluosa [А,в] on programmi nn. kait-

sepiirkond, mis eraldatakse programmile ülesande võtmisel la-

hendamisele ning mille pikkus on määratud tellimuses.

Peale põhi-, töö- ja ühisvälja eraldamist võib kaitse-
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piirkonnas jääda vaba mäluosa, mida programmeerija kasutab

tarbe korral o*a äranägemise järele. Kasutamise hõlbustamiseks

kirjutab PAIGALDAJA vaba osa suuruse (aadressid ja pes-

sa A. Täiendavat mälu on programmile vOimalik reserveerida

alates aadressist (aadresside vähenemise suunas). Selleks

tuleb muuta vastavalt pesa A sisu, kirjutades eelnevalt A en-

dise sisu esimesse vabasse pessa enne reserveeritavat osa

(jällegi aadresside vähenemise suunas).

Senises kirjelduses me eeldasime, et kogu programm koos-

neb vaid ühest osast (ühest segmendist), mille PAIGALDAJA

toob sisemällu lahendamise alguses. Pikemate ülesannete kor-

ral on aga mälu paremaks kasutamiseks otstarbekohane jaotada

programm nn. segmentideks, mis transleeritakse ja komplektee-

ritakse iseseisvate programmidena ning tuuakse sisemällu vas-

tavalt vajadusele. Sellisel juhul asub sisemälus pidevalt

vaid üks segment (pOhisegment), mis pöördub PAIGALDAJA poole

tarvilike sisesegmentide mällu toomiseks.

Sisesegmentide paigaldamisel eraldatakse neile kaitse-

piirkonna vabast väljast mälu selliselt, et sõltumatud sise-

segmendid saaksid sama mäluosa. Segment paigaldatakse vabale

mäluosale sama skeemi järgi nagu pöhisegment kaitsepiirkon-

da. Erinevalt põhisegmendist eraldatakse aga sisesegmendi

kaitsepiirkonnale mälu vaid siis, kui sellenimelist piirkon-

da mälus varem veel ei olnud. Pesa A sisu muutmist organisee-

rib sealjuures PAIGALDAJA.

Programmi segmenteerimise sügavus ei ole piiratud, s.t.

igal sisesegmendil võib olla omakorda kuitahes palju siseseg-

mente. Enne segmendist väljumist tuleb vabastada mälu kõikide

tema poolt paigaldatud sisesegmentide alt.
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IV. SÜKBOL-SISMDKKBL

il. SSX-programm.

Arvutile "äinsk-32" esitatavate ülesannete lahendamise

programmid (välja arvatud "Hinsk-22M" programmid) peavad ole-

ma kirjutatud mitte käskudes, vaid mingis sellele arvutile

kohandatud sisendkeeles. Kõige lihtsamaks niisugustest keel-

test on nn. sümbol—sisendkeel (lühidalt SSK), mis oma struk-

tuurilt osutub üsna lähedaseks arvuti käskude süsteemile.

Sümbol-sisendkeeles kirjutatud programme nimetame edaspidi

lühidalt SSlb-programmideks.

SSX-programm kujutab endast nn. direktiivide jada, kus-

juures enamik direktiive on üksüheses vastavuses arvuti käs-

kudega. Samuti nagu käsud jagunevad ka direktiivid üks-

nes HALDURi jaoks reserveerituteks ning üldkasutatavateks.

Käesolevas kirjelduses piirdume vaid viimaste vaatlemisega.

Direktiivide jada sisestamisel arvutisse tõlgib vastav

SSK—translaator programmi vahekeelde, trükkides ühtlasi tea-

ted tõlkimisel avastatud süntaktiliste vigade kohta ja soovi

korral ka programmi enda nii sümbol-sisendkeeles kui vähekee—-

les. Iga direktiivi transleerimise tulemus võtab enda alla

reeglina ühe pesa.

Direktiivide kirjutamisel kasutatava alfabeedi võib jaga

da nelja ossa: *
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1) vene tähestiku suured tähed:

H)K)j4M)H]olnlp]c)iSyls)il3]4tz!w!H]b]

Э{Ю)Я;

2) ladina tähestiku suured tähed, mille kirjapilt erineb ve-

netähtedest:D)F)Gjl)j)L]N)q)R]3[u)v]w)Z;
3)numbrid: o]l!2)з]4(s)6[7)а)9;

'I 'l I> l<

Numbri "0* ja tähe *0" paremaks eraldamiseks tekstis tõmmatak-

se viimasest joon läbi (kirjutades näiteks: BL%KX—O).

Iga direktiiv koosneb tehte koodist ja aadressosast. Pea-

le selle vOib direktiivi varustada etiketiga "1 "g kirjutada

aadressosa järele veel märkuse, mis transleerimisele ei kuulu,

olles määratud vaid programmi loetavuse lihtsustamiseks, khi

tehte kood on direktiivis jäetud kirjutamata, siis loeb 331-

translaator selleks eelmise või üldse viimatikirjutatud di-

rektiivi tehte koodi.

SSK-programm kirjutatakse spetsiaalsetele blankettidele

(vt. joon. 14). Iga blanketileht varustatakse programmi nime-

tuse ja koostaja nimega, kuid seda informatsiooni ei perforee—-

rita. Järgnev informatsioon (blanketi positsioonid 1-60, mis

vastavad perfokaardi sama numbriga veergudele) kuulub aga per-

foreerimisele ja selle kirjutamisel tuleb silmas pidada järg-

mist.

Programmi šiffer (tähega algav tähtedest ja numbritest

koosnev mitte üle viie sümboli sisaldav sõna) ja lehe järje-

korranumber (lehtede vahelepaneku lihtsustamiseks on algul

soovitav kasutada sammu 10, nummerdades lehti 010, 020, 030
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jne.) kirjutatakse vastavalt blanketi positsioonidesse 1-5

ja 6-8 (ülal paremal).

Ridadesse numbritega 010, 020, ...,
200 kirjutatakse 3SK-

programmi direktiivid. Paranduste lülitamiseks direktiivide

vahele on blanketil veel viis täiendavat nummerdamata rida.

Kui direktiiv on varastatud etiketiga, siis kirjutatakse see

blanketile alates positsioonist 12, tehte koodi kirjutamist

alustatakse aga positsioonist 17. Koodina kasutatakse tavali-

selt vastava tehte nn. mnemoonilist koodi, mis on moodusta-

tud tähtedest ja numbritest (näiteks: ОФЗ - Сложение с Фикси-

рованной Запятой). Ainult aritmeetiliste ja loogiliste tehe-

te korral võib kasutada ka arvkoodi (tingimata koos märgiga!).

Kui kood algab sümboliga m, siis arvestatakse kogu seda rida

märkusena.

Direktiivi aadressosa kirjutatakse blanketile alates po-

sitsioonist 22, kusjuures ta ei tohi sisaldasa tühikuid - tü-

hiku esinemisel loeb translaator järgneva infomate iooni mär-

kuseks.

Mitmesuguste objektide (muutujad, konstandid, aadressid

jne.) tähistamiseks kasutatakse SSK-programmis etikette. Eti-

kett on tähega algav tähtedest ja numbritest koosnev sõna,

mis võib sisaldada kuni 5 sümbolit. Etikettideks võivad olla

näiteks sõnad: Al, GAMMA, ALPA3, ПРI2.

Tähistatavate objektide iseloomust sõltuvalt jagunevad

etiketid suhtelisteks ja absoluutseteks. Programmi asukohast

mälus sõltuvate objektide (lihtmuutujad, konstandid, direk-

tiivid, millele antakse juhtimine jm.) tähistamiseks kasuta-
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tavaid etikett* nimetatakse suhtelisteks.

nпит d väärtusi omandavate objektide (sümboli number

pesas, piirkonna baasi number, indeksi number, juhtpesa aad

ress jne.) tähistamiseks kasutatavaid etikette nimetatakse

absoluutseteks.

ühe etiketiga võib tähistada vaid üht kindlat programmi

objekti. Ntiketd korduv kasutamine sama programmi eri objek

tido tähistamiseks on lubatud ainult pärast vastavat direk-

tiivi, mille abil antakse vabanenud etikettide loetelu.

tõik SSK-programmis esinevad etiketid säilitatakse tran

leeritud programmi nn. tähistuste sõnastikus. Säilitamiseks

mittevajalike etikettide ette tuleb programmis kirjutada sü

bei m. Selline etikett võib nüüd sisaldada kuni 4 sümbolit

(esimene peab olema täht!). Niimoodi toimides saab vähendad

tähistuste sõnastiku mahtu.

SSK direktiivi aadressosa võib üldjuhul sisaldada kuni

kolm aadressi (indekspesa number ja kahe operandi aadressid

Nende väljendamiseks sisaldab SSK järgmised võimalused.

1. Kõige lihtsamaks võimaluseks on vahetu suhteline aad

ress, mis määrab pesa asukoha piirkonna alguse suhtes ja tn

leb kirjutada märgita täisarvuna vahemikust 0 kuni

Translaator arvestab suhtelist aadressi selles piirkonnas,

milles ta esineb.

2. Aadressi väljendamiseks võib kasutada nii absoluutse

kui ka suhtelist etiketti. Translaator teisendab suhtelise

etiketi selle piirkonna suhteliseks aadressiks, milles vas

tav etikett on määratud. Absoluutne etikett asendatakse tr

leerimisel tema arvulise väärtusega.
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3. Aadressiks võib kirjutada baasi numbri koos suhtelise

aadressi vOi etiketiga. Baasi number kirjutatakse sealjuures

absoluutse etiketina vßi arvuna (0, 1,2, 3) ning eraldatak-

se temale järgnevast suhtelisest aadressist või etiketist ko-

maga. Niisugusteks aadressideks on näiteks 2,SEI; БАЗ, 1428;

B2,CD; 3,1068.

4. Aadressi väljendamiseks võib SSK-programmis kasutada

veel nn. liitetiketti, mis kujutab endast avaldist kujul

A 1 iA2I АЗ - ... ,

kus A 1 peab olema etikett, A2, A3, ... aga etiketid või mär-

gita täisarvud. Liitetiketi pikkus on piiratud vaid positsi-

oonide arvuga SSK-programmi blanketi vastavas veerus. Aadres-

si moodustamisel teostab translaator etikettidele vastavate

aadresside ja märgita täisarvudega liitetiketis näidatud teh-

ted (liitmine ja lahutamine).

5. Aadresside asemel võib direktiivi aadressossa kirjuta-

da vahetult operandid (arvud, alfabeetiline informatsioon),

kasutades nende kirjeldamiseks nn. literaale. Literaalidena

saab esitada kõiki arvutüUpe, kusjuures arvud teisendab ja

kannab konstantidena mälu pesadesse translaator.

Literaalina esitamisel tuleb arvud kirjutada märgiga ar-

vudena. Nii liikuva kui ka fikseeritud koma arve võib kirju-

tada kae kasutades täis- ja murdosa eraldamiseks punkti või

siis poollogaritmilisel kujul. Täiendavalt peab arvestama

järgmisi reegleid.

Fikseeritud koma arvude lõppu lisatakse tunnus Ф.

Fikseeritud koma arvud mastaabis kirjutatakse märgi-
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ga täisarvudena.

Juhul, kui arvu on tarvis mälus säilitada kümnendsüstee-

mis, varustatakse ta tunnusega Д.

Xaheksandsüsteemi arvudele lisatakse tunnus B.

Näiteid arvude kirjeldamisest literaalidena:

liikuva koma arvud

fikseeritud koma arvud

täisarvud

kaheksandsüsteemi arvud

Alfabeetilise informatsiooni kirjutamisel literaalidena

tuleb silmas pidada, et vastav literaal võib sisaldada kuni

viis märgist
* erinevat sümbolit ning ta tuleb paigutada mär-

kide
'

ja
'

vahele. Neid nõudeid rahuldavad näiteks järgmi-

sed kirjutised: *3.834'
,

*A-34* ,* МИНСК ,
'TARTU

,
UFO .

Translaator kannab literaalina esitatud alfabeetilise in-

formatsiooni 7-kohalises koodis mälu ühte pessa. Juhul kui

literaal sisaldab alla viie sümboli, loetakse puuduvad sümbo-

lid tühikuteks.

d arvudekirje

-391.563

+3.7

-2'910*3

-0.876Ф

+0.78ФД

-0.59ю-2ФД

-5879

+3698Д J

+12377B

-27B

setiliseinfon

пае pidada, et
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SSX direktiivide üksikasjaline loetelu on toodud lisas 2.

Järgnevates paragrahvides kirjeldame seetõttu vaid komplit-

seeritumaid neist, jaotades direktiivid ühtlasi nende üles-

annete järgi kolme rühma:

1) mälu kirjeldamise ja jaotamise direktiivid, mis või-

maldavad määrata programmi piirkondi, reserveerida mäluosi

nendes ja anda ette konstante;

2) direktiiv-käsud, mis on vastavuses arvuti käskude ja

ekstrakoodidega;

3) programmi täitmist juhtivad direktiivid, mis on ette

nähtud eri programmisegmentide sisemällu paigaldamiseks ja

välisseadmete organiseerimiseks; siia kuuluvad ka direk-

tiivid, mille abil saab lehekülgedeks kujundada ning pealkir-

jadega varustada translaatori poolt väljatrükitavaid program-

me.

Et käesolev väljaanne on mõeldud käsiraamatuks laiemale

kasutajate ringile, siis seatakse järgneva käsitluse eesmär-

giks just võimalikult tervikliku ja ülevaatliku pildi andmine

SSK-direktiividest ning nende kasutamisvõimalustest. Seda

eesmärki silmas pidades on direktiivide kirjeldamisel püütud

välja tuua vaid kOige olulisem, vältides praktikas vähem ka-

sutamist leidvate peensuste käsitlemist. Koostajad arvesta-

vad, et üksikud asjast huvitatud pöörduvad lisainformatsiooni

saamiseks tarbe korral arvuti "Minsk-32" matemaatilise varus-

tuse süsteemi üksikasjaliku kirjelduse (СМО "МИНСК— 32") poo-

le.
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§ 2. Mälu jaotamist ja kirjeldamise direktiivid.

SSK-programm tuleb teatavasti jagada piirkondadeks (põhi-,

tõõ- ja ühispiirkonnad, vt. 111 § s) у kusjuures igale piir-

konnale vastab mingi baas. Programm peab muidugi alati sisal-

dama vähemalt ühe põhipiirkonna (ainus piirkond, mis tohib

sisaldada kaske), kuid ühest piirkonnast ei tarvitse jätkuda

juba sellepärast, et piirkonna pikkus ei tohi olla suurem

kui 2048 pesa. Sisemälu otstarbekohasema kasutamise huvides

tuleb aga piirkondade arvu üldiselt suurendada ka teistel

põhjustel - vajalike tõõpesade arvu vähendamiseks, alamprog-

rammide ratsionaalsemaks kasutamiseks jne.

Piirkonna avamiseks ja tema seostamiseks mingi kindla

baasiga tuleb kasutada direktiivi mnemoonilise koodiga БАЗ

(Baas) ehk lühidalt direktiivi БАЗ, mis määrab selle piirkon-

na tüübi ja vastava baasi numbri. Direktiivi aadressossa kir-

jutataksegi kßigepealt baasi number - kas vahetult arvuna

vOi absoluutse etiketi abil (kõikjal, kus edaspidi räägitak-

se, et mingi konstant aadressosas antakse arvuna, on lubatud

kasutada ka absoluutset etiketti). Koi tegemist on töö- või

ühispiirkonnaga, siis tuleb baasi numbri järele, pärast semi-

koolonit, kirjutada veel tüübi nimeks vastavalt kas РАБ või

OБЩ. Peale selle vOib piirkonda tarbe korral märgendada, kir-

jutades märgendi etiketilahtrisse.

Näiteks direktiiv
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teatab, et SSt-progremmi sellest kohest algab (uus) põhipiir-

kond, mis on mälus seotud baasiga nr. 0.

Avades samas baasis mitu piirkonda, tuleb arvestada, et

PAIGALDAJA määrab baasaadressi vaid esimesele nendest (kirju-

tab vastava baasaadressi tasame Kikide tHejäänud

sama baasi piirkondade kasutamiseks vastav baasaadress

leida juba programmis. Juhul kui programmi paigaldamisel

mällu ei ole mingi baasiga seostatud ähtegi piirkonda, võe-

takse vastav baasaadress võrdseks nulliga.

Mõnikord võib osutuda vajalikuks suhtelise aadressi muut-

mine piirkonna sees - näiteks siis, kui programmi järjekord-

ne lõik on eraldi koostatud ning kõik aadressid algavad seal

uuesti nullist või kui vahepeal avati uus piirkond, program-

mi kirjutamist soovime aga jätkata vanas piirkonnas. Miisugu-

sel juhul tuleb kasutada direktiivi НАЧ (Algus), kus asdress-

osas antakse konstant (aadress), üille võrra tuleb suurenda-

da kõikide järgnevate direktiivide suhtelist aadresse. Selli-

se konstanti võib ette anda mitte otseselt arvuna, vaid ka

etiketina mis peab tingijata olema kirjeldatud varem, kus-

juures alati tuleb jälgida, et lisatav väärtus ei oleks suu-

rem kui 2047. Näiteks direktiiv

НАЧ 300В

suurendab kõiki järgnevaid suhtelist aadresse 300g võrra.

Vaatamata sellele, et SSK-programmis leiavad enamasti ka-

sutamist just direktiivide, muutujate ja konstantide asukoh-

tade suhtelised aadressid, lihtsustab mõnikord programmeeri-
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mist võimalus saada teada ka nende objektide tõelisi aadres-

se. Selleks tuleb direktiivi Xi (Aadress-konstant) aadress-

esse kirjutada need kaks etiketti (puuduv asendatakse nulli-

ga), millele vastavaid absoluutseid aadresse soovitakse tea-

da saada. Programmi transleerimisel kirjutab translaator.di-

rektiivile eraldatud pessa aadressosas olnud etikettide kuue-

teistkohalised tõelised aadressid. Saadava aadressidepaari

mugavamaks kasutamiseks võib direktiivile omistada etiketi,

mis jääb programmi täitmisel vastava pesa nimeks. Näiteks

määravad direktiivid

muutujate I, У ja Z tõelise asukoha arvuti mälus programmi

täitmise käigus ja salvestavad need pesadesse nimedega KUUT

ja DIR.

Tui suhtelise etiketi väärtus on määratud tema asukohaga

programmis, siis absoluutsele etiketile tuleb anda väärtus

direktiivi ЗНАЧ (Etiketi väärtus) abil. Absoluutsele etiketi-

le võime omistada sama piirkonna (milles on kirjutatud direk-

tiiv ЗНАЧ) baasi ja mingi suhtelise aadressi väärtuse või

siis lihtsalt mingi täisarvulise väärtuse. Selleks tuleb kir-

jutada etiketiossa etikett ja aadressossa vastavalt kas baus

ja aadress või arv. Nii näiteks annavad direktiivid
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arvulised väärtused etikettidele А, В ja C ning aadressili-

sed etikettidele В ja F. Peamiselt kasutatakse absoluutseid

etikette sõna sümboli numbri, indeksi numbri, trükkimisel

tühjaksjäetavate ridade arvu jne. näitamiseks.

üldiselt võib etiketti kasutada vaid programmi ühe ja sa-

ma objekti tähistamiseks. Xord juba kirjeldatud etiketile

võime anda uue tähenduse alles pärast tema eelmise tähenduse

kustutamist direktiiviga ПOЭТ (Etiketi vabastamine), ühe di-

rektiiviga vabastatud etiketid kirjutatakse (semikooloniga

eraldatult) selle rea ja tarbe korral ka järgnevate ridade

aadressossa, arvestraes, et etiketti ei tohi poolitada ja et

ühele reale võime kirjutada maksimaalselt kolmkümmend üheksa

sümbolit. Näiteks vabastab direktiiv

etiketid PR6, PR7 ja ALFA ning neid võib järgnevas program-

miosas kasutada uues tähenduses.
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Programmi eri segmentides (või osades) kasutatud etiket-

te võib paarikaupa kooskõlastada direktiiviga 3KB (Ekviva-

lentsed), kirjutades vastavad etiketid aadress- ja etiketi-

ossa. Seejuures tuleb alati aadressossa kirjutada juba väär-

tust omav etikett. Näiteks pärast direktiivi

Х1 экв ХЮ

täitmist on etiketil X1 sama väärtus mis etiketil 110.

Igas programmis tuleb reserveerida ja märgendada kõik

algandmete, vahetulemuste jne. salvestamiseks vajalikud pe-

sad. Selleks kasutatakse direktiivi P3B (Reserveerida), mil-

le aadres-Roses antakse reserveeritavate pesade arv, etiketi-

osas aga esimese pgsa märgend. Näiteks direktiivid

reserveerivad selles piirkonnas, milles nad on kirjutatud,

kaksteist pe?a märgenditega РАБ, РАБ+I, ...,РАБ+I: ning ka-

heksa pesa märgenditega RUUM..RUUM+I, ..., RUUN+7. Seejuures

on lubatud reserveerida pesad ühes, kasutada neid aga teises

piirkonnas.

Selliselt reserveeritud muutujatele ja nende massiivide-

le võib anda arvulise väärtuse direktiiviga КЧ (Arv-konstant),

kirjutades muutuja nimetuse (massiivi korral vaid

esimese elemendi ette), aadressossa tema väärtuse. Üldiselt
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teisendatakse murdarvud (tunnuseks punkti olemasolu arvus)

direktiivi täitmisel liikuva койа kaheksandarvudeks ja täis-

arvud kaheksandsüsteemi täisarvudeks. Nende teistsuguseks

kujutamiseks arvuti mälus (kas fikseeritud koma kaheksandar-

vudena, kümnend-täisarjadena v3i fikseeritud koma kümnendar-

vudena) tuleb nad varustada vastavalt tunnusega ф, Д v3i ФД.

Näiteks antakse direktiividega

muutujatele А, C+l ja C+2 väärtused liikuva koma kaheksand-

arvudena, muutujale В - kaheksandsüsteemi täisarvuna ja muu-

tujale C - fikseeritud koma kümnendarvuna. Erinevalt arvulis-

test literaalidest on direktiivis КЧ lubatud ära jätta märk

positiivsete arvude ees.

Enamikku SSK-direktiividest võib indekseerida, s.t. lii-

ta teKa täitmisel aadressosale peale baasaadressi juurde ka

veel indekspesa sisu. Kuigi indekspesade koguarv programmis

ei ole piiratud, on neist samaaegselt kasutatavad vaid viis-

teist (üks indeksvahemik). Tarvisminevate indekspesade hulk

tuleb reserveerida kas ühe vBi mitme direktiiviga РИП (Reser-
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veerida indeksväli), kirjutades selle aadressossa adutava in-

dekspesade arvu, uis peab tingimata olema kuueteistkümne kord-

ne. Tuleb aga arvestada, et indekspesade reserveerimise direk-

tiiv annab ette vaid nende koguarvu. Killist vahemikku min-

gis programmi osas parajasti kasutatakse, selle määrab indek-

site baasaadress. Minnes Ühelt indeksvahemikult üle teisele,

tuleb vastavalt muuta (alati vaid kuueteistkümnega jaguva ar-

vu võrra,) ka indeksite baasaadressi. Juhtpesade muutmine on

kirjeldatud paragrahvis 3.

Programmi toomisel sisemällu võtab PAIGALDAJA indeksite

baasaadressiks indeksvälja tegelikust algusaadrossist kuue-

teistkümne võrra väiksema aadressi. Seetõttu tuleb taseme nel-

jandat juhtpnsa vastavalt suurendada juba esimese indeksvahe-

miku avamisel. Nii näiteks reserveerib programmilõik

kahe indeksvahamiku suuruse indeksvälja ja teeb neist program-

mile kättesaadavaks esimese (teine direktiiv suurendab juhtpe-

sa sisu 16 vOrra; lähemalt on direktiivi СУ ja rea teiste lik

samate direktiivide tähendust selgitatud lisas 2 esitatud ta-

belis). Nt iga SSK-prograinmipeab olema v6i*alik kasutada ka

alnmprogrammina, siis programmist väljumisel (s.t. programmi

tUO lOpul) tuleb loomulikult vähendada indeksite baasaadres-

si tema esialgse väärtuseni.

Indekspesade väärtustamiseks kasutatakse enamasti erilisi

РИП +32

су 4;1б
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indekspesa direktiive (vt. 4 3). Arvestades aga indekspesa

erilist struktuuri,on indekspesa sisu (iideksite paari) moo-

dustamiseks otstarbekohane kasutada direktiivi КИ (Indeks-
paar), mille aadrecsossa kirjutatud kahest etiketist vOi ar-

vust moodustatakse indeksite paar juba indekupessa saatmi-

seks sobival kujul. Näiteks direktiivi

KONST ки -з;л

tititmisel saame pesas KONST kahe indeksi (-3 ja A) väärtused,

kusjuures negatiivne indeks on antud täiendkoodis.

Arvutustulemuste vormistamiseks, aga samuti ka mitmesu-

guste teadete väljastamiseks operaatorile tuleb väljastatav

tekst (pealkiri, teade jne.) eelnevalt kirjutada programmi.

Seda on võimalik teha direktiivi KT (Tekstikonstant) abil,

sille aadressossa kirjutatakse soovitud teksti viis esimest

sümbolit. Teksti ülejäänud sümbolid kirjutatakse viiekaupa

järgmiste ridade aadressosadesse. Teksti pikkus pole sealjuu-

res piiratud, küll aga tuleb viimane sümbolite rühm tarbe-

korral täiendada tühikutega viieni. Näiteks direktiividega
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antakse ette каке tokstilõiku nimetustega РВАН ja TEADE.

SSK-programmis ei kasutata välisseadmete konkreetseid

numbreid, vaid üksnes nimetusi koos vasta-

vat tüüpi seadme järjekorranumbriga programmis (viimast sel

juhul, kui programm kasutab mitut sama tüüpi seadet). Seadma

konkreetse numbri fikseerib direktiiv КНВУ (Välisseadme num-

ber), kusjuures selle direktiivi abil saadud number tuleb

saata indekspessa, millega hiljem indekseeritakse välissead-

me direktiivi. Direktiivi КНВУ aadressossa kirjutatava välis-

seadme tüübi nimetuseks vSib olla BK (Kaartsisend), ВЛ (Lint-

sisend), ПМ (Kirjutusmasin), ЫК (Kaartväljund), ЬШ (Lintväl-

jund), IH(Laitrükkal), JlC(Süsteemilint)vOi MJl(Nagnet-

lint). Seadme järjekorranumber kirjutatakse tüübi nimetuse

järele pärast koma. Näiteks direktiiviga

teatatakse vajadusest kasutada magnetlintseadet programmisi-

sese numbriga üks.

üldiselt võib programmis kasutada nii mitut üht tüüpi

seadet, kui palju neid on arvuti komplektis. Ainult magnet-

lindi korral on lubatud kasutada olemasolevast komplektist

ühe võrra vähem seadmeid, sest ühes seisab alaliselt süstee-

mi lint (näiteks põhikomplekti korral võib lindi programmisi-

sene number omandada väärtusi 1,2, 3 ja 4). Kui operaator

kinnistab programmile sisendseadme, siis omandab see auto-

maatselt programmisisese numbri üks.

КИВУ МЛ,1
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Erilise liigi vajalikelt konvtAntidest

soodustavad juhtsõnad, nille koostastiseks ja kirjutamiseka

juhtsõna registrisse kasutatakse erilisi juhtsõna direktiive.

Pt neid direktiive on võimalik kasutada vaid koos liiste,

sititoks välissoadme direktiividega, siis pele neis vaja

näidata välisseadne numbrit. Sõltuvalt sellest, kas infer-

sstsioonivahetus toimib sõnade või sümbolite kaupa, tuleb

juhtsõna andmiseks kasutada vastavalt direktiivi (Juht-

sõna sõnale) või КOС (Juhtsõna sümbolile).

Asinesol juhul peab direktiivi koodile lisama täienda-

Tsltveel arvu 5 või 6, mis näitab sümbolite arvu mälu pesas;

direktiivi aadressossa kirjutatakse esimese sümboli asukoht

(arvunao?s või absoluutse etiketina), esimese sõna alguse

aadress ja vahetuselekuuluvato pesade arv. Täiteks moodustab

direktiiv

КOСЛS 3;ALPHA;D

juhtsõnamassiivi ALPHA esimese D sõna vahetamiseks, kusjuu-

res esimene sõn& algab kolmandast sümbolist.

Teisel juhul, s.t. informatsiooni vahetamisel sümbolite

kaupa,peab vahetatav informatsioon lõppema lõputunnusoga.

Direktiivi koodiosale (ЦOС) lisatakse kõigepealt taht В või

И, mis näitab, kas lõputunnus kuulub ülekandmisele või mitte,

ja pesas oleva sümbolite arvu näitamiseks number 5 või 6

(numbris võib jätta ka kirjutamata). Direktiivi aadressosas

sääratakse jällegi kõigepealt ära esimese sümboli järjekorra-

number,algusaadress ja vahetatavate sümbolite maksimaalne
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arv ning seejHrel ümarsulgudes vahetatava informatsiooni 18-

putunnus. Näiteks moodustab direktiiv

juhtsõna informatsiooni vahetamiseks alates massiivi ALG tei-

sest sümbolist kuni 13putunnuseni X (välja arvatult),kusjuu-

res vahetamisele oi saa kuuluda rohkem kui 400 sümbolit.

SSK-programmide kirjutamisel võib programmi teatud osi

vormistada alamprogrammidena,aga samuti ka kasutada alampro-

grammina teegi suvalist programmi. Teegi mingi programmi ka-

sutamiseks tuleb ta eelnevalt kirjeldada direktiiviga OПР

(Kirjeldada programm), mis kirjutatakse blanketi kahele rea-

le, kusjuures teisel real täidetakse vaid kcodiosa, kirjuta-

des sinna НOП (TUhidirektiiv). Kaime ье rea aadressossa tuleb

kirjutada alamprogrammi nimetus ja etiketiossa pöördumise

märgend, mille järgi hiljem sisenetakse alamprogrammi. Näi-

teks direktiiv

kirjeldab teegi programmi COSIN, andes talle programmisisese

nime ALAMI.

Klrjeldamisdirektiiviga varutud kahte pessa kirjutatakse

КЙСИ6 2;ALG;400;(K)

ALAM1 ЙПР COSIN

W
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programmi paigaldamisel alamprogrammi baasaadressid ja neid

pesi,nimetame järgnevas käsitluses programmi kirjeldajateks.

Mõnikord võib osutuda vajalikuks pöörduda mingi alampro-

grammi poole mitte vahetult antud programmist vaid selle mõ-

ningatest teistest alamprogrammidest. Niisugusel juhul tu-

leb programmi kirjeldus v3i kirjelduse aadress antud prog-

rammi siseprogrammidele parameetrina edasi anda.

Sellise alamprogrammi kirjeldamiseks kasutame direktii-

vi OПРС (Programmi kaudne kirjeldamin-), mille aadressossa

kirjutatakse edasiantava programmi nimi, etiketiossa aga

pöördumise märgend. Blanketi teisele reale kirjutame jälle

koodi НOП ilma aadressosata. Näiteks kirjeldab direktiiv

programmi SUMMI ja võimaldab pöörduda tema poole märgendi

PR2 järgi ka niisugustest alamprogrammidest, kus programmi

SUMMI vahetu kirjeldus puudub.

Segmentideks jaotatud programmi korral kirjeldatakse põ-

hisegmendis ka kõik tema sisesegmendid. Segmendi kirjeldami-

seks kirjutatakse direktiivi OПРЗ (kirjeldada segment) etike-

tiossa kirjelduse nimetus, aadressossa aga segmendi nimi. Di-
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rektiivile järgneval kahe?.real täidetakse vaid koodiosa,

ha kirjutatakse ЩЙI. Täiteks kirjeldab direktiiv

segmendi PRO63, omistades kirjeldusele nime 03A3. Pärast

mondi toomist eisemällu säilitatakse nendes kolmes pesas

mendi nimetus ja baasaadressid.

Programmi vdi tema järjekordse segmenti paigaldamisel

sisemällu salvestatakse programmile eraldatul kaitsepiirkon-

ua esimesse pessa A (vt. lk. 66) aadrescidepaar A^, B^, mis

näitavad vaba mälumsa suurust kaitsepiirkennas. See vCimal-

dab progcsmmidec iseseisvalt reserveerida ja vabastada mälu

dünaamiliselt paigaldatavate massiivide jaoks. Mälu dünaami-

lisel reserveerimisel tuleb (programmisiseselt) suurust

vähendada B+l võrra,kus ä on reserveeritavate pesade arv. Pe

sa A aadressi võime teada saada direktiiviga ПАУП (äälujao-

tuse aadressi lugemine), mille transleerimisel vastava pesa

kohtadele 21-36 kirjutatakse pesa A absoluutne aadress. Sel-

le direktiivi aadressosa ei täideta. Täiendava N pesa reser-

veerimisel tuleb seega pessa A kirjutada aadresside paar
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kusjuures pesa A endine väärtus tuleb salvestada

pessa aadressiga Selliselt reserveeritud mäluesa

esimese pesa aadress on Mälu reserveerimisel tuleb üht-

lasi kontrollida, et väärtus oleks väiksem kui

Mälu vabastamiseks kantakse eelmine mälnjaotus pesast

i^-(N+1) tagasi pessa A.

$3. Tehete sooritamise direktiivid.

Suur osa SSXf-direktiividest on üksüheses vastavuses arvu-

ti "Minsk-32" käskudega. Eeskätt kuuluvad siia just mitmesu-

guseid tehteid sooritavad direktiivid, mis isegi oma struk-

tuurilt meenutavad vastavaid käske: nende aadressosa sisal-

dab reeglina kaks aadressi ning tarbe korral veel indekspesa

numbri,mis kirjutatakse aadresside ette ja eraldatakse neist

kooloniga. Direktiivi mnemoonilise koodi asemel võib neil

juhtudel kasutada ka vastava käsu arvulist tehtekcodi (koos

*äreiga)*

Aritmeetilisi või loogilisi tehteid sooritavate direktii-

vide korral on samuti nagu vastavates käskudes enamasti

võimalikud neli erinewt modifikatsiooni, mille mnemoonili-

sed koodid erinevad vaid viimase tähe poolest. Modifikstsioo-

nide sisuliseks eristamiseks täpsustame, kust võetakse tehte

operandid ja kas tehte tulemus salvestatakse operatiivmällu

(summaatoris säilib tulemus iga modifikatsiooni korral):

1) Tehte operandideks on direktiivi esimese ja teise

aadressiga määratut!pesade sisu (lühidalt: esimese ja teise

aadressi sisu,), tulemus salvestatakse teise aadressiga mää-
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ratud pessa. Direktiiv sisaldab selle modifikatsiooni korral

alati kaks aadressi ja tema mnemooniline kood lõpeb tähega 3

(vastavate tehtekoodide viimaseks numbriks on kas 0 või 4).

2) Tehte operandidiks on esimese ja teise aadressi sisu,

tulemust ei saivesteta. Direktiiv sisaldab kaks aadressi, mo-

difikatsiooni tunnuseks on lisatähe puudumine mnemoonilises

koodis (tehtekoodides on viimaseks numbriks kas 1 või 5).

3) Tehte operandideks on esimese aadressi ja summaatori

sisu, tulemus salvestatakse teise aadressiga määratud pessa.

Direktiiv sisaldab kaks aadressi, tema mnemooniline kood lõ-

peb tähega В (tehtekood lõpeb kas numbriga 2 või 6).

4) Tehte operandideks on esimese aadressi ja summaatori

sisu, tulemust ei salvestata. Direktiiv sisaldab vaid ühe

aadressi, tema mnemooniline kood lõpeb tähega P (tehtekood

numbriga 3 või 7).

Näiteks fikseeritud koma arvude liitmise direktiivi mne-

moonilise koodi tüveks on võetud Сф (= Сложить с фиксирован-

ной з&ПЯТОЙ), millega nelja modifikatsiooni koodideks saame:

СФЗ (tehtekood +10), СФ (tehtekood +11), СФВ (tehtekood

ja СФР (tehtekood +l3).

Niisugust lihtsat vastavust direktiivide ja käskude va-

hel arvestades jätkub aritmeetilist ja loogilisi tehteid soo-

ritavate direktiivide tundmaõppimiseks lisas 2 toodud tabe-

list (vt.1k.151-154). Seetõttu peatume järgnevalt vaid mõne

veidi keerulisemaid tehteid sooritava direktiivi juures.

Tehtekoodide ja SSK-direktiivide üksühese vastavuse nõu-

dest pole kinni peetud mõningate juhtimistehete kprral, kus

ühele ja samale tehtekoodile võib vastata mitu direktiivi.
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Tavaliselt vastab sealjuures üks nendest direktiividest (kõi-

ge üldisem) tehtekoodile täpselt, ülejäänud on ainult selle

erandjuhtudeks. Oma kujult erinevad sellised "täiendavad"

juhtimisdirektiivid "põhilisest" selle poolest,et nende aad-

ressossa tuleb põhidirektiivi kahe asemel kirjutada vaid üks

aadress. Kui põhidirektiivi täitmisel antakse juhtimine (sõl-

tuvalt mingist signaalist) kas esimese või teise aadressi

järgi, siis lisadirektiivi täitmisel valitakse aadressosas

toodud aadressi ja programmi järgmise direktiivi vahel. SSK

selline laiendamine ei avarda sisuliselt arvuti kasutamisvõi-

malusi, vaid ainult lihtsustab programmeerimist. Näiteks vas-

tavad tehtekoodile -32 direktiivid ИЗН (Hinna märgi järgi),

ИПЛ (Hinna plussi korral) ja ИМН (Hinna miinuse korral). Nen-

dest esimest täidetakse täpselt samuti nagu arvuti käsku -32

(summaatoris oleva positiivse arvu korral antakse juhtimine

esimese
, negatiivse korral teise aadressi järgi - vt. lisa

2), ülejäänud kahe korral antakse aga juhtimine aadressi

järgi vastavalt summaatori positiivse või negatiivse sisu

korral.

Juhtimisdirektiivide hulka võim? lugeda ka direktiivi

ГРУП (Tsükkel), mis organiseerib temale järgneva direktiivi

(selleks tohib olla vaid kas СЦКЛ, П või 0) tsüklilise täit-

mise. Täitmiste arv (ühe võrra vähendatult!) antakse kas

etiketiga või arvulise literaaliga direktiivi aadressosas.

Näiteks teostatakse direktiividega
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tatakse tulemus pessa k.

Suur hulk direktiive on ette nähtud tehete teostamiseks

indeksitega. Spetsiaalsete direktiivide vajadus on tingitud

eeskätt just indekspesa erilisest struktuurist: ühes ja sa-

pesas kujutatakse kaht arvu (indeksit), mis tehete täit-

misel esinevad teineteisest sõltumatute operandidena. Indeks-

pesa direktiivides on ühelt poolt mingi parajas-

ti avatud indeksvahemiku pesa sisu ja teiselt poolt kas sum-

m&atori vOi mingi mälu pesa sisu. Aritmeetillste ja loogilis-

te tehete täitmisel (peale korrutamise) teostatakse tehe vas-

tavate pesade esimeste ja teiste poolte (esimeste ja teiste

indeksite) vahel, korrutamisel korrutatakse aga indekspesa

mOlemat indeksit teise cperandi teise indeksiga (esimehe väär-

tus tehte tulemust ei mOjuta).

Ainult ühe indeksi saatmiseks indekspessa kasutatakse di-

rektiive ПАIИI, ПАIИ2, ПА2ИI ja ПА.2И2 (Saata aadressist in-

dekspessa), kusjuures esimene number tehte koodis näitab,

milline indeks valitakse aadressist, ja teine, milliseks in-

deksiks ta indekspessa saadetakse. Nii näiteks saadetakse di-

rektiiviga

ПА.2ИI :7;L

pesas L olev teine indeks seitsmenda indekspesa esimeseks in-

deksiks.

Indeksite kirjutamisel indekspessa tuleb arvestada, kas

seda indekspesa kasutatakse programmis ühe- vbi kaheaadressi-

92
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liste direktiivide indekseerimiseks, tai kaheaadressilisi di-

rektiive indekseerivas pesas kasutatakse mõlemat indeksit,

siis üheaadressiliste direktiivide 3, Ч, ИМН ja ИРН korral

vaid teist (esimene peab vßrduma nulliga) ja kõikide ülejää-

nute korral vaid esimest (teine peab vßrduma nulliga).

Indekspesa direktiivide hulka võime lugeda veel direktii-

vi MAC (Modifitseerida sümboli aadress), ehkki tema täitmine

erineb teistest indekspesadega teostatavatest tehetest. See

direktiiv on ette nähtud eeskätt just mälu pesades järjestik-

ku vßi teatud sammuga paiknevate sümbolite valimise

miseks. Tema aadressosas toodud indekspesa ja aadressi sisu

liidetakse selliselt, et kui esimeste indeksite summa saeb

neljast suuremaks, siis vähendatakse teda viie võrra ja lii-

detakse üks teiste indeksite summale (tulemus salvestatakse

indekspessa). Tõlgendades nüüd aadressi sisu sümboli valiku

sammuna, indekspesa sisu aga sümboli aadressina (number ja

pesa aadress) on selliselt saadud indekspesa hea kasutada di-

rektiivide ЧС (Lugeda sümbol) ja 3C (Kirjutada sümbol) indek-

seerimiseks - indekseeritakse nii aadressoss-в antud sümboli

numbrit kui ka pesa aadressi. Kui indekseerimisel indeksi ja

sümboli numbri summa saab neljast suuremaks, siis vähendatak-

se teda käsu täitmisel viie võrra ning liidetakse ülekanne

pesa aadressile.

Programmi töõ juhtimiseks on mõnikord tarvis muuta juht-

pesade sisu (näiteks soovides muuta baasaadressi sama baasi

teise piirkonda sisenemisel, muuta indeksite baasi uue indeks

vahemiku valikul jne.). Seda saab sooritada eriliste juhtpesa



94

direktiividega, mis võimaldavad muuta kOiki sama taseme juht-

peei,väija arvatud kolmandat. Kolmanda juhtpesa muutmise

keeld Ütleb, et programm ei saa oma töö käigus ei suurendada

oga vähendada temale eraldatud kaitsepiirkonda. Igal selli-

sel katsel tekib signaal "ebakood" ja juhtimine antakse

KOORDINAATORIIe.

Juhtpesa direktiivide aadressossa tuleb kirjutada teh-

test osavõtva juhtpesa number ja mälu pesa aadress (viimane

puudub vaid summaatori ja juhtpesa vahel tehteid sooritava-

tes direktiivides). Tehte sooritamisel käsitletakse mõlemat

operandi kolmekümne seitsme kohalise kahendarvuna ning liit-

misel ja lahutamisel võib seega tekkida ületäitumine. Nende

direktiivide indekseerimine käib nii juhtpesa numbri kui ka

teise operandi aadressi kohta.

Baasaadresside muutmiseks programmis võib peale juhtpesa-

e direktiivide kasutada ka veel spetsiaalseid nn. eribasee-

rimise direktiive. Nende direktiivide abil on võimalik muuta

baasi kas ainult ühe käsu, mingi alamprogrammi või siis kogu

järgneva programmi (kuni järgmise muutmiseni) täitmise ajaks.

Kuutes baasi vaid ühe käsu täitmiseks,on võimalik teostar-

da lugemis- ja kirjutamistehteid, täita mingi käsk (peale

ekstrakoodi) uue baasiga piirkonnast või moodustada teatud

kujuga aadressidepaar. Kõigi nende nelja direktiivi korral

kirjutatakse aadressossa kaks aadressi,milledest esimene

(esimese aadressi sisu teine pool) on baasaadressiks teisele

aadressile. Kolm esimest nimetatud direktiividest - ЧСП

(Lugeda eribaasiga), ЗСП (Kirjutada eribaasiga) ja ЕКOМ (Täi-

ta käsk eribaasiga) peaksid olema pikemata arusaadavad,kuid
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neljas - фА (Formeerida aadress) vajab nähtavasti lähemat

selgitamist. Selle direktiivi täitmisel valitakse esimese

aadressi sisuga kui baasiga ja teise aadressiga kui suhte-

lise aadressiga määratud pesast käsk ja leitakse tema kahe

aadressi tõelised väärtused (indekseeritult). Selliselt moo-

dustatud kaks kuueteistkümnekohalist aadressi jäävad pärast

direktiivi täitmist summastorisse. üldiselt erineb see direk-

tiiv aadress-konstandi moodustamise direktiivist (KA) vaid

selle poolest, et nüüd ei leita aadresspaari väärtust mitte

programmi paigaldamise, vaid tema täitmise ajal.

Bribaseerimise direktiiviga ИЗБ (Ninna baasi muutmisega)

asendatakse juhtpesas teise aadressi baas esimeso aadressi

sisuga ja, kasutades nüüd juba uut baasi, määratakse teise

aadressi järgi järgmisena täitmisele tulev käsk.

Alamprogrammi sisenemise direktiivi ИП (Ninna alamprog-

rammi) võib kasutada nii teegis olevate kui ka sama program-

mi osadena kirjutatud alamprogrammide poole pöördumiseks.

Seejuures peab iga kasutatav teegi programm olema selles pro-

grammis varem kirjeldatud direktiivi OПР abil; sama program-

mi alamprogrammi korral tuleb kirjeldajate jaoks varuda kaks

pesa, kuhu direktiivi KA abil kantakse alamprogrammi baaside

väärtused. Alamprogrammi sisenemise direktiivi aadressossa

kirjutatakse A;L, kus A on alamprogremmi kirjeldajate asu-

koht (aadress) ja L alamprogrammi kantavate parameetrite

arv. ülekantavate parameetrite väärtused määratakse kas di-

rektiivi КЧ, KT või KA abil ja kantakse direktiivile järgne-

vasse L pessa. Seejuures peab kirjutamisjärjekord ühtima
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nende järjestusega aiaaprogrammi päises. Näiteks direktiivi-

dega

toimub pOOrduaine teegis oleva siinuse leidmise aiamprogram-

mi poole, eeldusel, et viimane on vaadeldavas programmis kir-

jeldatud direktiiviga

Alamprogrammi sisenedes asendatakse juhtpesades olevad

baasaadressid kogu programmi täitmise ajaks alamprogrammi

baasaadressidega. Põhiprogrammi baasid ja käsuloendaja seis

säilitatakse alamprogrammi päises ning kirjutatakse sealt

juhtpesadesse ja käsuregistrisse tagasi direktiiviga ВЫХ

(Väljuda alamprogrammist), millega peab lõppema iga alampro-

gramni tOO. Selle direktiivi andressossa kirjutatakse alam-

programmi nimi ja parameetrite arv L mis peab ühtima sisene-

misparameetrite arvuga. Parameetrite arvu näitamine on siin-

juures tarvilik vaid põhiprogrammi käsuregistri korrigeerimi-

seks; parameetrite tagasikandmist põhiprogrammi ei teostata.

Informatsiooni vahetust arvuti sisemälu ja välisseadmete

vahel organiseerivad erilised välisseadme direktiivid. Nende

täitmisel antakse juhtimine HALDURiIe, mis kontrollib, kas
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soovitav seade on üldse kinnistatud sellele programmile ja

kas seade on momendil vaba,ning rakendab valisseadme võima-

luse korral tOOle. Välisseadme tõotamise ajal ja tOO lOpul

võivad tekkida mitmesugused signaalid (näiteks kaardid otsas

tõrge, jne.), millele HALDUR vastab tavaliselt rea standard-

sete operatsioonidega. Samaaegselt on ka programmeerijale

jäetud võimalus otsustada, kuidas jätkata programmi täitmist

mingi indikaatori seisu korral.

Välisseadme direktiiv võtab SSX-prograamis enda alla ku-

ni kolm rida. Nendest esimesse kirjutatakse direktiivi kood

ning aadressossa vahetusoperatsiooni liik ja pärast semikoo-

lonit välisseadme nimetus.

Välisseadme direktiivi kood sisaldab alati operatsiooni

tüüpi määrava tüve, millele võib lisanduda täpsustav prefiks

või sufiks (või mõlemad). Erinevaid tüvesid on kokku kaus:

В (Informatsiooni sisestamine), Ы (Informatsiooni väljastami-

ne), ПР (Magnetlindi tsooni vahelejätmine), BP (Magnetlindi

tagasikerimine tsooni võrra), ПН (Magnetlindi algseisu viimi-

ne) ja CH (Magnetlindi lõpetamine). Neist viimased neli on

magnetlindi kasutamise abioperatsioonid ning informatsiooni

vahetust ei teosta.

Vahetusoperatsiooni liik näitab, kas on tarvis sisestada

(väljastada) üks sümbol (liigi tunnus C), sümbolite massiiv

(MC), üks kaart (K), kaartide massiiv (MX), üks topeltkaart

(ДК), topeltkaartide massiiv (ЦДК), rida (CT), ridade mas-

siiv (MCT), massiivi element (Э), massiiv (M), intervall (И),

tsoon (3) või tsoon vahelejätmisega (3C). Laitrükkalile väl-

jastamisel võib tunnusele (И või CT) pärast koma järgneda
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veel kahe trükitava rea vahele jäetavate tühjade ridade arv

(0 kuni 7).

Välisseadme direktiivi teisele reale kirjutatakse juhtsõ-

na direktiiv, mis määrab kindlaks vahetatava informatsiooni

asukoha ja kuju. Kui aga varemkasutatud juhtsõna muuta ei

soovita, siis tuleb sellesse ritta kirjutada direktiiv IЕЗУС

(Juhtsõna muutmise keelamine), mille aadressosa ei täideta.

Kaartväljundi või laitrükkali poole pöörduvates direktiivi-

des pole see lihtsustus lubatud. Magnetlindi abioperatsioone

sooritavates direktiivides jääb vaadeldav teine rida üldse

kirjutamata.

Välisseadme direktiivi kolmas (magnetlindi abioperatsioo-

nide korral teine) rida täidetakse vaid juhul, kui programmi

edasine täitmine sõltub välisseadme indikaatoritest. Selle

rea koodiossa kirjutatakse ПСК (Pseudokood) ja aadressossa

kontrollitavate indikaatorite mnemoonilised nimetused koos

kontrollitava seisuga (0 või 1 vahetult nimetuse järele).

Kontrollitavate indikaatorite loetelu on toodud tabelis 9,

kus ühtlasi antakse nende kahendkohtade järjekorranumbrid,ku-

hu vastava indikaatori seis pessa salvestamisel kirjutatakse.

Indikaatori mnemoonilise nimetuse asemel võib direktiivis ka-

sutada ka vastavat kahendkoha numbrit (sulgudes); sel juhul

kirjutatakse aga kontrollitav seis indikaatori numbri ette.

Mitme indikaatori kontrollimiseks kirjutatakse nad aadress-

esse Üksteisest pluss-märgiga eraldatult. Indikaatorite jä-

rel (pärast semikoolonit) võib selles direktiivis paikneda

veel üks aadress.
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Välisseadme poole pöördumine saab toimuda kas põhiprog-

rammi täitmise samaaegse jätkamisega või selle katkestamise-

ga informatsiooni vahetuse ajaks. Viimasel juhul tuleb vas-

tava direktiivi koodi lõppu lisada sufiks Ж.

Kui programmi edasist täitmist pärast informatsiooni va-

hetuse lõppu soovitakse seostada välisseadme indikaatorite

seisuga, siis tuleb vastava direktiivi koodi tüvele lisada

sufiks ИУ. Sel juhul kontrollib HALDUR pärast välisseadme

töö lõppu kõigi direktiivis loetletud indikaatorite seisun-

deid. Kui vähemalt üks neist langeb nõutuga kokku, siis an-

takse juhtimine direktiivis indikaatorite järel toodud aad-

ressil; vastasel juhul jätkub direktiivide täitmine loomuli-

kus järjekorras. Et vaadeldaval juhul põhiprogrammi töö vä-

Tabel 9.

Kahend-
kohanr.

Mnemoonili-

ne nimetus Indikaatori nimetus

12 Г Valmis

13 ЗПВ Salvestamiskaitse

14 СБ Tõrge
15 В Sisestamine kirjutusmasinalt
15 НЕВСЯ Lõpetamata tsoon

16 ПУСТ# Tühi perfokaartide tasku

16 К0ЁЕЦ Magnetlindi lõpp
16 НВ Sisestamise algus

'

17 3 Hõivatud

18 ЗЕК Xiire kanal hõivatud

19 ЗУС .Tuhtsõna kaitse tõrge
20 НУС Juhtsõna vale paarisus

21 НИС Informatsioonisõna vale paarisus



lisseadme poole pöördumise ajaks igal juhal katkestatakse,

siis pole sufiksit X enam koodile tarvis lisada.

Indikaatorite järgi vßib seoses välisseadme poole pöördu-

misega toimuda veel erilise programmilöigu - haru (vt.1k.105)

läbimine koos indikaatorite <!;eisu salvestamisega mälu mingis-

se pessa.Haru algusaadress A 1 ja indikaatorite salvestamiseks

määratud pesa A 2 peavad sealjuures olema teatatud HALDUR-

iIe juba vastava välisseadme kinnistamisel (vt. lk.112). In-

dikaatorite feisu kontrollimine võib toimuda kas enne vöi pä-

rast või nii enne kui ka pärast välisseadme poole pöördumist.

Kõigil nendel juhtudel võib direktiivis piirduda vaid nende

indikaatorite loetlemisega, mille seisund peab olema 1 (kus-

juures seisundi võib jätta kirjutamata).

Indikaatorite seisu kontrollimiseks enne välisseadme poo-

le pöördumist tuleb vastava koodi tüvele lisada prefiks УЗ

(ja tarbe korral sufiks X). Enne välisseadme poole pöördumist

kontrollib HALDUR nüüd indikaatorite Г,3 ja (kiire kanali

seadme korral) ЗЕК seisundeid. Kui need ei vasta nõutuile,

siis pöördumine jääb ära, juhtimine antakse harule (pessa

Al+s) ja pessa A 2 kirjutatakse indikaatorite seisundid (tabe-

liga 9 määratud kohtadele). Lisaks kirjutatakse pesa A 2 ko-

hale 10 veel tunnus 1. Kui indikaatorite seisundid ühtisid

nõututega, siis toimub välisseadme poole pöördumine ja alles

pärast seda antakse juhtimine harule koos indikaatorite sei-

su kirjutamisega pessa A2. Olukorra tunnuseks on nüüd 1 pesa

A 2 kohal 11.

Indikaatorite seisu kontrollimiseks pärast välisseadme

poole pöördumist tuleb vastava koodi tüvele lisada sufiks УЗ

100



101

(tarbe korral selle järele veel sufiks X, seega kokku УЗЖ).

Nõutud indikaatorite kontrollimine toimub nüüd pärast välis-

seadme poole pöördumist. Xhi vähemalt ühe indikaatori seis

erineb nõutust, siis antakse juhtimine harule j- pessa A 2

kirjutatakse indikaatorite seisundid koos tunnusega 1 kohal

11.

Mõlema vaadeldud kontrollimisviisi ühendamiseks tuleb

vastava koodi tüvele lisada sufiks ЗУ (või tarbe korral ЗУХ).

Näiteks direktiivide

täitmisel kontrollitakse kõigepealt indikaatoreid Г ja 3.JEui

esimene neist pole seisus 1 ja teine seisus 0, siis antakse

juhtimine vastavat kaartsisendit kinnistasud direktiiviga

määratud harule koos indikaatorite seisundite aalvestamisega.

Vastasel juhul toimub sisestamine perfokaartidelt (kuni süm-

bolini ж või kahesaja sümboli sisestamiseni), kusjuures prog-

rammi töö katkestatakse. Seejärel kontrollitakse jälle indi-

kaatoreid ning sõltuvalt kontrolli tulemusest kas antakse

juhtimine harule (näiteks kui perfokaardid pole otsas) või

programmi järgmisele direktiivile.

Välisseadme indikaatorite seisu on võimalik küsida ja

sellele vastavalt näha ette teatud tegevus ka ilma välissea-

det seejuures kasutamata. Selleks kirjutatakse direktiivi

ИУВУ (Minna välisseadme indikaatori järgi) aadressossa vaja-
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li)nivälisseadme number. Indikaatorite nimed ja aadress, ku-

hu anda juhtimine, esitatakse direktiivile järgneval real

koodiga ПСК samuti nagu välisseadme direktiivideski.

NOningate operatsioonide täitmine sõltub arvuti indikaa-

torite seisust. Indikaatorite viimiseks ringisse seisu kasu-

tatakse spetsiaalseid indikaatorite fikseerimise direktiive.

Nendest neli direktiivi P#KP (Umardamisluba), 3%KP (thnarda-

miskeeld), РЩOРМ (Normaliseerimisluba) ja ЗЩЙРМ (Nbrmalisee-

rimiskeeld) on määratud vaid oma koodiosaga ning direktiivi

mõjupiirkond ulatub kuni järgmise sama tegevust lubava või

keelava direktiivini. Viienda direktiivi УИ (Fikseerida in-

dikaator) koodiossa lisatakse veel arv 0 või 1 sõltuvalt sel-

lest, millisesse seisu tuleb viia aadressiosas näidatud indi-

kaatorid). Direktiivi võib kasutada vaid indikaatorite

БЛЙКР (Omardamisblokeering), БЛНOРИ (Normaliseerimisblokee-

ring) ja НУЛЬ (Null) fikseerimiseks, kusjuures fikseeritav

indikaator kirjutatakse direktiivi aadressossa. Uhe direktii

viga mitme indikaatori fikseerimisel tuleb nende nimetused

eraldada üksteisest plussidega. Nii näiteks direktiiv

viib indikaatorid "Null* ja "ümardamisblokeering" seisu null

Viimaseks vaadeldavasse rühma kuuluvaks direktiiviks on

НОП (Tühidirektiiv), mis ei kutsu programmi täitmisel esile

mingit tegevust. Direktiivi aadressosa võib jääda täitmata

või sisaldada ühte või kahte aadressi. Kasutatakse seda di-

rektiivi peaasjalikult vaid koos teiste direktiividega.

УИО БЖР+НУЛЬ



$ 4. Programmide täitmise ja väljastamise direktiivid.

Terve rida direktiive on ette nähtud programmi ja välis-

seadmete tOC organiseerimiseks ning side pidamiseks operaa-

tori ja HALDURiga. Sellistele direktiividele vastavad akst-

rakoodid ja nende täitmiseks antakse juhtimine HALDURiIe.

Side operaatori ja arvuti (programmi) vahel toimub juh-

timispuldi kirjutusmasina abil. Teadete andmine operaatorile

toimub direktiiviga ППМ (Trukkida kirjutusmasinal), mille

aadressosa võib kas jätta täitmata või kirjutada sinna sel-

le välisseadme tüübi ja numbri, mille arvutisisest numbrit

soovitakse teatada operaatorile. Blanketi järgmisele reale

kirjutatakse juhtsõna direktiiv, mis määrab ära väljastatava

teksti asukoha ja pikkuse. Direktiiviga ППМ väljastatav tea-

de ei nõua reeglina operaatorilt mingit omapoolset tegevust

ja arvuti jätkab programmi täitmist ilma operaatori vastust

ootamata.

Sageli on aga tarvis väljastada mingi korraldus (näiteks

käsk vahetada magnetlindid, asetada sisendile kaardipakk,

jne.), kusjuures tõõ jätkamine on võimalik alles pärast an-

tud korralduse täitmist. Selleks kasutatakse direktiivi ЖOO

(Oodata operaatori vastust), mis katkestab programmi töõ,

väljastab korralduse ja jätkab programmi täitmist alles pä-

rast operaatori vastust HALDURiIe. Direktiivi aadressosa

täidetakse samuti nagu eelmiselgi direktiivil; juhtsõna di-

rektiiviga (järgmisel real) antakse aga väljastatava korral-

duse teksti asukoht ja pikkus. Näiteks katkestab

юз
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programmi tAitaias ja trügib naljast sõnast koosneva korral-

duse.

korralduse täitmisest, s.t. kaardipaki asetamisest sisen-

dile, lintide vahetamisest jms. teatab operaator tegelikult

vaid HALDURiIe, mis pärast vastuse saamist otsustab, kas jät-

kata ülesande lahendamist või mitte.

Taadeldud direktiivi modifikatsiooniks on direktiiv ХOOС

(krijuhul oodata operaatori vastust), mis kirjutatakse samu-

ti kahele reale. Bsimese rea aadressosas antakse nüüd oota-

mist põhjustada võiva välisseadme tüüp ja selle programmisi-

sene number (mis peab tingimata olema 1), teine rida aga täi-

detakse täpselt samuti nagu eelmisena vaadeldud direktiivi

korral.

kui ülesandele pole kinnistatud aadressosas näidatud vä-

lisseadet, siis töötab vaadeldav direktiiv samuti nagu ДOO.

kui aga seade on kinnistatud, siis korraldust operaatorile

ei väljastata ja operaatori vastust ei oodata. Sel juhul

peab kogu sisestatav informatsioon nõutavale sisendile juba

eelnevalt olema valmis pandud, mistõttu operaatori täiendav

tegevus pole vajalik.

SSK-progrannnide töös võib

siaalse programmilõigu - haru

ette näha katkestust koos spet-

läbimisega. Katkestuse võivad

põhjustada:
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1) informatsiooni vastuvõtmine kirjutusmasinalt;

2) teatud ajavahemiku möödumine;

3) informatsiooni vahetamine välisseadmetega.

Haru (milles vOib toimuda näiteks kirjutusmasinalt saa-

dud informatsiooni töötlemine) on kindlal viisil vormistatud

programmilõik. Ta kirjutatakse alati baasis nr. 0 alates aad

restist 0, kusjuures alguses reserveeritakse viis pesa, kuhu

HALDUR katkestuse momendil kannab tagasipöördumiseks vajali-

ku informatsiooni põhiprogrammi kohta joonisel 15 näidatud

skeemi kohaselt.

Baas nr. 1 Baas nr. 0

Baas nr. 3 Baas nr. 2

Indeksite baas-
aadress

Indikaatorite sei- Xäsuloendaja sei-
sundid sund

Summaatori seisund

Joon. 15- Haru esimese viie pesa sisu.

Pärast sellist salvestamist läheb juhtimine direktiivile

pesas A+s, kus A on haru esimese direktiivi ees olev etikett

(s.o. haru algusaadress). Põhiprogrammi tagasipöördumine toi

mubki aadressile, mis on salvestatud pesa A+3 kohtadele 21-

-36. Soovides jätkata programmi täitmist mujalt, peame muut-

ma selle pesa sisu.



106

Bt haru töötamise ajal ei toimuks teistkordset pöördu-

mist tema poole, tuleh haru algusesse kirjutada direktiiv

ЗВП (Keelata haru poole pöördumine). Selle mõju kaotab di-

rektiiv РВП (Lubada haru poole pöördumine), mis kirjutatakse

haru viimaseks direktiiviks. Aadressosa jäetakse nendel di-

rektiividel täitmata.

Kokkuvõttes tuleb haru seega vormistada järgmise skeemi

kohaselt:

Kui katkestuse korral soovitakse pöörduda haru poole,

siis peab HALDURiIe olema eelnevalt teatatud haru algusaad-

ress. Yälisseadmetega informatsiooni vahetamise puhul teeb

seda direktiiv 3AKP (vt. lk. 112), ülejäänud juhtudel aga

üks kahest järgnevast direktiivist.

Direktiiv OВРМ (Haru poole pöördumise aja määramine) või

maldab etteantud ajavahemiku möödumise järel katkestada pro-

grammi täitmise ja anda juhtimine harule. Haru töö lõppedes

jätkub programmi täitmine, korduvat katkestust see direktiiv
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esile ei kutsu. #BPM aadressesse kirjutatakse aeg minutites

(kümnendsüsteemi täisarvuna) ning teisele reale direktiiv

KA, mille esimeseks aadressiks peab olema haru algusaadress

ja teiseks aadressiks 0. Näiteks 4 minutit pärast direktii-

vide

täitmist katkestab HALDUR programmi töö ja annab juhtimise

harule TEST.

Selleks, et vastu vUtta ja programmi harus töödelda kir-

jutusmasinalt antavat informatsiooni, kasutatakse direktiivi

#BUM (Haru poole pöördumine kirjutusmasina kaudu). Selle ka-

herealise direktiivi esimese rea aadressosa jääb täitmata,

teisel real aga peab paiknema direktiiv KA, mille esimeseks

aadressiks on haru algus ja teiseks aadressiks kirjutusmasi-

nalt sisestatava informatsiooni algus mälus. OВПМ täitmisel

peab HALDUR meeles haru ja sisestatava massiivi elgusaadres-

sid ning programmi töö jätkub seni, kuni kirjutusmasinalt on

kogu informatsioon sisestatud.

See informatsioon peab olema esitatud kujul

YYYYY;XX... Хф

kus - (tiree) on alguse tunnus, YYYYY vaadeldava probleemi

nimi, XX ... X sisestatava massiivi sümbolid (nende hulgas

ei tohi esineda sümboleid 0 vöi —,) ja ф on löputunnus.



108

kirjutusmasinal valesti perforeeritud sümboli (välja ar-

vatud sümboli О ) kustutab talle järgnev sümbol —, ja kogu

massiivi kustutab sümbolite jada —, —n Ф . Perforeeritud süm-

bolite koguarv koos vigade ning nende parandustega ei tohi

olla suurem kui 100.

Pärast informatsiooni sisestamist katkestab HALDUR prog-

rammi täitmise, paigutab sisestatud massiivi (parandatud ku-

jul) mällu ja annab juhtimise harule. Haru töö lõppedes jät-

kub põhiprogrammi täitmine. Näiteks määrab direktiiv

haru algusaadressiks HARU ja sisestatava massiivi algusaad-

ressiks Жl
, ning lubab operaatoril kasutada kirjutusmasinat

andmete sisseviimiseks (kui programmis puudub direktiiv OВПМ,

siis HALDUR kirjutusmasinalt informatsiooni vastu ei võta).

Xui programmis ettenähtud töö on lõpetatud, kuid pärast

mingi ajavahemiku möödumist või operaatorilt saadavat täien-

davat informatsiooni osutub vajalikuks lahendamise jätkamine,

siis kasutatakse direktiivi БЛВЫП (Blokeerimine). See direk-

tiiv blokeerib programmi töö ning täitmine jätkub väid kat-

kestuse esinemisel.

Programmi täitmisel võivad tekkida nii arvuti kui ka vä-

lisseadmete tõrked, mis võivad rikkuda (või teha mitteusalda-
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tavaiks) osa juba leitud tulemustest. Selleks et pärast tõr-

get mitte alustada kogu tööd algusest peale, võime jagada

programmi direktiividega ЦOВТ (korrata) osadeks, näidates

ühtlasi aadressi, millest alates tuleb arvutamist korrata.

Direktiivi aadressosa jääb täitmata, kuid järgmisel real

kirjutatakse direktiivi kk aadressossa kaks etiketti, mil-

lest esimene näitab korratava programmilöigu algusaadrossi

(mis peab kuuluma baasi nr. 0), teine aga määrab baasi nr. 0

väärtuse selle lõigu jaoks. Näiteks direktiiv

teatab jätkamisaadressi JÄTK ja annab baasaadressile väärtu-

se B.

Programmi uute segmentide toomiseks sisemällu pöördutak-

e PAIGALDAJA poole direktiiviga ЗГР (Paigaldada segment),

kirjutades aadressossa selle välisseadme tüübi ja numbri,kus

asub segment. Paigaldatava aegmendi kirjeldajate asukoht pro-

grammis määratakse sealjuures direktiivi Kk teise aadressiga

(esimene on null) blanketi järgneval real. Näiteks paigalda-

takse direktiividega

ЗГР МЛ

KA О;0ПР2
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segment, mis peab varem olema kirjeldatud direktiividega

Direktiivi ЗГР aadressosa võib puududa. Välisseadmeid ka-

sutatakse sel korral järgmise skeemi kohaselt:

Seadme tüüp,
millelt si-
sestati põ-
hiprogramm

Välisseadme
vabanemine pa-
rast segmendi
paigaldamist

ВЛ vabaneb

Ж vabaneb

МЛ ei vabane

ЛС vabaneb

iga segment võib sisaldada kuitahes palju pöördumisi

uute sisesegmentide paigaldamiseks. Nõutav on aga, et segmen-

di töö lõpul vabastatakse mälu kõikide selle segmendi poolt

paigaldatud sisesegmentide alt. Mälu vabastamine ühe (viima-

tipaigaldatud) segmendi alt toimub direktiiviga oСВПС(Vabas-

tada mälu), mille aadressosa ei täideta. Direktiivi täitmi-

sel taastatakse kaitsepiirkonna esimeses pesas A selle väär-

tus enne kustutatava segmendi paigaldamist.

Seadme tüüp,
millelt pai-
galdatakse
sisesegment

ЛС

ЛС

МЛ

ЛС
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Kogu programmi töö lõpetab direktiiv %CT (Lõpp), millega

antakse juhtimine HALDURiIe programmi jaoks eraldatud taseme

vabastamiseks.

Soovides programmis teada saada kellaaega, võib seda

HALDURiIt küsida direktiiviga RPM (Kellaaeg). Direktiivi

täitmisel tuuakse kellaaeg summaatorisse viiekohalise lite-

raalina, milles punkt eraldab tunde (esimesed kaks sümbolit)

minutitest. Kasutades direktiivi ДАТА (Daatum) saame summaa—-

tori esimesele kolmekümne kahele kohale (1-32) arvu, mis

neljakaupa rühmitades annab vastavalt aasta, kuu ja kuupäeva

Mingi seadme juhtsõna summaatorisse toomiseks kasutatakse di

rektiivi ЧУС (Lugeda juhtsõna), kusjuures välisseadme nime-

tus kirjutatakse direktiivi aadressossa.

Juhtsõna muutmiseks kasutatakse direktiivi ПУС (Juhtsõna

muutmine), mille aadressossa kirjutatakse vastava välissead-

me tüüp ja number. Järgmisele reale kirjutatava direktiivi

Kk teise aadressiga määratakse uue juhtsõna asukoht mälus

(esimene aadress on null). Selline muutmine toimub seega

näiteks direktiividega

Iga programmis kasutatav välisseade peab olema enne esi-

mest tema poole pöördumist kinnistatud programmile direktii-

viga 3AKP (Kinnistada seade), mille aadressosas näidatakse

seadme tüüp ja number.
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Peal* selle on sama direktiiviga võimalik ette näha min-

gi haru kasutamine kas enne või pärast informatsioonivahe-

tust ning indikaatorite seisu salvestamine mälus. Selleks

kirjutatakse 3AKP järele direktiiv EA, milles esimene aad-

ress annab haru alguse ja teine indikaatorite säilitamiseks

kasutatava pesa aadressi. Bäiteks direktiividega

kinnistatakse programmile telegraafisisend (numbriga 1) ning

peetakse meeles haru algusaadress A 1 ja indikaatorite säili-

tamise pesa aadress A2. Ehi aadressi A 2 asemel oleks kirjuta-

tud null, siis indikaatorite seisundid salvestataks summaato-

risse.

Direktiivi täitmisel kinnistab HALDUR programmile esime-

se nõutud tüüpi vaba seadme, selle puudumisest aga teatab

operaatorile ja jääb ootama seadme vabanemist. Trükkali või

kaartväijuudi puudumisel teeb HALDUR ühtlasi ettepaneku asen-

dada hõivatud seade väljundlindiga.

Soovides kasutada mingi kindla arvutisisese numbriga vä-

lisseadet, tuleb see number lisada direktiivi 3AKP aadress-

ossa (kolmekohaline kaheksandarv vahemikust 0 kuni 237). Eri-

nevus eelnevast seisneb siin vaid selles, et nüüd kinnistab

HALDUR programmile välisseadme, mille number on antud direk-

tiivi aadressosas, selle hõivatuse korral aga jääb ootama te-

ma vabanemist.
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Peale välisseadmete kinnistamise soovi peab programm

(välisseadmete ratsionaalsema kasutamise huvides) HALDURiIe

direktiiviga OGB (Vabastada seade) teatama ka nende välis-

seadmete nimed, mida ta enam ei kasuta kas üldse või küllalt

pika aja jooksul. Näiteks vabastatakse direktiiviga

OСВ Ж

laitrükkal ja seda võib programmis uuesti kasutada alles

pärast uut kinnistamist. Samuti nagu seadme kinnistamisest,

nii teatab HALDUR operaatorile ka igast seadme vabastamisest.

Välisseadme direktiivid võimaldavad Üldiselt jätkata pro-

grammi täitmist kas vahetult pärast välisseadme töölerakenda-

mist või siis alles pärast tema töö lõppu. Mõnikord on aga

hoopis kasulikum jätkata programmi täitmist paralleelselt vä-

lisseadme tööga nii kaua,kui see on võimalik, ja alles seejä-

rel oodata direktiiviga Ж (Oodata välisseadet) vastava välis-

seadme töö lõppu. Direktiivi aadressossa kirjutatakse jälle-

gi välisseadme tüüp ja number.

Magnetlintide äravahetamise vältimiseks võime enne iga

uue lindi kasutamist kontrollida ta nime direktiiviga ПНК

(Kontrollida lindi nime), kirjutades aadressossa välisseadme

(magnetlindi) tüübi ja numbri. Blanketi järgnevale reale kir-

jutatava direktiivi KA esimene aadress näitab nüüd, kuhu an-

da juhtimine nimede erinevuse korral (võrdsuse korral läheb

juhtimine järgmisele käsule), teine aadress aga määrab kont-

rollitava lindi nime asukoha mälus. Näiteks kui eeldada, et

programmis esineb direktiiv
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sile direktiividega

kontrollime, kas lindi nimi on MLIOI. Nimede kokkulangemise

korral läheb juhtimine järgmisele kasule, vastasel juhul aga

aadressile JATK3*

Direktiivi KA esimeseks aadressiks võib olla ka 0. Kui

nüüd kontrollitava lindi nimi ühtib tarvilikuga, siis jätka-

takse tOOd järgmisest direktiivist, vastasel juhul trükitak-

se kirjutusmasinal korraldus Oige lindi paigaldamiseks.

SSK-programmides vOib veel kasutada kolme (transleerimi-

sele mittekuuluvat) direktiivi, mis aitavad kujundada ja va-

rustada selgitustega väljatrükitavat SSK ning vähekeele prog-

rammi. Need programmid trükitakse laitrükkalil lehekülgede

kaupa, kusjuures lehekülgede varustamiseks pealkirjadega kir-

jutatakse programmi direktiiv ЗАГЛ (Pealkiri) ja tema aadress-

ossa soovitav pealkiri. Kui kogu pealkiri ei mahu ära esime-

se rea aadressossa, siis jätkatakse teda järgmistel ridadel.

Pealkirjastamisdirektiivi mõjupiirkond on alates oma esine-

miskohast kuni kas progi'&mmilõpuni või uue sellise direktii-

vini, s.t. iga uue lehe alguses on tarvis seda direktiivi

korrata vaid pealkirja muutmiseks. Kui uus direktiiv leitak-
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se programmis väljatrükitava lehekülje keskel, siis lOpetatak

se see lehekülg tühikutega ja jätkatakse trükkimist juba uue

pealkirjaga järgmiselt lehelt. Kui programmis ei ole kasuta-

tud direktiivi ЗАГЛ, siis trükitakse pealkirja asemele tühi-

kud.

Tühje ridu parajasti trükitavale programmileheküljele

saab jätta direktiiviga ПРOЙ (Jätta tühi rida), mille aad-

ressesse kirjutatakse tarvilike tühjade ridade arv. Kui näi-

datav arv ületab veel trükkimata ridade arvu leheküljel, siis

jäetakse tühjad read vaid kuni lehekülje lõpuni.

Selgitavate märkuste viimiseks SSK-programmi kasutatakse

direktiivi K#MM (Kommentaar), kirjutades märkuse direktiivi

aadressossa ja tarbe korral ka järgnevatele ridadele. Kommen-

taariks loetakse ka SSK-programmi rida, mille koodiosa algab

tärniga (m), samuti suvalise direktiivi aadressossa tühiku

järele kirjutatud tekst.
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V. SSK-TRANSLAATORI JA HALDURSÜSTEEMI KASUTAMINE

$ 1. Translaator.

Teatavasti pele SSK-programm (nagu üldse mingis sisend-

keeles kirjutatud programm) arvutis vahetult kasutatav ja ta

tuleb kõigepealt transleerida. SSK-programmi transleerimine

toimub teegi programmina vormistatud SSK-translaatori abil,

kusjuures tulemusena saadakse programm vahekeeles.

SSX-translaator koosneb jaotusprogrammist ja kolmest

funktsionaalsest osast, millest esimeses toimub direktiivide

vahetu asendamine käskudega, teises transleerimine ja kolman-

das tulemuste väljastamine.

Jaotusprogramm, mis organiseerib kogu translaatori

tOUd, koosneb omakorda SISESTAJAst ja JAOTAJAst (venekeelsed

nimetused vastavalt TCK ja РАСПР).

Transleerimine algab SISESTAJA toomisega süsteemi lin-

dilt sisemällu. Seejärel loeb SISESTAJA sisse tellimuse,kont-

rollib selle Õigsust, kinnistab tOöks vajalikud välisseadmed

ning pOOrdub siis JAOTAJA poole, andes talle ühtlasi et-

te tOöks vajalikud andmed. JAOTAJA organiseerib tOOd trans-

laatori funktsionaalsete osade vahel, teatab transleerimise

lõppedes magnetlindi numbri, millel asub tulemusprogramm,
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ning annab juhtimise tagasi SISBSTAJAIe järgmise programmi

transleerimiseks.

SSK-translaatori kasutamiseks on vajalikud kaks magnet-

linti, trükkal ning kaart- või lintsisend. Bt JAOTAJA võib

paikneda kas üldteegis või erateegis, siis viimasel juhul on

tarvis veel ühte magnetlinti.

SSK-translaatorit on võimalik kasutada kahel erineval

viisil - kas omaette ülesandena või tööprogrammi osana.

Transleerimisülesande vormistamine. Transleerimisüles-

anne tuleb vormistada tellimusena, kusjuures tellimuse päis

on standardne, tellimuse sisu kujutab endast aga tavalist

massiivi (nimi on suvaline) ja võib paikneda kas perfokaar-

tide! või -lindil. Transleeritav SSK-programm peab eelnevalt

olema kirjutatud magnetlindile.

Tellimuse sisu kirjutatakse SSX blanketile tabelis 10.

toodud direktiivide abil ja perforeeritakse tavalises korras

Tabel 10.
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Erinevalt teistest SSk-direktiividest alustatakse nende

direktiivide kirjutamist blanketi etiketilahtriat, kusjuu-

res kood kirjutatakse positsioonidesse 12-16 ja informatsioo-

niosa positsioonidesse 17-21. Vajalike seletuste kirjutamist

alustatakse positsioonist 23. Näiteks võib tellimuse sisu ol-

la kirjutatud järgmiselt:

Puudulikult vormistatud tellimuse puhul pöördub SISBSTA-

JA täiendava informatsiooni saamiseks operaatori poole.

Translaatori kasutamine tööprogrammis. Vaadeldavas komp-

lektis on põhiliseks translaatori poole pöörduvaks program-

miks SISESTAJA, kuid selleks võib olla ka mistahes tõöprog—-

ramm. Sellisel juhul tuleb kõik translaatori tööks vajalikud

ettevalmistused (tellimuse lugemine, selle õigsuse kontroll,

välisseadmete kinnistamine jm.) organiseerida tööprogrammis.

Transleerimiseks tuleb nüüd JAOTAJA poole pöörduda joonisel

16 näidatud viisil, kus A on JAOTAJA kirjelduse asu—-

koht% В - SSK-programmi jaoks eraldatud magnetlinti näitava

(КНВУ) a.akoht; C - töölindina kasutatavat mag-

netlinti direktiivi asukoht; D - trükkalit näitava
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Joon. 16. JAOTAJA poole pöördumise tööprogrammist.

direktiivi asukoht; E - tellimuse asukoht bälus; И - sise-

mälu pesa aadress, mille järgi translaator kirjutab tulemus-

programmi asukohta näitava magnetlindi numbri.

Transleerimise lõppedes asub teegi programmina vormista-

tud tulemusprogramm vastavalt tellimusele kas töölindil vBi

erateegis. Tulemusprogrammi töölindile kandyise korral väl-

jastab translaator kirjutusmasinal teate vastava magnetlindi

numbri kohta. Trükkalil trükituna väljastab translaator SSK-

-programmi, tulemusprogrammi, etikettide tabeli ning SSK-pro-

grammi vigade tabeli.

SSK-programm trükitakse direktiivide kaupa paralleelselt

tulemusprogrammiga lehtedele, millest igaüks varustatakse
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vaatava pealdisega. Pealdis sisaldab transleerimise kuupäeva,

programmi Hifri ja pealkirja (antakse ette direktiiviga ЗАПД)

ning lehe numbri. Vigased SSK-programmi direktiivid varusta-

takse tärniga (vea iseloomustus antakse vigade tabelis). Pro-

grammi lõppu trükitakse eraldi lehele direktiivide, etiketti-

de, literaalide ja lehtede arv SSX-programmis.

Etikettide tabelis näidatakse etikett ja temale vastav

suhteline aadress koos baasi numbriga. Iga piirkonna etike-

tid trükitakse eraldi, kusjuures nende ette pannakse vastava

piirkonna nimi.

Vigade kohta SSK-programmis trükitakse eraldi tabel, mil-

les näidatakse vea Siffer koos lühiiseloomustusega ning viga-

ne direktiiv. Vigade loetelu koos translaatori reageeringute-

ga nendele on esitatud tabelis 11

Tabel 11.

aa
Vea Siffer Vea iseloomustus

reageerimine

SSX-programmi alguses
puudub direktiiv БАЗ

Translaator formee-НЕТ ОПЕРАТОРА

БАЗ
rib direktiivi БАЗ 0

(baasinumber loe-
takse võrdseks nul-

liga ja piirkond
pöhipiirkonnaks)

НЕТ ОПЕРАТОРА

РИП

SSK-programm kasutab re

serveerimata indekspesi
Translaator viib

programmi indeksväl-

ja 16 pesaga

ДЛИНА ОБЛАСТИ PBhipiirkonna pikkus on

suurem kui 3777a! ühis-

vOi tööpiirkonna pikkus
on suurem kui 177777g

Käsuloendajat alus-

tatakse nullist

Tehete direktiiv leiti

väljastpoolt pöhipiir-
konda

Tranelaator ei moo-

dusta arvkoodi, mä-
lust ei eraldata

ОПЕРАТОР НЕ СО-
ОТВЕТСТВУЕТ ТИ-
ПУ ОБЛАСТИ

pesi

Järgneb



121

ОТСУТСТВУЕТ ОПЕ- Direktiivi OПР vöi

PAT.P MI

Translaator formee-
rib nõutava direk-
tiivi НOП

КОЛИЧЕСТВО ЛИТЕРА-

ЛОВ ПРЕВЫСИЛО ДО-
ПУСТИМОЕ

Esineb enam kui 1000
literaali vöi antud

piirkonna literaali-
de tabel sai täis

Seda ja järgmisi li-
teraale ei kanta ta-

belisse; literaali
aadressiks loetakse
aadress 0

КОЛИЧЕСТВО ЭТИКЕ-

ТОК ПРЕВЫСИЛО ДО-
ПУСТИМОЕ

Kasutatud etikettide

arv ületas lubatava
Etiketti ei kanta
etikettide tabelis-

se; tema aadressiks
loetakse aadress 0

ОТСУТСТВУЕТ ЭТИ-

КЕТКА xxxxx

Programmis on kasuta-
tud määramata etiket-
ti

Etiketi xxxxx aad-
ressiks loetakse
aadress 0

ОТСУТСТВУЕТ

ЭТИКЕТКА

Direktiividel ЗНАЧ
või ЭКВ puudub etike
tiveerus märgend

Direktiiv jääb tööt-
lemata

ПОВТОРЕНИЕ ЭТИ-

КЕТКИ xxxxx

Märgitud etikett on

juba esinenud etike-
tiveerus

Etiketti xxxxx uues-
ti tabelisse ei kan-
ta

ЭТИКЕТКА Etikett on valesti
kirjutatud

Etiketti ei kanta
etikettide tabelisse

ЭТИКЕТКА Etiketis on rohkem
kui 5 sümbolit

Etiketi aadressiks
loetakse aadress 0

КОД ОПЕРАЦИИ Vale kood Direktiiv asendatak-

se direktiiviga НOП

ЭКСТРАКОД SSK-programmis on ka
sutatud süsteemi di-
rektiivi

Direktiiv asendatak-

se direktiiviga НOП

ИНДЕКС Indeks valesti kirju-
tatud vöi puudub

Indeksi suuruseks
loetakse 0

ЛИТЕРАЛ Tekstilises literaa-
lis puudub ülakoma

Direktiivi töödel-
dakse kuni veani

КОЛИЧЕСТВО
СИМВОЛОВ

Tekstikonstandis on

enam kui 5 sümbolit
Töödeldakse vaid 5
esimest sümbolit

Arvus leidub keelatudЧИСЛО Arv loetakse vörd-
sümbol seks nulliga

Järgneb
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ЧИСЛО

число

Arv on suurem lubatust
Arv loetakse võrd-

seks nulligaNumbrikohti on arvus

rohkem kui lubatud

НЕТ АДРЕСНОЙ
ЧАСТИ

Direktiivis puudub aad

ressosa

Direktiiv asendatak-

se direktiiviga ЦOП

КОЛИЧЕСТВО
АДРЕСОВ

liroktilvl aadreasosas
tnvähem aadreaae

Direktiiv taadel-

dakse veani

Direktiivi aadreasosas

on rohkem aadresse

Direktiiv töödeldak-

se veani

Abaõige baasi number
Translaator loeb

Baasi number on antud
suhtelise etiketiga

baasi numbriks nulli

Direktiivi aadressosa
vale

СЛОЖНЫЙ АДРЕС Direktiivi aadressosps

on liitetikett,mille
baasi numbrid on erine
vad Vastav aadress loe-

takse võrdseks nul-

СЛОЖНЫЙ АДРЕС Liitetiketi komponendid
on erinevatest piirkon-
dadest

liga

ВЕЛИЧИНА АДРЕСА Direktiivi aadress
kas väiksem nullist või

suurem lubatust

Intervallide arv

loetakse võrdseks

7-ga või 0-ga

ИНТЕРВАЛ Trükkalile väljastatav
tühjade ridade arv on

kas suurem kui 7 vöi
näitamata

ПРИЗНАК КОНЦА
ОБМЕНА

Juhtsõna direktiivis on

valesti antud neljas
operand

Direktiiv töödeldak-

se veani

Sisestamis- ja väljas-
tamisdirektiivid es

puudub või on antud va-

lesti välisseadme tüüp

Direktiiv töödeldak-
ilma välisseadme

tüübi kirjelduseta

Välisseadme number on

suurem kui 177
Välisseadme number

võetakse võrdseks

Uhega

Järgneb
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НОМЕР Sümboli, taseme vOi tase

me juhtpesa number en
suurem lubatust

ПРIВНАК Sisestamis- ja väljasta-
ОПЕРАЦИИ misdirektiivis on eba-

õige löputunnus

УКАЗАТЕЛЬ Direktiivi aadressossa

on kirjutatud vale näi-
taja

ЗАПРЕЩЕННЫЙ SSK-programmis on kasu-
ОПЕРАТОР tatud tööprogrammides

keelatud direktiivi

Sümboli, taseme vOi tase-Vastav number loe-
me juhtpesa number en takre võrdseks mwl
suurem lubatust lisa

takre võrdseks mml-
liga

Hrektiiv töödeldak-
'eilma lOputunnuse-

ta

Direktiiv tOOdeldek-

se ilas näitajata

Direktiiv töödeldak-

se tavalises korras

S 2. Korrektor.

Programm KORREKTOR on mõeldud paranduste viimiseks SSK-

-programmi, mis on juba vormistatud massiivina ja asub kas

magnetlindil, perfolindil vOi perfokaartidel. Magnetlindil

peab SSK-programm sealjuures paiknema tsoonidena, igas tsoo-

nis täisarv ridu (rida vastab ühele direktiivile). Parandus-

te sisseviimiseks tuuakse SSK-programm kõigepealt sisemMllu,

kus iga tema rida vOtab enda alla kuusteist pesa, s.t. 80

sümbolit. Neist esimest pesa (sisaldab šifri) parandamisel

ei arvestata. Kaks järgmist määravad direktiivi järjekorra-

numbri (lehenumbri ja reanumbri) ning ülejäänud pesades

asub direktiiv koos seletustega.

Pärast paranduste sisseviimist kirjutab KORREKTOR prog-

rammi magnetlindile. Parandatud SSK-programmi väljastamiseks

perfolindile VOi perfokaartidele tuleb kasutada spetsiaal-

seid väljastamisprogramme (vt. $ 4). Parandamisega seotud vi-

gade kohta väljastab KORREKTOR teated trükkalil.
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KORREKTORI kasutamiseks on tarvis 2 kuni 3 magnetlinti,

kaart- vOi lintsisend (v3i mOlemad) ning trükkal. Korrigee-

rimisülesanne vormistatakse tellimusena, mille päis on stan-

dardne, sisu aga kujutab endast tavalist massiivi ja vßib

olla kas perfokaartidel v3i -lindil. Tellimuse sisu kirjuta-

miseks blanketile kasutatakse tabelis 12 toodud direktiive.

Tabel 12.

Kood Informatsiooniosa

ИМИТ Lähteprogrammi nimi (kuni 5 sümbolit)

ИМЛИТ

ИМСТ

ИМСТР

Lähteprogrammi jaoks eraldatud magnetlindi nimi
(kuni 5 sümbolit)

Parandatud programmi nimi (kuni 5 sümbolit)

Parandatud programmi nimi, kusjuures kirjutamine
olemasoleva samanimelise massiivi asemele on luba-
tud

ИМЛСТ

вит

КОЛИЧ

H3MN

Parandatud programmi jaoks eraldatud magnetlindi
nimi (kuni 5 sümbolit)

Välisseadme tüüp, millelt toimub lähteprogrammi si-
sestamine (kaks sümbolit, kas ПК, ПЛ vßi МЛ)

Paranduste koguarv (kuni 8) ühel tellimusel (üks
sümbol)

Paranduse number N nimi (viis sümbolit) ja vahetult
selle järel välisseadme tüüp, millelt ta sisestatak

se (kaks sümbolit)

Nende direktiivide kirjutamist alustatakse etiketilahtrist:

kood kirjutatakse blanketi positsioonidesse 12-16 ja infor-

matsiooniosa alates positsioonist 17. Kui paranduste arv üle-

tab kaheksa, siis tuleb moodustada mitu tellimust.

Parandused ise kirjutatakse blanketile järgmiste nn. kor-

rigeerimisdirektiivide abil.
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Täiendamisdirektiivi (tB) kasutatakse uute direktiivide

lisamisel SSK-programmi. Informatsiooniosas näidatakse SSK-

-programmi selle direktiivi järjekorranumber, mille järele

tuleb paigutada täiendavad direktiivid (nende arv võib olla

suvaline).

Aaendamisdirektiivi (?3) kasutatakse SSX-programmi di-

rektiivide asendamisel uutega. Informatsiooniosas näidatak-

se asendatavate direktiivide järjekorranumbrite rajad, mis

eraldatakse sidekriipsuga, ühe direktiivi asendamisel piisab

ühest järjekorranumbrist. Asendatavate direktiivide arv

võib olla nii suurem kui ka väiksem uute direktiivide ar-

vust.

Eemaldamisdirektiivi (?Y) kasutatakse direktiivide väi

jajätmisel SSK-programmist. Informatsiooniosas näidatakse

väljajäetavate direktiivide järjekorranumbrite rajad (ühe

direktiivi väljajätmisel piisab ühest järjekorranumbrist).

Korrigeerimisdirektiivide kirjutamisel tuleb silmas pi-

dada, et kood kirjutatakse blanketi positsioonidesse 12 ja

13, direktiivide järjekorranumbrite rajad vastavalt posit-

sioonidesse 15-20 ja 22-27 ning sidekriips positsiooni 21

(positsioon 14 jääb tühjaks!). Parandused (SSK-direktiivid)

kirjutatakse blanketile vahetult nende paigutamist määrava-

te korrigeerimisdirektiivide järele.
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$3. Komplekteerija.

XOMPLBKTKERIJA tßßtab ühel tßßprogrammide tasemeist "g

rajab oma tßßks kahte magnetlintseadet (üht eratoegiks,teist

tßßlindiks), süsteemi linti, kirjutusmasinat, laitrükkalit

ja kas kaart- vßi lintsisendit. Xomplekteeritava programmi

üksikud siseprogrammid vßivad asuda maksimaalselt neljal era-

teegi lindil. Sel juhul pannakse seadmesse kõigepealt lint,

millel asub põhiprogramm,ja asendatakse ta pärast KOM2LBK-

TEARUA vastavat korraldust järgmisega. On lubatud ka nn.

osaline komplekteerimine, mille käigus programmiga ühendatak-

se kßikidest tarvilikest siseprogrammidest vaid teegis ole-

masolevad. ülejäänud programmide ühendamiseks tuleb teha

täiendav komplekteerimine.

Xomplektearimisülesande paigutamiseks lahendamisjärjekor-

da tuleb arvutile esitada tellimuse päis (s.t. probleemi ja

ülesande päis, vt. 111 § 2), milles probleemi nimi on suvali-

ne, ülesande (s.t. kasutatava programmi) nimeks peab aga ole-

ma СБРЩК ning kus nõutakse vähemalt nelja lehte sisemälu ja

kahte magnetlintseadet. Tellimuse sisu kirjutatakse tellimus-

direktiividega SSK-blanketile, kust ta perforeeritakse tava-

liste perforeerimisreeglite järgi ja vormistatakse iseseisva

informatsioonimassiivina.

Tellimusdirektiiv koosneb koodiosast ja informatiivsest

osast. Xoodiosa antakse maksimaalselt viiekohalise koodiga

ning kirjutatakse blanketi etiketiveergu. Informatiivne osa

kirjutatakse viiekohaliste literaalidena (tarviduse korral

täiendades tühikutega);alates seitsmeteistkümnendast posit—-
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sioonist,ning ta määrab kasutatavate programmide ja ragnet-

lintide nimed.

Järgnevalt on toodud kõigi tellimusdirektiivide loetelu,

kus peale direktiivi üldkuju andmise selgitatakse ka infor-

matiivse osa sisu. Kahe direktiivi koodi korral võib viimast

sümbolit modifitseerida (loetelus on sellised modifikatsioo-

nid võetud loogelistesse sulgudesse), milledest igal konk-

reetsel juhul tuleb valida üks.

ИМП < põhiprogrammi nimi>

ИМЛП <põhiprogrammi sisaldava magnetlindi nimi>

ИМЛДI <erateegi magnetlindi nimi>

ИМДД2 <erateegi magnetlindi nimi>

ИМДДЗ <erateegi magnetlindi nimi>

ИМЛСП <magnetlindi nimi komplekteeritud programmi

selle direktiivi puudumisel salvestatakse komplekteeritud

programm töõlindile;

ИМСП <P- <komplekteeritud programmile antav nimi>

H

modifikatsiooni tühik (--j) korral trükitakse komplekteeri-

tud programmi lindil asuvate programmide nimed, leides seal

komplekteeritud programmiga samanimelise programmi, küsib

HALDUR operaatorilt edasist tegutsemisjuhendit;

modifikatsiooni P korral trükitakse samuti kõikide program-

mide nimed, leides aga samanimelise, asendatakse see komp-

lekteeritud programmiga ja kirjutatakse selle järele lindi

lõppblokk (tunnusega жжжКК);
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modifikatsiooni H korral teegi nimekirja ei trükita, keela-

tud on samanimeliste massiivide asendamine;

ЗАМИМ (nimi 1> <nimi 2)

nimi 1 on siseprogrammi, segmendi või ühispiirkonna nimi,mis

tuleb enne vastava massiivi otsimist asendada nimega 2; sel-

liseid asendamisi ei tohi olla tileseitsme, kusjuures järg-

mised asendatavad nimed kirjutatakse koodi kordamata blanke-

ti järgmistele ridadele;

[С
НЕПЛ j <tühi>

modifikatsiooni C korral pole osalisel komplekteerimisel lu-

batud kasutada süsteemi lindi programme; modifikatsiooni *

korral aga on lubatud;

ИСЛОБ <suvaline informatsioon)

komplekteeritud programmi ei ole tarvis lülitada tähistuste

sõnastikku.

Tellimuses ei p=a esinema kõik loetletud direktiivid,

tingimata peavad seal aga olema ИМП ja ИМЛ. Kui puuduvate

direktiivide tõttu tekib olukord, et KOMPLEKTEERIJA ei tea,

kuidas tööd jätkata, siis pöördub ta operaatori poole. Tel-

limusdirektiivide järjekord blanketil ei ole oluline.

KOMPLEKTEERIJA poole võib pöörduda ka vahetult mingist

tööprogrammist. Sellisel juhul tellimust ei vormistata ja

kogu tarvilik informatsioon antakse programmiga.SSK-program-

mis toimub niisugune pöördumine direktiivide



abil, kus A on KOMPLMTEERIJA kirjeldajate etikett ja D vK-

lisseadmeid määrava programmiosa etikett, s.t. programmis

peavad leiduma direktiivid

ja

Siinjuures välisseadmete loetelus toodud tinglikud nimetused

näitavad vastavalt magnetlintseadmeid, millel asuvad erateeк

ja töölint,ning programmile eraldatud trükkalit (mitme trük-

kali olemasolu korral). Nende seadmete kinnistamist peab or-

ganiseerima KOHTLEKTEERIJA poole pöörduv programm ja enne

pöördumist peajad magnetlintseadmetes olema vastavad lindid.

Lintide õigsust KOHTLEKTEERIJA ei kontrolli.

Aadress C pöördumises määrab koha programmis, kuhu rada

juhtimine sellisel juhul, kui komplekteerimine tuleb mingil

<7 129
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põhjusel katkestada. Aadress В määrab sellise tabeli asukoha

mälus, kuhu on salvestatud põhimõtteliselt sama informat-

sioon, mis varem vaadeldud põõrdumisviisi korral esitatakse

tellimuses. Selle tabeli pikkus on 23 pesa, mis peavad ole-

ma täidetud järgmiselt:

1. - põhiprogrammi nimi;

2. - põhiprogrammi sisaldava magnetlindi nimi;

3. - 5. - erateegi esimese (teise, kolmanda) lindi nimed;

kui neid linte ei kasutata, siis peavad vasta-

va pesa kohtadel 0-35 olema nullid ja kohal 36

Uka;

6. - komplekteeritud programmi nimi; kui on lubatud

programmi kirjutamine samanimelise massiivi

asemele, siis selle pesa kohal 36 peab olema

Uks; kui on tarvis trükkida erateegi program-

mide nimed, siis peab kohal 35 olema üks;

7. - magnetlindi nimi, millele tuleb salvestada

komplekteeritud programm; kui programmi võib

jätta tMündile, siis kohal 36 peab olema üks;

kui osaline komplekteerimine on lubatud, siis

selle pesa kohal 36 peab olema üks; kui on kee-

latud kasutada süsteemi linti, siis peab kohal

0 olema Uks (ülejäänud kohtadel on alati nul-

lid);

9. — kui tähistuste sõnastikku komplekteeritud pro-

grammis ei t-ile säilitada, siis peab kohal 36

dena null (ülejäänud kohtadel alati nullid);

10.-23* - paarisarvulise järjekorranumbriga pessa kirju-
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tatakse programmi (ühispiirkouna, segmendi)

vana nimi temale järgnevasse paaritu numbiga

peaaa aga uua nimi; kui asendavaid nimeaid ei

ole, siis neid pesi ei kasutata ja viimase ka-

sutatud pesa järele kirjutatakse viis tärni.

KOMPLEKTEERIJA kaautamisel tuleb arvestada, et tema poo-

le pöörduvates programmides ei tohi olla ühispiirkondi nime-

ga ЙСБЮ.

Komplekteerimine algab põhiprogrammi otsimisega teegist.

Leidnud põhiprogrammi, määrab KOMPLEKTEERIJA temas kasutatud

siseprogrammide nimed ning asub neid otsima (leitud sise-

programmid vOivad muidugi omakorda sisaldada siseprogramme).

Programme otsitakse kõigepealt erateegis ja seejärel üldtee-

gis. Kui osutub, et mingit programmi teekides ei leidu, siis

jätkatakse komplekteerimist vaid juhul, kui see on tellimu-

sega lubatud.

Pärast kOikide tarvilike (osalise komplekteerimise kor-

ral kOikide olemasolevate) programmide leidmist jaotab KOMP-

LEKTEERIJA sisemälu osaprogrammide vahel. Selleks ühendatak-

se kõigepealt programmide pOhipiirkonnad üheks pidevaks

osaks mälus - pOhiväljaks. Seejuures esimesena paigutatakse

põhiprogrammi pOhipiirkonnad ning nende järele siseprogrammi-

de pOhipiirkonnad selles järjekorras, nagu programmid teegist

leiti.

Samuti nagu pOhiväli algab ka tööväli (tööpiirkondadele

eraldatud mäluosa) põhiprogrammi tööpiirkondadega. Sisepro-

grammide tööpiirkonnad paigutatakse vahetult nende poole pöör-

duva välisprogrammi tööpiirkondade järele, millega sOltumatu-
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tele aineprogrammidele eraldatakse sama tööväli. Kui mitu

sõltumatut programmi (siseprogrammi) pöörduvad ühe ja sama

siseprogrammi poole, siis eraldatakse sellele siseprogrammi-

le töövili kõige suurema tööväljaga programmi järel.

Mälujaotuse suhtes erandi moodustavad vaid need program-

mid, mille kirjeldajad (või kirjeldajate aadressid) kantakse

teistesse programmidesse faktiliste parameetritena. Iga sel-

lise programmi ja kõigi tema siseprogrammide tööpiirkondade

jaoks eraldatakse töövälja eraldi osa, kuhu soe programm

paigutatakse samade reeglite järgi.

Indeksvälja jaotamine toimub analoogiliselt töövälja

jaotamisega.

Mälu jaotamine ühispiirkondade vahel toimub mitte

komplekteerimisel, vaid paigaldamisel. Küll aga kontrolli-

takse samanimeliste Uhispiirkondade pikkusi ja valitakse

erinevuse korral pikkuseks suurim neist.

Komplekteeritud programmi vormistab KOMPLEKTKERIJA muu-

tuva pikkusega kirjutistest koosneva massiivina, täiendades

iga osaprogrammi päist informatsiooniga mälujaotusest ja

osaprogrammide omavahelistest seostest.Põhiprogrammi päises-

se kirjutatakse programmi põhi-, töö-, tihis- ja indeksvälja

pikkused,iga siseprogrammi päisesse aga tema töö- ja indeks-

välja asukoha näitajad (kaugus vastava välja algusest) ning

kirjeldajate asukohad selle siseprogrammi poole pöörduvates

välisprogrammidee.

Komplekteerimise tulemuseks on komplekteeritud programm,

komplekteerimisprotokoll ja teated vigadest. Komplekteeritud
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programm kirjutatakse magnetlindile, mis võib olla kas Uks

nendest, millelt otsiti programme,või siis mingi teine era-

teegi lint. Vastav lint asetatakse parast KOMPLBKTKBRIJA

korraldust samale seadmele, milltd asus erateek.

Komplekteerimisprotokoll trükitakse laitrükkalil ja ta

koosneb järgmistest osadest:

1) komplekteerimise daatum ja aeg;

2) tellimuse sisu;

3) massiivide nimetused, mis asuvad magnetlindil, mil-

lele kirjutati komplekteeritud programm (trükitakse vaid vas-

tava nõude korral tellimuses);

4) pOhi-, töö- ja indeksväija pikkused;

5) ühispiirkondade nimed ja pikkused;

6) informatsioon siseprogrammidest.

Informatsioonis siseprogrammidest trükitakse programmi

nimi, põhi-, töö- ja indekspiirkondade kaugused vastava väl-

ja algusest, magnetlindi nimi, millelt leiti see programm,ja

selles programmis kasutatud ühispiirkondade, siseprogrammi-

de ja -segmentide nimed.

Komplekteerimisprotokoll! näide on toodud joonisel 17.

Komplekteerimisel väljastatakse operaatorile teated lei-

tud vigadest; nende avastamisel kas katkestatakse edasine

töö vöi siis jätkatakse alles pärast operaatori luba. Järg-

nevalt ongi toodud kõigi selliste teadete üldkujud koos lü-

hikeste selgitustega:

ПРОГРАММЫ (programmi nimi? НЕТ НА МЛ (magnetlindi nimi?

magnetlindil ei ole põhiprogrammi; töö jätkamine sõltub ope-

raatori tegevusest;



ИМИ РАСП

ИМЛП МЛ6I

ИЖП IСК32

ИМЛСП БИБЛI

ЗАМИМ ЧП ВМЛ

СПИССК МАССИВОВ ЗА МЛ БИБМ

ФАЛИТ

ЭТАПI

СБОЖА ПРОГРАММЫ ТСК32

ВМЛ

ЫМЛ

ОМ 140В 000020В 000010В МЛ6I

ДЛИНА РАБОЧЕГО ПОЛЯ 000076В

ДЛИНА ИНДЕКСНОГО ПОЛЯ 000040В
МЕТКИ И ДЛИНЫ ОБЩИХ ОБЛАСТЕЙ

ОБЩ 00100QB

000375В

ПРОГРАММА ТСКЗА ПОМЕЩЕНА НА МЛ БИБЛI

Joon. 17. XoHplekteerimisprotokolli nAide.

СБОРЩИК 24.11.69 12,40
ЗАКАЗ НА СБОРКУ:

ПРОГРАММА ОСНОВНОЕ РАБОЧЕЕ ИНДЕКСНОЕ ИМЯ МЛ ОБЩИЕ
ПОЛЕ ПОЛЕ ПОЛЕ ОБЛ.

РАСП ООООООВ ООООООВ МЛ61 ОБЩ!

001277В 00001 OB 000020В МЛ61
ДЛИНА ОСНОВНОГО ПОЛЯ 001350В
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ВБП НЕТ <siseprogrammide nimed>

teegia ei ole kõiki tarvilikke aiaeprcgramme; tööd jätkatak-

ae vaid juhul, kui on lubatud оealine komplekteerimine;

ПОВТОРЕНИЕ <programmi "1> НА МЛ <magnetlindi nimi

magnetlindil, millele tuleb paigutada komplekteeritud prog-

ramm, leidub juba aellenimeline maaaiiv; kui tellimuaea on

lubatud vana maaaiivi aaendamine uuega, aiia jätkatakse tööd;

vaataael juhul sõltub töö jätkamine või katkeatamine operaa-

tori otsusest;

НЕК < programmi nimi%

rekuraiivne pöördumine aiseprogranmi poole; komplekteerimine

katkeatatakae;

НЕДР ОФОРМ ПР

valeati vormistatud programm; komplekteerimine katkestatakse;

ПЕРЕД ТАБЛИЦЫ ПР

KOMPLEKTEERIJA vajab oma tööka rohkem siaemälu, kui talle on

eraldatud; komplekteerimine katkestatakse;

НЕВЕРЕН ЗАКАЗ

valesti koostatud tellimus (tellimusel ei ole massiivi alg-

blokki, või on kasutatud vale koodi, vöi koodidele ИМП vöi

ИМЛП ei vasta informatiivset osa,või mingile koodile vasta-

vate informatiivsete osade hulk ületab lubatava; komplektee-

rimine katkestatakse.
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$ 4. Vahetusprogrammid.

Vahetusprogramme kasutatakse tööprogrammi alamprogrammi-

dana. Nende ülesanneteks on: massiivi kontrollblokkide moo-

dustamine ja kontrollimine, massiivide sisestamine ja väljas-

tamine, kirjutiste ühendamine tsoonideks, tarviliku kirjuti-

se eraldamine tsoonist, vahetusel tekkivate tõrgete analüüs

jne. Olemasolevatest vahetusprogrammidest anname järgnevas

vaid põgusa ülevaate, arvestades, et nende kasutamiseks tu-

leb ikkagi täiendavalt tutvuda vastavate juhenditega.

Vahetusprogrammi lähteandmeteks on vahetatava massiivi

kirjeldus, vigu analüüsiva programmiosa algusaadress ja pro-

grammi tööks vajalike mäluväljade aadressid. Kogu see infor-

matsioon antakse vahetusprogranni poole pöörduvas programmis

kahe programmilöiguga (kirjeldus ja aadressid).

Aadresse määrav programmiosa antakse kolme direktiiviga:

kus A on vastava osa etikett.

Oma tööks vajaliHcu mälu vahetusprogramm ise ei reser-

veeri - see tuleb teostada välisprogrammis. Vahetueprogram-

mile määratud mälu jaotatakse vahetusväljaks (aadressid

ja ja töötlusväljaks (aadressid Ag jn Bg). Nende suurus

ja omavaheline seos kirjeldatakse vastava vahetusprogramm!

А ХА

ХА В;С

ХА
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kasutamisjuhendis.

Informatsiooni sisestamisel või väljastamisel tekkida

võivate tõrgete puhul organiseerivad vahetusprogrammid üle-

kantud informatsiooni õigsuse kontrolli ning jätkavad võima-

luse korral tõõd. Paljudel juhtudel ei piisa aga standard-

sest vahetusprogrammides ettenähtud tegevusest, mistõttu

programmeerijale on jäetud võimalus koostada ise programmis

tõrget analüüsiv lõik, mille algusaadress C teatatakse aad-

resside tabelis. Aadressi C järgi antakse juhtimine alles

pärast standardset analüüsi, mistõttu selles programmilõigus

ei ole mõtet korrata informatsiooni lugemist või kirjutamist,

küll aga tuleb püüda viga lokaliseerida. Aadressi C mitte-

näitamisel (C-0) katkestab HALDUR pärast standardanalüüsi

läbiviimist vahetusprogrammi tõõ.

Mittestandardseks loetakse muuhulgas tegevus, mis on seo-

tud magnetlindi lõppemise ja vahetamisega - see tuleb määr-

rata vSlisprogrammis. Vastava osa algusaadress В teatatakse

vahetusprogrammile samuti aadresside tabeliga.

Vahetatava massiivi kirjelduses määratakse vahetuse liik,

tarviliku vahetusväija pikkus, välisseadme number, kirjutis-

te liik ja massiivi kehtivusaeg. Vahetuse käigus täiendatak-

se kirjeldust jooksva informatsiooniga: vahetatava tsooni

või lehe number, järgmise kirjutise aadress jne. Selleks, et

vältida ühe ja sama kirjelduse samaaegset kasutamist mitme

standardprogrammi poolt, suletakse massiiv (tegelikult vaid

tema kirjeldus) spetsiaalse tunnusega kirjelduses. Massiivi

avamiseks, s.t. kirjelduse esialgse kuju taastamiseks võib
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kasutada spetsiaalset st ndardprogranmi.

Massiivi kirjeldus antakse programmiosaga

millele pärast transleerimist vastab kaheksa pesa sisemälus

aadressidega A,...,A+7< Sealjuures рева A esimesed viis süm-

bolit moodustavad massiivi nime, selle pesa kohta 35 kasuta-

vad vahetusprogrammid täiendava lOppbloki väljastamisel ja

kohta 36 massiivi avamiseks ning sulgemiseks.

Pesad A+l, A+6 ja A+7 on tböpesad.

Pesas A+2 märk näitab vahetuse liiki (plussi korral viie

täheliste sõnadena), kohtadele 5—36 kirjutatakse aga massii-

vi kehtivusaeg. Kehtivusaja vOib anda kas konkreetse kuupäe-

vana, milleni seda massiivi tohib kasutada, vOi siis ajavahe

mikuna päevades. Viimasel juhul tuleb kehtivusaeg vastava

standardprogrammiga eelnevalt teisendada konkreetseks kuupäe

vaks.

Pesa A+3 on tööpesa, mille kohtadel 5-36 säilitatakse

А KT гmassiivi nimi)

Ц0П

кч <märk + v3i -> <kehtivnsaeg)

Ц0П

КИВУ <välieseadme tüüp ja number)

кч <märk + või ->

Ц0П

Wi
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(sõltuvalt informatsioonikandjast) kas tsooni, kaardi, süm-

boli või lehekülje järjekorranumbrit.

Pessa A+4 salvestatakse informatsioonivahetust teostava

välisseadme number.

Pesas A+s olevatest parameetritest määrab p (pesa esime-

sel kohal) kirjutise liigi - null fikseeritud pikkuse korral;

parameetri n (pesa teine koht) väärtus üks nõuab kirjutise

väljastamist selliselt, et iga kirjutis moodustaks ühe tsoo-

ni; parameeter (kohad 14-18) omandab nullist erineva väär-

tuse vaid fikseeritud kirjutiste korral ja näitab kirjutise

pikkust kaheksandarvuna. Pesa A+s märgi kohal on miinus vaid

määramata pikkusega kirjutiste korral, kusjuures kirjutiste

eraldaja tuleb üle kanda koos kirjutisega. Parameetri L (ko-

had 19-36) tähendus sõltub kasutatavast informatsioonikand-

jast järgmiselt. Magnetlintide korral näitab L tsooni pik-

kust pesades. Standardsete tsoonide (1920 sümbolit) korral

L=o. Kaartide korral näitab L töövälja pesade arvu. Standard-

se pikkusega välja (1920 sümbolit) korral L-0. Trükitavate

massiivide korral näitab L ridade arvu lehel (L kirjutatakse

kaheksandarvuna kohtadele 28-36).

Laitrükkalil on lubatud trükkida ainult fikseeritud või

määramata pikkusega kirjutiste massiive, kusjuures iga kirju-

tis trükitakse eri reana. Sel juhul paikneb pesas A+s trüki-

tava lehe karakteristika: kohtadel 4-12 trükitava rea pikkus,

kohtadel 28-36 ridade arv ja kohtadel 21-27 paralleelselt

trükitavate lehtede arv. Kirjutist iseloomustavad sel juhul

kas kohad 13-20, mis annavad kirjutise pikkuse, või kohad

14-20, mis määravad eraldaja koodi. Kirjelduse tüübi määrab
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parameeter p samuti naga teiate informatsioonikandjate kor-

ral.

Olemasolevad vahetuaprogr.ammidvõib jagada järgmiseka

kanaks rühmaks.

1. Massiivide ettevalmistamise progranmid. Siia kuulu-

vad:

OТВЖЛ- avada sisendmaasiiv magnetlintidel;

OТВКЛ - avada sisendmassiiv perfokaartidel või -lin-

dil;

OТЫШ - avada väijundmassiiv magnetlindil;

OТН - avada väijundmassiiv perfokaartide!, -lindil

või trükkali lehel.

Nende programmide ülesanneteks on massiivi kirjeldnse

korrastamine, tarviliku massiivi või vaba koha leidmine mag-

netlindilt, algblokkide toomine, kontroll, formeerimine ja

väljastamine.

2. Sisestamisprogrammid, mille hulka kuuluvad:

ВМЛ - sisestada magnetlindilt;

ВПЛ - sisestada perfolindilt;

ВПК - aiseatada perfokaartidelt.

Need programmid sisestavad massiivi või selle osa, teos-

tades tarviduse korral ka tõrgete analüüsi. Magnetlindilt

võib sisestada nii ühe kni ka mitme tsooni kaupa, täites

täielikult kogu vahetusvälja. Perfokaartidelt ja -lindilt

loetakse samuti kas kirjutiste kaupa või kuni eraldatud mä-

luosa täitumiseni.
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3. Väljastamisprogrammide hulka kuuluvad:

ЫМЛ - väljastada magnetlindile;

ЫПЛ - väljastada perfolindile;

ЫПК - väljastada perfokaartidele;

ЫПЧ - väljastada trükkalil.

Magnetlindile võib massiivi väljastada ühe vdi mitme

tsoonina, kusjuures viimasel juhul võivad tsoonid olla kas

fikseeritud vöi muutuva pikkusega. Fikseeritud pikkusega

tsoone on võimalik moodustada vaid fikseeritud pikkusega

kirjutistest või organiseerimata (kirjutisteks ühendamata)

andmetest. Perfokaartidele ja -lindile väljastatakse kas kir-

jutistest koosneva massiivina v3i siis informatsioonina an-

tud mäluosast.

Trükkalil väljastatava massiivi korral moodustab iga kir-

jutis ühe rea trükitaval leheküljel. Väljastatavad lehekül-

jed pealkirjastatakse ja varustatakse lehekülje lõpuga. On

võimalik organiseerida trükkimist ka selliselt, et trükkali

paberile trükitakse paralleelselt mitu järjestikust lehte.

4. Kirjutiste paigutamine operatiivmälus toimub program-

midega:

413 - lugeda kirjutis;

ЗПЗ - kirjutada kirjutis.

Programmid on ette nähtud peaasjalikult kirjutiste üle-

kandmiseks tööväljalt vahetusväljale ja nende ümbertöötami-

seks. Programmid võivad sisaldada pöördumisi sisestamis- ja

väljastamisprogrammide poole.

5. Massiivide sulgemise programmid:

ЗАВ - sulgeda sisendmassiiv;
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ЗАЫ - sulgeda väljundmassiiv.

Programmid IBpetavad Mssiivi vahetuse: kustutavad tun-

nused kirjelduses, sisestavad ja kontrollivad sisendmassii-

vide lOppblokke, moodustavad ja väljastavad väljundmassiivi

de kontrollblokke, kerivad magnetlindil tsooni tagasi, väl-

jastavad kaks tühja perfokaarti massiivi 13pul jne.

6. Abiprogrammid:

- moodustada kehtivusaeg;

ВБДOЙ - sisestada kontrollblokk;

ЫБЛ№ - väljastada kontrollblokk;

- kujundada trükitav tekst.
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LISA 1.

ГОСТ-10859-64 markide koodide tabel

25 0011000 030

26 0 011 001 031

27] 0011 010 032
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А
я12-11-0-6-863 0111 110

im ui

0111111

1 000 000

1 000 001

1 000 МО

1 000 011

1 000 100

1 000 101

1000110

1 000 111

1 001 000

1 001 001

1 001 010

1 001 011

1 OСI 100

1 001 101

1 001 110

1 001 111

1 010 000

1 010 001

1 010 010

1 010 011

1 0;0 100

1 010 101

1 010 110

1 010 111

1 011 000

1 011 001

1 011 010

1 011 011

1 011 юо

1 011 101

1 011 110

1 011 111

076 Я Я

64 177 12-11-0-3-7-8-9

12-11-0-7-865 077 D D

У

D

F

G

I

J

L

N

Q

66 100 F 0-3-9

67 101 1-3-9

68 102 I

J

L

2-3-9 I

J

L

69 103 0-1-2-3-9

3-4-970 104

71 105 3-5-9

72 106 Q 3-6-9 Q

73 107 R 3-7-9

74 110 S 3-8-9 s s

75 111 U 0-1-3-8-9

0-2-3-8-9

1-2-3-8-9

О-3-4-8-9

0-3-5-8-9

o—3—6—B—9
0-3-7-8-9

12-3-9

U

76 112 V V V

77 113

78 114 Z z Z

79 115

80 116

81 117

82 120

1

v

1

83 121 12-0-1-3-9

12-0-2-3-9

12-1-2-3-9

12-0-3-4-9

12-0-3-5-9

12-0-3-6-9

84 122

85 123

86 124

87 125

%

о

88 126

12-0-3-7-9

12-0-3-8-9

12-1-3-8-9

12-2-3-8-9

89 127 О

)13090

91 131

92 132

93 133 !

н

Ъ

12-0-1-2-3-8-9

12-3-4-8-9

!

94 134

95 135 12-3-5-8-9

12-3-6-8-913696

97 137 12-3-7-8-9
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1 2 3 4 5 6 7_

98 1 100 ООО 140 *- 11-3-9

99 1 100 001 141 —* 11-0-1-3-9

100 1 100 010 142 ? 11-0-2-3-9

101 1 100 011 143 4- 11-1-2-3-9

102 1 100 100 144 * 11-0-3-4-9

103 1 100 101 145
+

11-0-3-5-9

104 1 100 110 146 V 11-0-3-6-9

105 1 100 111 147 11-0-3-7-9

106 1 101 ООО 150 11-0-3-8-9

107 1 101 001 151 11-1-3-8-9

108 1 101 010 152 11-2-3-8-9

109 1 101 011 153 11-0-1-2-3-8-9

110 1 101 100 154 11-3-4-8-9

111 1 101 101 155 11-3-5-8-9

112 1 101 110 156 11-3-6-8-9

113 1 101 111 157 11-3-7-8-9

114 1 110 ООО 160 12-11-0-3-9

115 1 110 001 161 12-11-1-3-9

116 1 110 010 162 12-11-2-3-9

117 1 110 011 163 12-11-0-1-2-3-9

118 1 110 100 164 12-11-3-4-9

119 1 110 101 165 12-11-3-5-9

120 1 110 110 166 12-11-3-6-9

121 1 110 111 167 12-11-3-7-9

122 1 111 ООО 170 12-11-3-8-9

123 1 111 001 171 12-11-0-1-3-8-9

124 1 111 010 172 12-11-0-2-3-8-9 Must

värv

125 1 111 011 173 12-11-1-2-3-8-9 Punane
värv

126 1 111 100 174 12-11-0-3-4-8-9 Kelgu
algsel
su vii

mine

127 1 111 101 175 12-11-0-3-5-8-9 Rea ni-
huta-
mine

128 1 111 110 176 12-11-0-3-6-8-9 —



147

LISA 2

S3K direktiivide tabelid

Kasutatavad tähistused:

А - aadress (etikett, arv või literaal)

TL - indekspesa aadress

N - number (arv või absoluutne etikett)

PK - piirkonna kirjeldus (#БЩ või РАБ)

M - arv

suvalise pikkusega tekst

T-5 - tekst pikkusega kuni 5 sümbolit

V,K - välisseadme tüüp ja järjekorranumber

I - suvaline ГОСТ-10859-64 sümbol

—* - salvestamine

(A) - arv aadressiga ЭА määratud pesast

S - summaator

(S ) - summaatori algseis

p - arvu mantiss

q - arvu järk

ы - märgi signaal

J - nulli signaal

f - ületäitumise signaal

дА - агу aadressiga A määratud pesa kahendkohta-

delt 5-20

л* arv aadressiga A määratud pesa kahendkohta-
2

delt 21-36

A5-2O *

А2l-З6*

aadressiga A määratud pesa kahendkohad 5-20

aadressiga A määratud pesa kahendkohad 21-36
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VL - vahetusoporatsiooni liik (С, MC, K, MK, КД,
ЖД, СТ, МСТ, И, 3, 3C, Э vBi M)

IWI - indikaator (kas СБ, В, НЕВСЯ, К#НЕЦ,
НВ, Г, 3, ЗЖ, НУС, ЗУС v3i НИС)

IТД - indikaator (kas БДOКР, ЕДЩЙР v3i НУЛЬ).
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Mälu jaotamise ja kirjeldamise direktiivid

SSK direktiiv
Tehe SSK koodi nimetus

kood Aadressosa

Piirkonna

avamine
БАЗ И;РХ БАЗис

Algusaadressi
НАЧ *1 НАЧало

Aadresskonstan

di määramine
KA *1 i*2

Etiketi väärtu

ee määramine
ЗЦАЧ M ЗНАЧение

Перечень Освободившихся
ЭТикеток

Etikettide

vabastamine
ЦOЭТ

Ekvivalentseks

võtmine
ЖВ *1 ЖБйвалент

Sisemälu reser

veerimine

P3B РезервированиеM

Arv-konstandi

määramine

КЧ м Константа Числовая

Резервирование ИндексногоIndeksvälja
РИП м

ге sегveer imiпе Поля

Indeks-konstan-

di moodustamine

КИ Константа Индексная*l'*2

Tekstikonstandi

moodustamine

KT Т-5 Константа Текстовая

Välisseadme Константа Номера
Внешнего Устройства

КИВУnumbri moodus- V,K
tamine

Järgneb

Константа Адресная
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Juhtsõnade mo

dustasine in-

formatsiooni

vahstarniseks

sõnani

кЗслб

КOСЛS
N;A^ ;И

N;A.;M1

Константа до

СЛова

Juhtsõnade moo

dustamine in-

formatsiooni

vahetamiseks

etteantud süm-

KM
KMS

KM6

Кивстаята jÕ6weza до

Символа X, Исключая

данный символ

bolini (sümbol
välja arvatud)

Juhtsõnade moo

dustamine in-

formatsiooni

vahetamiseks

etteantud süm-

bolini (sümbol
kaasa arvatud)

Константа %бмена до

Символа!, Включая

данный символ

KJÜCB
KJHCBS
KJRB6

программы для

оператора Загрузить

Передать Адрес Указателя

заполнения Памяти
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Tehete sooritamise direktiivid

Tehe

Fikseeritud

koma arvude

liitmine

SSI koodi

nimetus

SSK direktiiv
Tehte kirjeldus

Kood resso

ОФЗ СЛЮКЖТЬС

0Ф Фиксжрован-

ОФВ ной запятой

СФР :I;A.,

Fikseeritud

koma arvude

lahutamine

Fikseeritud

koma arvude

moodulite

lahutamine

Fikseeritud

koma arvude

korrutamine

Fikseeritud

koma arvude

jagamine

Aritmeeti-

line nihu-

tamine

ВФЗ Вйчестьо

Ж :l;Ai;Ap Фиксщхжваи-
9ФВ ной запятой

ВФР (3°)-(А.,)->5
ВЮЗ

H№ Модуле
ВЖВ

ВЮР ной запятой

УФЗ УЖОЖЯТЬС

УФ Фиксирован-
УФВ НОЙ запятой

УФР

ДВЛИТЬ C

(A^)/(A^) s

ной запятой

J№ 3

ДФ :I;Ai
ДФВ

ЛФР

:I;A,;A2

АСДЗ Nihutatakse Арифметиче-
скиАСД I; A<]; Ag Nihutatakse
СДвинуть

АСДВ I;A^; Ag Nihutatakse

АСДР i;A, Nihutatakse

Järgneb
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Tulemuses säilib 36
viimast kahendkohta

Täisarvude

korrutamine
Умиошение

Цела
УЦ :l;Ai ;Ag

Деление сJäägi Jagamise
leidmine Фиксирован-

jääk Rxsign ной запятой

для получе-

ния Остатка

Aontroll-

liitmine

СЦКЛ Сложить

ühtede arvu

leidmine

CE ühtede arv

(kaasa arvatud mär-

Суммировать
количество

в

IM,;*,

gikoht)
ячейке

WMNormali-

seerimine

4*l Normaliseeritud ЦЙРМалжзо-
вать

Liikuva koma

arvude

СПЗ Сложить с

СП Плавамцей
СПВ запятой

СПР

liitmine

Liikuva koma

arvude

ВИЗ Вычесть с

ВП Плавающей
ВПВ запятой

ВПР
"

lahutamine

ЭПВ

НШ

ВМПВ :I;А.;А l(S
ВИПР :l;Ai

Вычесть

Модули с

Плавающей

запятой

Liikuva koma

arvude moo-

dulite

lahutamine

УПЗ :i;A.
УП :i;A,
УПВ :i;Ai
УПР :I;Ai

Умнюжитьс

Плавающей
Liikuva koma

arvude I^A^;Ag
I;A^;A2 (S )x(A. запятойkorrutamine

Järgneb



Järkude

liitmine

Järkude

Fikseeritud

koma küm-

nendarvude

liitmine

Fikseeritud

koma küm-

nendarvude

lahutamine

Fikseeritud

кота küm-

nendarvude

korrutamine

Täisarvude

korrutamine

Сложить о Фикси-

рованной запятой

в Десятичной фор-
ме с Результа-
том предндущег'

действия

Зачесть с Фикси-

рованной запятой

в Десятичной

Умножить с Фикси-

рованной запятой

в Десятичной фор-
ме с Результатом

предыдущего

20.
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ЛСЗ Логически

ЛС Сложить

ЛСВ

ЛСР

ЛУЗ Логически

ЛУ Умножить

ЛУВ

ЛУР

IЮЗ Поразрядно
ПС Сложить

ПСВ

ПСР

ЛСДЗ :I;A. Nihutatud Логически

ЛСЛ :I;А,.;Аэ Nihutatud
1

ЛСДВ Nihutatud
1 2

ЛСЛР :1;А. Nihutatud

I

П Переслать

Переслать <
ЦO3Н Обратным

ЗНаком

ПМOД :I;А.;Ар Переслать
12 1 2

иЙДуль

ПЗН :I;A.;Ap Переслать

Логжчеа

СЛОЖИТЬ

:I;A.,;A2

Loogiline
liitmine

Loogiline ЛУЗ

ЛУ

ЛУВ

ЛУР

Логически

(Ар)А(А^ s Умножить

(S°)A(Ai)-+Ag;S
korrutamine

Loogiline
mittesama-

väärsus

Loogiline
nihutamine

ЛСДЗ

ЛСД

ЛСДВ

ЛСДР

Логически

СДнинуть

Mooduli
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Järgu

omistamine
ПЦЙР *1! ?2' 2 Переслать

ЦЙРядок

Tsükliloen-

dajasse

salvestamine

ГРУП :I;A,
"'

loendajasse

ГРУПовой

режим

Suunamine

koos sal-

vestamisega

из Juhtimine pessa

Идти ж

Записать

Summaatori

salvestamine

3 (S°)->Ai Записать

Suunamine

koos luge-

misega

ИЧ
Juhtimine pessa

Идти и

Читать

Lugemine 4 *1) (Ai)-*S Читать

Märgi järgi

suunamine

ИЗН *1!A^;A2
to=0 korral juhtimi-

ne pessa А.] ,uu*=1
korral juhtimine

pessa Ag

Идти по

ЗНаку

Plussi järgi

suunamine

ИПЛ :I;A,
oJ=O korral antakse

juhtimine pessa A^,
vastasel korral

järgmisele käsule

Идти по

ПЛюсу

Miinuse

järgi

suunamine

ИМН :I;Ai
korral antakse

juhtimine pessa A^,
vastasel korral

järgmisele käsule

Идти ПО;

Минусу

Nulli järgi

suunamine

ин
j =0 korral juhtimi-

ne pessa Ai, 3 =1

korral juhtimine

pessa A2

Идти по

Нулю

Järgneb
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Nulliga võr-

dumise järgi

suunamine

3-1 korral antakse Идти по

ИРН :ЦА, juhtimine pessa A^,
vastasel korral

РПвсиетду
Нулг-

järgmisele käsule

Nulliga mit-

tevOrdumise

järgi suuna-

mine

-)*Okorral antakse

Juhtimine pessa

vastasel korra]

ЙДТЖ ПО

ЖНРН i;*.. Неравенству

järgmisele käsule

Mittevõrdu-

mise järgi

suunamine

(S°) =

korral antakse juh-

timine pessa A^,
vastasel korral

järgmisele käsule

Идти no

Несовпаде-

нию

ИНС

(A2)-1-2-36-*A2;S
Kui (A2)-1-2"36k0,
siis antakse juhti-

mine pessa A^, vas-

tasel korral järg-

misele käsule, kus-

juures (S)=+o

f=o korral juhtimi-

ne pessa A2, vastu-

pidisel juhul täi-

detakse järgmine

käsk

Идти no

Счетчику

Идти по ука-

зателю "Пере-

полнение"
,

установленно-

му в О

i=l korral juhtimi-

ne pessa A2, vastu-

pidisel juhul täi-

detakse järgmine

käsk

Идти по ука-

зателю "ПЕРе-

полнение",

установленно-

му в 1

Järgneb
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Pesa kohtadel 13-17

oleva informatsiooni

alusel taastatakse in-

dikaatorite seisundid

ning moodustatakse aad-

ress +

grammi baasaadressid

kantakse pesadest

ja vastavalt juht-

pesadesse 0 ja 1.

o—>Ai ja juhtimine an-

takse pessa Ap

ВЫХсд из

прог-

раммы

Moodustatakse

Kui tekib

signaal "aineprogramm"

Kui. (A)"+o,siis indi-

kaatorite seisundid ja

käsuloendaja ühe võrra

suurendatud sisu kan-

takse vastavalt pesa А

kohtadele 13-17 ja 21-

36.Välisprogrammi baas-

aadressid salvestatak-

pesadesse А+l ja

A+2.Siseprogrammi baas-

aad*essid kantakse pe-

sadest ja vas-

tavalt juhtpesadesse 0

ja 1 ning C ülekanta-

vat parameetrit pesu-

dest k+1,k+2,...,k+%
vastavalt pesadesse

A+3,A+4,....A+^+2.Juh-
timine antakse pessa

A+e+3

Идти к

Прог-
рамме

programmist

Järgneb
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Järgneb
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Aadressosa ПАIИI Переслать
часть

Sümbol summaatori koh-

tadelt 0-6 salvesta-

takse pessa järje-

korranumbriga N' mää-

ratud kohtadele, kus-

juures selle pesa üle

jäänud kohad jäävad

muutmata

Записать

Символi;N;A2

Järgneb

salvestamine
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&2"*121-Зб'
kus

д А

А А

т
Ал

j Ал

f <5

А А<- т т

Иодифль-

вать

Адрес
Символа

Sümboli

aadressi

muutmine

indeks-

pesas

Lugemine Читать

со Спе-

циаль-

ным ба-

зирова-

нием

(Ag)-*S,kus Ag-Agl+Ag+Sgajutise

baasaad-

ressiga

Salvesta-

mine aju-

tise baas-

aadres-

(S°)-*A2,hM
Записать

со Спе-

циаль-

ным ба-

зирова-

нием

ЗСЯ
(s).(s,J

Выдел-
Täidetakse käsk pesast

нить one

, j ратор-

КЙ&анду

Juhtimine antakse pessa Идти с

Заменой

Базиса
7

Ал т

А2=Й2 +А2**2' kusjuures

Al
uus baasaadress А

2
kir-

jutatakse baasinumbriga

b2 määratud kohale juht-

peses

Järgneb
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Поразрядно
Сложить с

ячейкой

Järgneb



162

Järgneb
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Sisestamine

ootamisega

koos eelneva

ning järgne-

va indikaato-

rite küsimisi

ja kirjutami

sega

Järgneb
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Järgneb
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Järgneb
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Järgneb



Magnetlindi

tsooni vahe-

lejätmine
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Järgneb



*22.
169

Magnetlindi

tagasikeri-
mine tsooni

võrra koos

järgneva in-

dikaatorite

küsimise ja

kirjutami-

Järgneb
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üagnetlindi

stlgMitn* vii

Mine keet,

eotaaiMg*

Järgneb
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Kagnetliadi

vii-

ЖlЛ* CCtMLi

gA к*ЧИ 9A

TA ißdikAAtO-

rite k&Himiwe

jA kirjutami-

sega

Magnetlindi

algseis* vii-

sine koos

küsimise ja

kirjutami-

sega

Magnetlindi

Algseisu vii .

segA koos

järgne VA in-

kirjutsmise-

gA

Järgneb
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Järgneb
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Magnetlindi

IBpetamine

ootamisega
koos eelneva

indikaatori-

te küsimise

ja kirjuta-

misega

УЗСНЖ :I;VL;V,I

янреаиь

Укмжиеж,
Зависать жл

ж СЮчь ИД

оейжданжан

Magnetlindi
lõpetamine

koos järgne-

va indikaato-

rite küsimise

ja kirjutami-

sega

СНУЗ :I;VL;T,X

СЯкть ИД,

еярюжть
Указатели ж

Зяжжмть жх

Magnetlindi
lõpetamine

ootamisega

koos järgne-

va indikaato-

rite küsimise

ja kirjutami-

sega

СНУЗЕ :I;TL;V,K

саль ИД,
оироонть
Яюзателж и

Записать жх

с оЖждалжвж

Magnetlindi

lõpetamine
koos eelneva

ning järgne-

va indikaato-

rite küsimise

ja kirjutami-

sega

СНЗУ :I;VL;V,X

СНять ИЛ,
Записать и

опросить

Указатели

до ж после

обмена

Järgneb
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Magnetlindi СНять МЛ,
Записать и

опросить

Mpetanine )(ДЗУЖ
ootamisega

I;VL;V,K

koos eelneva

ning järgne-

va indikaato-

rite küsimisi

ja kirjutami

sega

Указатели

до и после

обмена с

ожиданием

Suunamine Идти по

välisseadme

indikaatori

te järgi

1;?,к Указателю

Внешних

Устройств

Pseudokons-

tandi moodu

tamine

NIPINI ПСевдо-
Константа

1;1НП
IN3 g+...

Indikaatori Ю Установить

Индикаторte seisu

määramine I;INE

INH ,+...

[1

ümardamise

lubamine

Разрешить
йКРутление

Ümardamise

keelamine
-

—

Запретить
ЙКРугление

Norm-liseeri-

mis* lubamine
РЦ0РМ

Разрешить

Tormaliseeri-

mise keela-

mine

3H0PM

Запретить



Programmide täitmise ja väljastamise direktiivid

SSX direktiiv
Tehe SSK koodi nimetus

Kood ressos;

Trükkimine kirjutus- ппм i;v,x Печатать на Пишущей
Машинкеnasinal

Oodata operaatori

vastust

W I;V,K Ждать Ответа
Оператора

Xrijuhul oodata ope-

raatori vastust

ЖOOС i;v,x Ждать Ответа Опера-
тора Специалт.ный

Haru poole pöördumise

aja määramine

OВРМ 1;н Описание Входа

по времени

Haru poole pöördumine

kirjutusmasina kaudu

Keelata haru poole

pöördumine

Lubada haru poole

pöördumine

Blokeerimine

Kordamine

Описание Входа для

ввода с Пишущей
Ммигки

Запретить Вход по

Разрешить Вход по

Прерыванию

Блокировать выпол-

нение программы

oСВободитъ Память

Järgneb

OВПМ
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Mpetamine OСТ ОСТяиовитъ выпслне-

иие щюгражы

Kellaaja Iwgemine ВРК ВРеМя

KmnpMeva Ingemine ДАТА ДАТА

JnhtsOna lugemine ЧУС Читать Управляющее
Слово

JuhtсОпа muntmine ПУС :I;Т,К Писать Управляющее
Слово

JuhtsOna muutmise

keelamine

ЖЗУС ШЗ записи Управ-
ляющего Слова

Seadme kinnistamine ЗАКР I;V,X ЗАКРепить

Seadme vabastamine ОСВ I;V,K oСВободить

VKLisseadme tOO

lõpu ootamine

Ждать

Magnetlindi nime Проверить Начало

Катушки на магнит-

ной ленте

kontrollimine

Pealkirja trükkimine ЗАГЛ ЗАГЛавие

Rea vahelejätmine ПРОПуотить

KM T КомментарийKommenteerimine
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SISUKOBD

Arvuti "Minsk-32" kirjeldus

§1 Üldisi andmeid lk* 3
$2 Arvuti pdhiseadmed lk. 5

§3 Sisemälu lk. 11

§ 4 Informatsiooni vahetamine välisseadmetega lk. 18

I Käskude süsteem

§1 Käsu struktuur lk. 20

§ 2 Aadresside moodustamine lk. 23
§ 3 Tehted fikseeritud koma arvudega lk. 25
§ 4 Tehted liikuva koma arvudega lk. 29
§ 5 Tehted kümnendarvudega, loogilised tehted lk. 31
§6 Salvestamiskäsud lk. 33
§7 Suunamistehted lk. 35
§ 8 Tehted iadekspesades paiknevate arvudega lk. 37
§ 9 Tehted sümbolitega lk. 40
§lO Tehted baasaadressi muutmisega ...... lk. 41

§ll Tehted juhtpesades paiknevate arvudega . . lk. 45

§l2 Abitehted ja ekstrakoodid lk. 47

CI Haldursüsteem

§ 1 Süsteemi struktuur lk. 49

§ 2 Probleem, ülesanne, tellimus lk. 53

§ 3 ülesande lahendusetapid lk. 57

$ 4 Informatsioonimaasiivid lk. 59

§ 5 Programm, piirkond, segment lk. 65

Sümbol-sisendkeel

§1 SSX-programm lk. 68

§ 2 Mälu jaotamise ja kirjeldamise direktiivid lk. 76
§ 3 Tehete sooritamise direktiivid lk. 89

$ 4 Programmide täitmise ja väljastamise
direktiivid 1k.103



V SSK-translaatori ja haldursüsteemi kasutamine

$1 Translaator 1k.116

§2 Korrektor 1k.123

$3 Komplekteerija 1k.126

§ 4 Vahetusprogrammid 1k.136

Lisa I 1k.143

Lisa II 1k.147
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